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Vreme foarte caldă

Euro 4.3867 lei
Dolar 3.2262 lei

Sf. M. Mc. Procopie 
şi Sf. Mc. Teodosia, mama sa; 

† Sf. Mc. Epictet şi Astion

maxime 

SinaxaR 

„Curajul este lupta cu frica, 
stăpânirea fricii ‑  
nu absenţa fricii.”

Mark Twain 
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Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă măsurate 
în perioada august 2011 ‑ august 2012

56.000 de cititori zilnic

inteRioR 

Prin mai toate cartierele oraşului, pe la întâl‑
nirile cu cititorii, gropile sunt o temă recu‑
rentă. Fie că sunt pe stradă sau pe trotuar, 
provenite din pavele lipsă sau surpări pe la 

îmbinările diverselor ţevi ‑ da, da alea schimbate pe ner‑
vii noştri în câţiva ani buni de lucrări ISPA ‑ gropile sunt 
la loc de cinste în peisajul urban. Le ştim cu toţii, le 
vedem cu toţii, ne indignăm cu toţii. De repa‑
rat, evident, ar trebui să le repare firmele de 
specialitate, la comanda Primăriei. Ceea ce nu 
se prea întâmplă. Invariabil, primim răspunsul 
că strada X sau Y urmează să fie modernizată, 
că se doreşte reabilitarea instalaţiei electrice, a 
celei de gaze sau, evident, schimbarea ţevilor 
uitate în programul ISPA. între timp, aşteptăm. 
gropile mici devin mai mari, iar pe lângă ele 
apar alte gropi mici. Care, potrivit evoluţiei 
fireşti în cazul unui sol poros, insuficient compactat, 
se vor transforma în bureţi la fiecare ploaie, mărindu‑şi 
volumul.

Evident că a face o stradă cap‑coadă, întâi instalaţiile 
de pe dedesubt, pe urmă covorul asfaltic, înseamnă o 
normalitate către care ar fi logic să tindem. E la min‑
tea cocoşului că o asemenea abordare este cea corec‑
tă şi justă, gospodărească. Ar trebui, chiar, să existe o 

permanentă coordonare între companiile furnizoare de 
utilităţi şi Primărie, astfel încât, pe cât posibil, acţiunile 
de găurire a străzilor să fie urmate de unele de reparaţii 
ale sistemelor, nu să se facă strada giugiuc şi pe urmă să 
dea Dorel găuri cu pickhammerul, că s‑a scurtcircuitat 
un cablu electric sau trebuie băgată fibră optică sau făcut 
un nou racord la apă, canalizare, gaze.

Dar, tot la modul realist, sunt convinsă că varianta 
ideală este doar un accident fericit, fiindcă nu poţi pro‑
grama ţeava să se spargă la momentul când s‑a făcut 
deja licitaţia pentru atribuirea contractului de asfaltare a 
străzii. în schimb, ai putea, de exemplu, să aplici sistemul 
nemţesc. Acolo am văzut, în Dortmund, de pildă, din loc 
în loc, pornind de la caldarâm până la zidul clădirii, o 
fâşie de asfalt sau pavaj mai închis la culoare. întrebând, 

curioasă, de ce această diferenţă de culoare (că de nivel, 
parol, nu exista!), mi s‑a răspuns că sunt fâşiile de inter‑
venţie. Adică, la fiecare kilometru, în zonele mai puţin 
locuite sau 500 de metri în centrul oraşelor mari, există 
o fâşie din asta pe care companiile de utilităţi au voie să 
o spargă oricând pentru anumite intervenţii de întreţi‑
nere sau diferite racorduri. Şi pe care, pe urmă, tot ei o 

repară. în rest, dacă este o avarie majoră, care 
să presupună decopertarea unui segment de 
stradă sau trotuar, trebuie aprobare de la mu‑
nicipalitate, care, ulterior, foloseşte banii din 
fondurile de reparaţii pentru a readuce strada 
la starea iniţială. Atenţie, însă, doar dacă nu 
s‑a produs avaria din vina companiei care ex‑
ploatează ţevile şi care are obligaţia de a face 
verificări şi de a interveni în caz de nevoie.

La noi, se continuă varianta aşteptării să se 
facă nu ştiu ce lucrare pentru ca, pe urmă, să se mo‑
dernizeze strada. Numai că asta durează luni bune, de 
regulă, timp în care continuăm să dăm în gropi, la pro‑
priu, fie cu maşina, fie cu bicicleta, fie cu piciorul sau 
căruţul copilului, fiecare după posibilităţi. Şi‑atunci, zic, 
până la asfaltul ca în palmă care nu mai vine, nu punem 
mai bine o plombă cinstită, măcar să nu arate strada ca 
după război? 

Greu cu asfaltul 
la deal

Social/2
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Se coace o nouă „regionalizare” a instituţiilor

Jocuri 
administrative 

 în dauna galaţiului

Performanţă

Andrada, 
singura elevă 

de 10 din judeţ 
eveniment/3

 Staţii, frecvenţă orară, alternative  

Programul de vară 
al transportului 
public gălăţean

Social/2

Proiect resuscitat 
după cinci ani

Autorităţile 
şi-au adus aminte 
de Castrul Roman

eveniment/3
La Tribunal

Dosarul lui Cadar, 
preluat de un alt 
judecător

eveniment/5
Ceremonie de repatriere

Militarii gălăţeni 
au revenit 
învingători 
din Germania
Acuzaţii 
în urma unei amenzi

Un gălăţean 
susţine că a fost 
bătut de poliţişti

SpoRt/6
Transfer de marcă 
în voleiul gălăţean

Coordonatorul 
echipei naţionale 
a semnat 
cu Arcada

JuRidic/4

Rezultate la bacalaureat

Două treimi 
dintre elevi 
au luat examenul 
maturităţii

La examenul de bacalaureat, 
sesiunea iunie-iulie 2014, 66,37 
la sută dintre elevii gălăţeni au 
reuşit să promoveze, obţinând 
medii peste 6.00.

obSeRvatoR/14
Reorganizare pentru 
siguranţa cetăţenilor

Cinci 
posturi zonale 
de poliţie locală

Poliţia Locală Galaţi este în 
plin proces de restructurare, în 
noua organigramă fiind prevă-
zută înfiinţarea a cinci posturi 
de poliţie pe raza municipiului. 

„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Joi, venim  
la Ancora

Joi, 10 iulie, între orele 9,00 
şi 10,00, îi aşteptăm, la chioş-
cul nostru de ziare din proxi-
mitatea Pieţei Ancora, pe toţi 
cetăţenii care locuiesc în zona 
limitrofă şi au nemulţumiri 
privind modul în care sunt 
rezolvate problemele edilita-
re. Vă aşteptăm, aşadar, să ne 
spuneţi care sunt problemele 
şi eventual să ne sugeraţi so-
luţiile acestora, dar şi ce ar tre-
bui să mai facă autorităţile în 
zona respectivă. eveniment/3

inteRioR 

[ Sub ochii indiferenţi ai aleşilor, Inspectoratul Teritorial 
de Muncă Galaţi ar putea fi subordonat Constanţei

obSeRvatoR/14

În perioada 15-19 iulie

cuRSuRi gRatuite 
de aStRonomie 

la Ştiinţele natuRii 

Interviu cu directorul executiv al AJOFM

„galaţiului 
îi lipSeSc inveStiţiile 
în pRoducţie”
Special/8
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viaţa liberă

Proiect resuscitat după cinci ani

Autorităţile şi-au adus aminte de Castrul Roman
După cinci ani de zile, au-

torităţile municipiului şi jude-
ţului Galaţi şi-au adus aminte 
de memorandumul pentru 
reabilitarea Castrului Roman 
de la Tirighina, semnat în 
2009 de directorii de atunci ai 
Muzeului de Istorie, Muzeului 
de Ştiinţele Naturii, Muzeului de 
Arte Vizuale, Teatrului Muzical, 
Centrului Cultural „Dunărea de 
Jos”, Bibliotecii „V.A.Urechia” şi 
Teatrului de Păpuşi.

Ieri, la invitaţia prefectului 
Dorin Otrocol s-a desfăşurat, 
la Palatul Administrativ, a pa-
tra dezbatere de anul acesta 
privind reabilitarea castrului. 
Reprezentanţii instituţiilor pu-
blice au reuşit, cu această ocazie, 

să îşi amintească noi detalii din 
prevederile memorandumului. 
Astfel, au descoperit că, în scopul 

desfăşurării unor activităţi cultu-
rale, pe arealul de la Tirighina se 
doreşte construirea, cu fonduri 

europene, a unui muzeu de sit 
şi a unui spaţiu expoziţional cu 
obiecte arheologice descoperite 
în zonă.

Pe de altă parte, autorităţile 
au descoperit că eligibilă pen-
tru depunerea unei aplicaţii pe 
fonduri europene, ca beneficiar 
principal, poate fi doar Primăria 
Galaţi, proprietară a terenului, 
în condiţiile în care Muzeul de 
Istorie ar putea defini conţinutul 
proiectului. Un impediment ar 
fi însă că proiectul s-ar întinde 
dincolo de limita de proprietate 
a Primăriei, pe proprietatea pri-
vată deţinută de omul de afaceri 
Sandu Traian. Şi problema este 
că, la nivelul Comisiei Europene, 
nu s-a realizat niciun ghid privind 

utilizarea fondurilor comunitare 
în cadrul parteneriatelor de tip 
public-privat. Sandu Traian şi-a 
exprimat însă în mod clar deschi-
derea pentru găsirea unei formu-
le optime de punere în valoare a 
sitului arheologic.

În final, a fost luată hotărârea 
ca întâlnirile pentru stabilirea de-
taliilor de proiect, inclusiv supra-
faţa pe care s-ar putea întinde, 
să fie organizate în fiecare luni, 
de la ora 13.00. Consilierii locali 
Zanfir Ilie şi Gheorghe Bugeag, 
prezenţi la dezbatere, şi-au asu-
mat chiar şi iniţierea unui proiect 
de hotărâre de CL privind reabili-
tarea castrului.

Nicoleta Onofrei

„Menuet”, de Dana Potorac
cArtESENŢE, la volumul 19

Volumul 19 al colecţiei cArtESENŢE de poezie, „Menuet”, semnat 
de Dana Potorac, va fi lansat joi, începând cu ora 18,00, la Foişorul din 
Grădina Publică. Aşa cum ne-au obişnuit organizatorii evenimentu-
lui, reprezentanţii Centrului Cultural „Dunărea de Jos”, lansarea volu-
mului va fi însoţită de o instalaţie artistică, realizată de data aceasta 
de fotograful Ovidiu Iordachi.

Mihaela Gîdei

În relaţia cu administraţia publică
Noi instrumente de identificare

Noile reglementări din domeniul fiscal creează baza legală pen-
tru utilizarea de către persoanele fizice, în relaţia cu administraţia 
publică, a unor noi instrumente de identificare în mediul electronic. 
Pe lângă certificatul digital calificat, vor putea fi folosite instrumente 
de identificare de tip utilizator parolă, telefon mobil, digipass ori alte 
dispozitive stabilite prin ordin de ministru.

Ovidiu Amălinei

„Viaţa liberă” vă prezintă în-
cepând de astăzi un miniserial 
despre traseele de transport 
public organizate de Transurb 
în municipiul Galaţi în perioada 
1 iulie - 15 septembrie. Pe par-
cursul a şapte episoade, puteţi 
afla staţiile pe care le acoperă 
fiecare traseu în parte, frecven-
ţa şi intervalul orar, precum şi 
alternativele pe care le aveţi la 
dispoziţie. Pentru a vă facilita 
accesul la informaţii, am ales o 
prezentare a traseelor în ordine 
numerică crescătoare.

Traseul 7

Autobuzul care circulă pe 
traseul 7 acoperă porţiunea 
de oraş cuprinsă între capătul 
liniei de tramvai din Micro 19 
şi capătul din Piaţa Centrală. 
Autobuzul trece prin staţiile 
Micro 19, Billa (Micro 19), Bloc O, 
Sala Sporturilor, strada Frunzei, 
Complex Flora, Casa Roşie, Ireg, 
Ecosal, I.C. Frimu, strada George 

Coşbuc, strada Poşta Veche, 
Baia Comunală şi Piaţa Centrală. 
Autobuzul de pe traseul 7 cir-
culă din oră în oră, în intervalul 
orar 6.30 - 20.00. În zilele de 
 weekend, autobuzul circulă cu 
aceeaşi frecvenţă orară, între 
orele 6.00 şi 18.00.

Traseul 8

Autobuzele cu numărul 8 
care fac legătura între Piaţa 
Centrală şi Bazinul Nou opresc 
în staţiile Piaţa Centrală, Baia 
Comunală, strada Domnească, 
Calea Prutului, Menarom, Elnav, 
Damen şi Bazinul Nou. Maşinile 
vin din 36 în 36 de minute, în-
tre orele 5.00 şi 20.00. Sâmbăta 
şi duminica, intervalul orar este 
6.00 - 16.00.

Cu numărul 8 barat circu-
lă un autobuz, care, o dată pe 
oră, asigură legătura între Piaţa 
Centrală şi IAS Bădălan. Traseul 
este comun cu al celui dintâi, cu 
singura diferenţă că al doilea are 
traseul mai lung. De luni până 
vineri, intervalul în care circulă 
este 6.30 - 20.00, iar sâmbăta şi 
duminica, 6.00 - 21.00.

Traseul 9

Traseul 9 face legătura între 
Cimitirul „Sfântul Lazăr” şi Gara 
CFR. Staţii: Cimitirul „Sf. Lazăr”, 
Micro 17, strada Oltului, Ţiglina 

I, Bănci, Mazepa, Potcoava de 
Aur, Centru, Parc Eminescu, 
Universitate, Parfumul Teilor, 
Gara CFR. La întoarcere, autobu-
zul merge înspre strada Brăilei 
pe străzile Gării şi Bălcescu. 

În timpul săptămânii, interva-
lul orar este 5.00 - 22.30, iar în 
 weekend, 5.00 - 21.00. Frecvenţa 
este din 30 în 30 de minute.

Foto: Bogdan Codrescu

Staţii, frecvenţă orară, alternative

Programul transportului public 
din Galaţi pe timpul verii

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro

Analiza zilei
Apreciere  
în linie  
a leului

După ce raportul euro/
leu a atins, în prima zi din 
iulie, minimul ultimelor 13 
luni, de 4,3845 lei, au ur-
mat trei zile consecutive 
de creştere, pentru ca ieri 
leul să revină pe uşoară 
apreciere. Cursul euro a 
scăzut, astfel, de la 4,3897 
la 4,3867 lei, într-o şedinţă 
care s-a deschis la 4,3870 - 
4,3880 lei, iar tranzacţiile 
s-au realizat într-un culoar 
foarte îngust, cu un minim 
de 4,3860 şi un maxim de 
4,3880 lei. La ora 14.00, 
tranzacţiile se realizau la 
4,3840 - 4,3870 lei.

 Cursul dolarului ameri-
can a coborât de la 3,23 la 
3,2262 lei, iar cel al francu-
lui elveţian de la 3,6104 la 
3,6085 lei.

În zilele următoare, 
este de aşteptat ca euro 
să fluctueze într-un culoar 
îngust, cuprins între 4,38 
şi 4,40 lei.

 În regiune, moneda 
poloneză se aprecia uşor 
în faţa euro, la 4,14 - 4,152 
zloţi. În schimb, mone-
da maghiară continuă să 
se deprecieze, ieri cobo-
rând la 310 - 311 forinţi. 
Evoluţia forintului este 
consecinţa unei propuneri 
de lege a guvernului de la 
Budapesta, prin care aces-
ta doreşte să le interzică 
băncilor să majoreze rate-
le de dobândă, să le obli-
ge să returneze creşterile 
de comisioane şi dobânzi 
considerate incorecte şi să 
convertească, din decem-
brie, creditele ipotecare în 
valută în forinţi.

 Perechea euro/dolar 
a revenit pe o pantă des-
cendentă, fluctuând între 
1,3576 şi 1,36 dolari, după 
ce marţea trecută s-a apro-
piat de 1,37 dolari.

 Scăderea este conse-
cinţa îmbunăţirii semni-
ficative a pieţei muncii 
din SUA, unde şomajul a 
coborât luna trecută la 
6,1 la sută, nivel minim al 
ultimilor şase ani, dar şi a 
încetinirii în mai a ritmului 
de creştere a producţiei 
industriale din Germania.

 În piaţa la termen de la 
Sibiu, euro se tranzacţiona 
pe septembrie la 1,3595 
dolari, iar uncia de aur pe 
august la 1.312 - 1.316 do-
lari.

Radu Georgescu

După control
Bar închis pentru 
lipsa autorizaţiei

Poliţiştii locali au efectuat 
un control la SC „Lexus Black” 
SRL, cu punctul de lucru pe 
strada Brăilei nr. 161, la de-
misolul blocului A5. În urma 
controlului, oamenii legii au 
 constatat că societatea des-
făşura activitate de tip local 
public (bar) fără a deţine aviz 
cu orarul de funcţionare şi 
autorizaţie pentru desfăşura-
rea activităţii de alimentaţie 
publică, eliberate de către 
Autoritatea Publică Locală. 
Conform prevederilor legale, 
firma a fost sancţionată con-
travenţional cu o amendă de 
500 de lei şi s-a dispus sus-
pendarea activităţii până la 
data autorizării.

Teodora Miron

Intenţii necurate
Cu securea 
şi cuţitul  
în rucsac

O patrulă mixtă, compu-
să dintr-un poliţist local şi un 
agent principal din cadrul 
Poliţiei Transporturi Galaţi, s-a 
sesizat din oficiu despre faptul 
că în Gara CFR, în zona de ac-
ces spre peroanele de călători, 
se afla un bărbat care a deve-
nit agitat la apariţia oamenilor 
legii. Persoana în cauză a fost 
reţinută şi identificată ca fiind 
B.R.C., de 39 ani, din localita-
tea Vânători, judeţul Neamţ. 
La controlul bagajului, în ruc-
sacul bărbatului a fost găsit un 
cuţit cu lungimea de 26,5 cen-
timetri şi o secure cu mâner 
din lemn cu lungimea totală 
de 50 centimetri. Persoana în 
cauză a fost condusă la sediul 
postului de Poliţiei TF Galaţi, 
unde s-au întocmit actele pro-
cedurale în vederea continuă-
rii cercetărilor.

Teodora Miron

Dintre anunţurile publicate 
săptămâna trecută în Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice 
(SEAP), având ca autorităţi con-
tractante instituţii gălăţene, cel 
mai important este cel prin care 
Serviciul Public Ecosal solicită o 
ofertă de angajare de personal 
(inclusiv angajaţi temporar), a 
cărei valoare poate merge până 

la suma de 9,87 milioane de lei. 
În acelaşi timp, Primăria Galaţi 
va plăti 2,25 milioane de lei fir-
mei Consix Construcţii SRL pen-
tru reabilitarea şi modernizare 
unor reţele termice din munci-
piu.

Alte contracte importante ale 
săptămânii vizează cumpărarea a 
patru utilaje de către Apă Canal, 

în valoare totală de 8,14 milioane 
de lei, şi extinderea şcolii din co-
muna Vânători, lucrare estimată 
la 1,40 milioane de lei.

Toate contractele şi anunţuri-
le gălăţene publicate pe SEAP în 
perioada 30 iunie - 6 iulie 2014 
pot fi consultate în tabelele de 
mai jos.

D.C.Predescu

Galaţiul, pe SEAP

Se modernizează reţelele termice

Cereri de ofertă în perioada 30.06 - 6.07.2014
Autoritate 
contractanta Numar invitatie Denumire contract Valoare estimata Criteriu de 

atribuire

Data limita de 
depunere a 
ofertelor

Tip de finantare

Regia Naţională a 
Pădurilor Romsilva, 
Direcţia Silvică Galaţi

11758 din 30.06.2014
anunturi.romsilva.ro

Servicii de întreţinere mecanizată a 
plantaţiilor prin tocarea vegetaţiei 
ierboase şi lemnoase

55.455,40 lei Pretul cel mai 
scazut 08.07.2014 11.00

Consumabile pentru 
maşină de tuns iarba şi 
produse de protecţie

SCOALA GIMNAZIALA SF. 
NICOLAE VINATORI

361933 / 01.07.2014
www.e-licittie.ro

EXTINDERE SCOALA GIMNAZIALA 
“SFINTUL NICOLAE”, comuna Vânatori, 
judetul Galati

1.403.309 RON Pretul cel mai 
scazut 14.07.2014 00:00 Fonduri bugetare

SPITALUL DE 
PNEUMOFTIZIOLOGIE 
GALATI

361914 / 01.07.2014
www.e-licittie.ro

Acord cadru furnizare reactivi biochimie 
compatibili cu analizorul VITROS

3.817,66 - 259.183,10 
RON

Pretul cel mai 
scazut 10.07.2014 15:00 Fonduri bugetare

UNIVERSITATEA 
DUNAREA DE JOS

18721/02.07.2014
www.ugal.ro

Reparatii si inlocuire piese de schimb 
pentru Bioreactor Pilot 16 L 3.629 RON Pretul cel mai 

scazut 07.07.2014 Fonduri de cercetare

UNIVERSITATEA 
DUNAREA DE JOS

18718/02.07.2014
www.ugal.ro

Consumabile pentru maşină de tuns 
iarba şi produse de protecţie 850 RON Pretul cel mai 

scazut 08.07.2014 Venituri proprii

UNIVERSITATEA 
DUNAREA DE JOS

18720/02.07.2014
www.ugal.ro Trusă de prim ajutor 4.000 RON Pretul cel mai 

scazut 08.07.2014 Fonduri bugetare

SERVICIUL PUBLIC 
ECOSAL GALATI

5255/04.07.2014 Servicii de asigurare de personal, 
inclusiv personal angajat temporar

64.830,00-9.878.544,00 
RON (valoare ce include 
si comisionul maxim 
acceptat)

Pretul cel mai 
scazut 14.07.2014 Fonduri bugetare

UNIVERSITATEA 
DUNAREA DE JOS

19074/04.07.2014
www.ugal.ro

Produse de papetărie (Proiect PROGRES 
- “Susţinerea egalităţii de şanse şi 
promovarea profesională a femeilor”, 
cod proiect: POSDRU/144/6.3/S/129743)

16.882,26 RON Pretul cel mai 
scazut 08.07.2014 15:00 Fonduri externe 

nerambursabile

UNIVERSITATEA 
DUNAREA DE JOS

18907/03.07.2014
www.ugal.ro SCULE DE POLIZAT 581 RON Pretul cel mai 

scazut 08.07.2014 Fonduri proprii

UNIVERSITATEA 
DUNAREA DE JOS

18905/03.07.2014
www.ugal.ro Panouri gard 1.032 RON Pretul cel mai 

scazut 08.07.2014 Fonduri proprii

UNIVERSITATEA 
DUNAREA DE JOS

18902/03.07.2014
www.ugal.ro

CASETA RADIOLOGICA SI FILM 
RADIOLOGIC (FOTODOZIMETRIC) 914 RON Pretul cel mai 

scazut 08.07.2014 Programul National de 
Dezvoltare Rurala - PNDR

Statiunea de Cercetare 
Dezvoltare pentru 
Viticultura si Vinificatie 
Bujoru

151980 / 05.07.2014
www.e-licittie.ro

Contract de furnizare echipamente în 
cadrul proiectului “MODERNIZAREA 
INFRASTRUCTURII DE CERCETARE 
VINICOLA IN VEDEREA ALINIERII LA 
STANDARDE EUROPENE”

718.000 RON Pretul cel mai 
scazut 28.08.2014 16:00

Programul Operational 
Sectorial Cresterea 
Competitivitatii 
Economice - POS CCE

Anunţuri de atribuire în perioada 30.06 - 6.07.2014

Autoritate contractanta
Numar anunt de 
atribuire SEAP 
www.e-licitatie .ro

Denumire contract Tipul 
procedurii

Estimarea 
initiala a valorii 
contracului

Valoarea 
totala finala a 
contractului

Numar 
de 
oferte 
primite

Numele operatorului economic 
castigator

UNIVERSITATEA 
DUNAREA DE JOS 149332 / 14.02.2014

Achizitia de echipamente 
pentru laboratorul 
tehnologic

Licitatie 
deschisa 707.284 RON 695.250 RON 1 Armfield Limited

Municipiul Galati 179683/03.07.2014

Reabilitare si modernizare 
retele termice în 
Municipiul Galati-etapa 
IV-SC 33

Cerere de 
oferta 2.948.650,79 RON 2.257.650,64 RON 10 SC CONSIX CONSTRUCTII SRL

Anunţuri de participare în perioada 30.06 - 6.07.2014

Autoritate 
contractanta

Numar anunt de 
participare SEAP
www.e-licitatie .ro

Denumire contract Valoare 
estimata

Criteriu de 
atribuire

Data limita de 
depunere a 
ofertelor

Tip de finantare

APA CANAL S.A. 151904 / 30.06.2014
Stand de verificare contoare de apa rece 
si Contori de apa rece echipati pentru 
transmisie la distanta

1.282.500 RON Pretul cel mai 
scazut 23.07.2014 10:00 Programul Operational Sectorial de 

Mediu - POS Mediu

APA CANAL S.A. 151903 / 30.06.2014 Autocisterna 669.000 RON Pretul cel mai 
scazut 16.07.2014 15:00 Programul Operational Sectorial de 

Mediu - POS Mediu

UNIVERSITATEA 
DUNAREA DE JOS 151899 / 30.06.2014

Licenta de utilizare baza de date, inclusiv 
software de extragere, prelucrare si analiza 
a datelor.

182.722 RON Pretul cel mai 
scazut 21.07.2014 13:00

Programul Operational Sectorial 
Cresterea Competitivitatii 
Economice - POS CCE

UNIVERSITATEA 
DUNAREA DE JOS 151895 / 30.06.2014

Licente software pentru analize 
econometrice si statistice, licente software 
de analiza si predictibilitate.

56.849 RON Pretul cel mai 
scazut 21.07.2014 11:00

Programul Operational Sectorial 
Cresterea Competitivitatii 
Economice - POS CCE

UNIVERSITATEA 
DUNAREA DE JOS 151894 / 01.07.2014

REOMETRU CAPILAR DE ÎNALTA PRESIUNE 
în cadrul Proiectului “Cercetari si transfer 
tehnologic de materiale avansate, 
nanostructuri si tehnologii de fabricatie 
pentru dezvoltarea sistemelor de 
energii regenerabile” 12 P01 024 21 (C11) 
/31.08.2012, etapa 2014, Cod SMIS-50414

608.065 RON Pretul cel mai 
scazut 14.08.2014 11:00

Programul Operational Sectorial 
Cresterea Competitivitatii 
Economice - POS CCE

ELECTROCENTRALE 
GALATI S.A. 151924 / 02.07.2014 Servicii transport personal de tura si 

personal de zi la si de la locul de munca

532.856,28 
-575.771,58 
RON

Pretul cel mai 
scazut 22.07.2014 10:00 Alte fonduri

APA CANAL S.A. 151981 / 04.07.2014 Buldoexcavator si Incarcator frontal 1.451.000 RON Pretul cel mai 
scazut 29.07.2014 10:00 Programul Operational Sectorial de 

Mediu - POS Mediu

APA CANAL S.A. 151996 / 05.07.2014 Autocuratitoare 6.024.000 RON Pretul cel mai 
scazut 27.08.2014 10:00 Programul Operational Sectorial de 

Mediu - POS Mediu
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După ce şi-a 
înjunghiat soţia
Cere arest  
la domiciliu!

Bărbatul care şi-a în-
junghiat fosta soţie cu 
mai multe lovituri de cuţit 
a cerut instanţei să-i im-
pună arestul la domiciliu. 
Magistraţii Tribunalului 
au respins însă cererea 
lui Marian Anastasiu, 
prelungindu-i mandatul. 
Luna trecută, bărbatul în 
vârstă de 38 de ani a fost 
reţinut şi ulterior arestat, 
după ce şi-a înjunghiat 
fosta soţie, din cauza ge-
loziei. Din fericire, femeia 
a supravieţuit. Marian 
Anastasiu a fost trimis în 
judecată zilele trecute, 
sub acuzaţia de tentativă 
de omor.

Maria Fabian

Afacere  
de vacanţă
Au furat AC-ul 
de la şcoală

Trei adolescenţi din 
Galaţi sunt cercetaţi pe-
nal după ce au fost iden-
tificaţi ca suspecţi ai unui 
furt comis în dauna unei 
unităţi de învăţământ. 
Administratorul şcolii a 
anunţat Secţia 5 după ce 
a constatat că de pe unul 
dintre pereţii exteriori 
ai clădirii dispăruse un 
aparat de aer condiţio-
nat. În urma verificărilor, 
poliţiştii au dat de urma 
suspecţilor, în persoana 
a trei adolescenţi cu vâr-
ste cuprinse între 15 şi 17 
ani, care au recunoscut 
că furaseră aparatul şi că 
îl vânduseră ulterior la 
un centru de colectare a 
fierului vechi. Puştii sunt 
cercetaţi în libertate pen-
tru furt calificat.

Mariana 
Constandache

Datorii 
recuperate
Reducere  
a arieratelor 
bugetare

Autorităţile fiscale din 
cadrul DGRFP Galaţi au 
reuşit o reducere a arie-
ratelor bugetare certe în 
luna iunie, faţă de finele 
lunii mai, cu 38,81 milioa-
ne lei, informează institu-
ţia. Rezultate semnificati-
ve s-au înregistrat, din 
acest punct de vedere, la 
AJFP Buzău - 10,66 mili-
oane lei, AJFP Constanţa 
- 8,23 milioane lei şi AJFP 
Tulcea - 7,46 milioane 
lei, acestea fiind urma-
te de AJFP Galaţi - 5,36 
milioane lei, AJFP Brăila 
- 4,37 milioane lei şi AJFP 
Vrancea - 2,73 milioane 
lei.

Ovidiu Amălinei

Trend pozitiv
Creştere a încasărilor bugetare

Trendul negativ al încasărilor bugetare la nivelul DGRFP Galaţi a 
fost inversat în luna iunie, fiind realizate încasări de 581,58 milioane 
de lei. Suma este mai mare cu un procent faţă de aceeaşi perioadă a 
anului trecut şi cu 0,23 la sută peste programul de încasări lunare, se 
precizează într-un comunicat al instituţiei.

Ovidiu Amălinei

Accident din neatenţie
A intrat cu mopedul în stâlp

Un tânăr de 23 de ani din Nicoreşti a ajuns de urgenţă la spital, 
după ce a scăpat de sub control vehiculul cu care se deplasa. S-a în-
tâmplat pe un drum comunal, după ce a pierdut controlul mopedului 
şi a intrat într-un stâlp de beton. În urma impactului, bărbatul s-a ales 
cu multiple leziuni şi a fost dus la Tecuci pentru îngrijiri medicale.

Mariana Constandache

Supărare pentru doi elevi de la CNVA

Supraveghetorii i-au pus să rescrie lucrările

Rezultatul de la bacalaure-
at a supărat-o foarte tare pe 
Alexandra Constantinescu, o 
elevă de la Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri”. Deşi o elevă 
foarte bună, Alexandra a avut 
probleme în timpul probei de 

limba română. Şi nu din cauză 
că nu ar fi ştiu subiectul, ci pen-
tru că a greşit un cuvânt într-un 
text. „Cu un sfert de oră înainte 
de terminarea probei, mi-am re-
citit întreaga lucrare. Mi-am dat 
seama că am scris greşit un cu-
vânt şi am vrut să îl corectez. Am 
tăiat respectivul cuvânt şi, cum 
nu aveam loc în altă parte, l-am 
scris pe cel corect deasupra celui 
greşit. Supraveghetorul a văzut 
şi mi-a spus că se poate inter-
preta ca un semn, motiv pentru 
care mi-a anulat întreaga foaie. 
Mi-a spus că mai am un sfert de 
oră să transcriu tot, de pe cele 
două pagini. Nu am avut timpul 
necesar să fac asta”, ne-a poves-
tit Alexandra Constantinescu.

 Cum nu a reuşit să transcrie, 
nota elevei a fost diminuată, 
profesorii corectori neţinând 
seama de foaia anulată. Astfel, 
nota finală a Alexandrei la lim-
ba română a fost de 8,15, în 
condiţiile în care a obţinut 9,70 
la istorie şi 9,60 la geografie. 
Media finală, de 9,15, nu o ajută 

însă pe elevă, acesta dorind să 
se înscrie la o facultate de artă 
din Marea Britanie. „Face dans 
de zece ani şi îşi doreşte foarte 
mult să ajungă în Anglia, la cea 
mai bună facultate de profil. 
Nota de la limba română o trage 
însă în jos. Avea nevoie de mi-
nim 9,00. Am depus contestaţie 
şi aşteptăm acum să vedem ce 
se poate rezolva”, ne-a explicat 
Daniela Constantinescu, mama 
Alexandrei.

Nu s-a lipit colţul lucrării

Tot din cauza unui suprave-
ghetor era supărată şi mama 
lui Florin Mănăilă, elev tot 
la Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri”. Aceasta susţine că 
fiul ei a fost obligat să rescrie 
două pagini din lucrarea de la 
limba română cu doar 20 de mi-
nute înainte de finalul probei. 
„Supraveghetorul a venit să îi 
lipească colţul lucrării şi, după 
ce a constatat că nu poate face 
acest lucru, l-a pus pe fiul meu 

să rescrie. El s-a ocupat cu re-
scrisul şi nu a reuşit să mai ter-
mine eseul. Acel supraveghetor 
nu a chemat preşedintele de 
comisie, aşa cum era normal, ca 
să vadă ce se poate face, astfel 
încât să nu îl oblige pe fiul meu 
să rescrie o parte din lucrare. 
El nu a ştiut ce trebuie să facă 
şi mi-a spus abia când a ieşit de 
la probă. Nu ştiu dacă acum se 
mai poate face ceva”, ne-a po-
vestit Gabriela Mănăilă.

Florin a obţinut o medie de 
8,35, cu 7,70 la română, 9,30 la 
matematică şi 8,05 la fizică.

Părinţii celor doi elevi ne-au 
declarat că vor merge direct la 
Inspectoratul Şcolar, pentru a 
aduce la cunoştinţa conducerii 
cele întâmplate. „Nu am cunoş-
tinţă de cele două situaţii, dar 
cu siguranţă vom verifica, inclu-
siv pe camerele de supraveghe-
re şi vom vedea despre ce este 
vorba şi ce s-a întâmplat exact”, 
ne-a declarat Mioara Enache, 
inspectorul şcolar general al ISJ 
Galaţi.

Emoţiile celor doi elevi se vor 
finaliza abia pe 11 iulie, atunci 
când vor fi afişate rezultatele fi-
nale al examenului.

Teodora Miron
Foto: Bogdan Codrescu

Performanţă

Andrada, singura elevă de 10 din judeţ
O elevă de la Colegiul Naţional 

„Vasile Alecsandri” este mândria 
întregului judeţ, fiind singura 
care a obţinut nota 10 la exame-
nul de bacalaureat.

Colegii şi profesorii, dar şi cei 
apropiaţi ştiu deja că este vor-
ba despre Oana Andrada Ene. 
Adolescenta se mândreşte cu 
nota ei, dar, la multe ore după afi-
şarea notelor, nu poate crede că 
niciun coleg de-al ei nu a reuşit 
să-i egaleze performanţa. „Nota 
am aflat-o duminică seara târziu, 
de pe internet. Tatălui meu nici 
acum nu îi vine să creadă. Ştiu că 
toţi colegii mei au muncit foarte 
mult. Nici acum nu îmi vine să 
cred că am luat 10 pe linie. Am 
avut emoţii mari la limba româ-
nă. La această materie, subiec-

tele pot fi uşor interpretabile. Eu 
sunt mai calculată şi, recunosc, 
e singura probă la care am avut 
emoţii”, ne-a spus Andrada.

 Oana Andrada Ene a terminat 
cursurile Şcolii Generale Nr. 29 
„Sf. Ana” din Galaţi, având media 
generală pe cei patru ani de stu-
diu de 9,99. După ce a susţinut 
probele la evaluarea naţională, 
cu o medie de 9,90, Andrada a re-
uşit să intre la Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri”, la secţia de 
matematică-informatică bilingv 
engleză. Eleva ne-a mărturisit 
că informatica a devenit a doua 
ei pasiune, după ce în copilărie a 
fost pasionată de tenis. Imediat 
după ce a intrat la liceu, tenisul a 
trecut pe locul secund. A învăţat 
temeinic în toţi cei patru ani de 

liceu, obţinând o medie gene-
rală de 9,83, şi nu a neglijat nici 
pregătirea pentru bacalaureat. 
„Am făcut şi pregătire în particu-
lar, dar nu am neglijat nici orele 
suplimentare pe care le făceau 
profesorii la şcoală. Cred că am 
fost puţin mai atentă şi mai noro-
coasă decât ceilalţi colegi”, a mai 
adăugat eleva de nota 10.

 Andrada Oana Ene îşi do-
reşte nespus de mult să ajun-
gă studentă la informatică, la 
Universitatea din Bucureşti. „Nu 
mă văd lucrând la o multinaţi-
onală. Recunosc. Mă văd în faţa 
calculatorului, dar la o firmă care 
să se ocupe de cazuri umanitare. 
Am făcut voluntariat la Fundaţia 
«Inimă de Copil» şi mi-a plăcut 
tare mult acolo. Visul meu este 

să pot ajuta oamenii”, ne-a măr-
turisit Andrada.

 Singura elevă de nota 10 din 
judeţul Galaţi nu poate răsufla 
încă uşurată. Pentru ea, vacanţa 
continuă tot la biroul de studiu. 
„Trebuie să dau examen de ad-
mitere la Bucureşti. Acolo se ia 
în calcul media de la bacalaureat 
doar în proporţie de 20 la sută”, 
ne-a explicat ea.

 Imediat după ce va termi-
na şi cu admiterea la facultate, 
Andrada Oana Ene îşi doreşte să 
plece în vacanţă. Nu are un loc 
anume unde ar vrea să plece, ori-
ce destinaţie fiind perfectă atât 
timp cât este „departe de biroul 
de studiu”.

Teodora Miron
Foto: Bogdan Codrescu

Alexandra Constantinescu

Examenul de bacalaureat, 
sesiunea iunie-iulie 2014, 
a luat sfârşit odată cu afi-

şarea rezultatelor. La cele 12 
centre de examen din Galaţi, 
listele au fost afişate abia ieri 
în jurul orei 11,00, dar elevii 
nu s-au mai îmbulzit, ca în alţi 
ani, să îşi vadă notele, deoare-
ce mediile au fost postate încă 
de duminică seară pe site-ul 
Ministerului Educaţiei.

Conducerea Inspectoratului 
Şcolar Judeţean Galaţi se poa-
te lăuda cu un procent bun de 
promovare. Dacă anul trecut 
doar 59,39 la sută dintre elevi 
s-au putut lăuda cu note de 
trecere, anul acesta procentul 
a crescut la 66,37 la sută. „Este 
adevărat că rata de promova-
re este mai mare anul acesta. 
29,85 la sută dintre elevii din 
seriile anterioare au reuşit să 
promoveze, în timp ce 75,33 
la sută dintre absolvenţii din 
2014 au obţinut note de trece-
re. Creşterea poate fi motivată 
şi de faptul că elevii au deve-
nit mai conştiincioşi, dar şi de 
faptul că au existat simulări de 
examen încă din luna februarie. 
De asemenea, din ce am vorbit 
cu profesorii, subiectele au fost 
de nivel mediu”, ne-a explicat 

Rezultate la bacalaureat

Două treimi dintre elevi  
au luat examenul maturităţii

Din cauza 
problemelor 
psihice
Muncă în folosul 
comunităţii, 
într-o tentativă 
de omor

Acuzat de tentativă de 
omor asupra fiului său, un 
gălăţean este chemat în in-
stanţă pentru a se afla dacă 
este de acord să presteze 
muncă în folosul comunită-
ţii. Pe 17 septembrie, Costel 
Pasat va trebui să se decidă 
asupra acestui aspect, care, 
astfel, nu-i va aduce deten-
ţie. Pe 31 decembrie 2013, 
inculpatul s-a certat cu bă-
iatul său. Erau băuţi, nervoşi, 
dar mai ales Costel Pasat are 
probleme în a-şi controla fu-
ria, urmând şi un tratament 
în acest sens. Aşa ar fi pus 
mâna pe cuţit şi şi-ar fi lovit 
fiul, care în cele din urmă a 
scăpat cu viaţă.

Maria Fabian

La Tribunal
Dosarul 
lui Cadar, 
preluat  
de un alt 
judecător

În dosarul asasinatului 
comis de Dan Cadar, ma-
gistraţii Tribunalului i-au 
prelungit acestuia măsura 
arestării. Următorul termen 
de judecată a fost progra-
mat pentru 20 august, când 
instanţa ar trebui să audieze 
ultimul martor din acest do-
sar. Interesant este că jude-
cătorul care a avut acest caz 
pe masa de lucru s-a trans-
ferat la o altă instanţă, astfel 
că decizia va fi a celui care l-a 
preluat.

În vara lui 2012, Dan 
Cadar a fost acuzat că şi-a 
ucis în bătaie iubita, pe Clara 
Drăgoi. Procurorii au arătat 
în rechizitoriu că totul s-a 
petrecut pe fondul consu-
mului de alcool şi etnobota-
nice. La aproape doi ani de 
la comiterea faptei, în acest 
dosar nu există nicio soluţie.

Maria Fabian

După un an  
de judecată
Încă o amânare 
în dosarul 
avocatei acuzate 
de înşelăciune

Dosarul avocatei sus-
pendate, Angelica Jalbă, s-a 
amânat pentru 19 septem-
brie. Reamintim că aceasta a 
fost acuzată de înşelăciune 
de procurorii Parchetului 
Curţii de Apel. Ea a cerut un 
termen până la care să încer-
ce o împăcare cu părţile vă-
tămate. De curând, la ultimul 
termen de judecată, a trimis 
mai multe înscrisuri, din care 
reieşea că ar fi internată la o 
clinică din Germania.

Angelica Jalbă a fost 
cercetată după ce un client 
al său a depus o plângere 
la Parchet. Este vorba de 
Nicu Chiriac, fost angajat al 
Penitenciarului, acuzat de 
moartea deţinutului Sandu 
Constantin. Procurorii au 
stabilit că avocata a pretins 
diverse sume de bani, sub 
pretextul că-i va obţine eli-
berarea. Pentru asta a şi fost 
trimisă în judecată, în urmă 
cu un an. De atunci şi până 
acum, în acest dosar nu s-a 
dat nicio soluţie la Curtea de 
Apel.

Angelica Jalbă a fost cea 
de-a treia avocată din Baroul 
Galaţi suspendată din cauza 
acuzaţiilor penale care i-au 
fost aduse. Primii au fost 
Mihail Boldea şi Mihaela 
Bolboceanu, acuzaţi în do-
sarul instrumentat de pro-
curorii gălăţeni ai DIICOT, 
aflaţi şi ei în plin proces, care 
se judecă la Curtea de Apel 
Iaşi.

Maria Fabian

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro

Mioara Enache, inspectorul 
şcolar general al ISJ Galaţi.

 Astfel, din cei 4.018 candi-
daţi înscrişi iniţial la examenul 
de bacalaureat, 2.487 au obţi-
nut medii peste şase. „656 de 
elevi au note între 6,00 şi 6,99, 
752 între 7,00 şi 7,99, 691 au 
note între 8,00 şi 8,99, iar 387 
au note între 9,00 şi 9,99. A fost 
un singur 10 la acest examen”, 
ne-a mai spus Mioara Enache.

Un singur liceu cu sută la sută

Examenul maturităţii a adus 
în contrast două licee din ju-
deţul Galaţi. Este vorba despre 
Colegiul Naţional „Al. I. Cuza”, 
unde  toţi cei 154 de elevi au 
promovat, cu note cuprinse în-
tre 6,03 şi 9,73. La polul opus se 
află Liceul Tehnologic „Hortensia 
Papadat Bengescu” din Iveşti, 
unde niciunul dintre cei 16 elevi 

înscrişi nu a obţinut notă de tre-
cere, zece dintre ei chiar aban-
donând în timpul probelor.

Curios este faptul că doar 
unul dintre liceele de presti-
giu din oraş a obţinut un pro-
cent de sută la sută. La toa-
te celelalte licee au existat şi 
elevi respinşi. Conform date-
lor de pe site-ul Ministerului 
Educaţiei, la Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri” şi la Colegiul 

Naţional „Mihail Kogălniceanu” 
au fost câte trei elevi respinşi, iar 
la Colegiul Naţional „C. Negri” 
au fost cinci elevi care nu au re-
uşit să obţină media 6.00.

Toţi elevii nemulţumiţi de no-
tele obţinute au avut ocazia să 
depună contestaţii ieri, până la 
ora 16,00. Acestea vor fi corec-
tate până pe 10 iulie, urmând ca 
pe data de 11 iulie să fie afişate 
rezultatele finale.

Gabriela Mănăilă "A
rh

iv
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În instanţă
În loc de răspuns, a primit un sfat

Un deţinut s-a chinuit un sfert de oră să le arate judecătorilor că 
decizia luată de o altă instanţă nu este corectă, că ar fi trebuit să i se 
schimbe încadrarea juridică, lucru ce i-ar fi adus o condamnare mai 
mică, dar s-a trezit cu un sfat. “Sesizaţi penitenciarul, sesizaţi instan-
ţa, noi judecăm o contestaţie a dumneavoastră făcută pe legea mai 
favorabilă”, i-a recomandat sec magistratul.

După şapte luni de aşteptare
Expertiză în înşelăciunea de la Suceveni

În dosarul înşelăciunii de la Suceveni, după şapte luni de aştepta-
re, a sosit raportul de expertiză. Acesta a fost cerut de avocaţii Ginei 
Iancu, condamnată la 11 ani de închisoare, cu scopul de a dovedi că 
prejudiciul de 327.590 de lei este mai mic. Alături de Iancu, alte trei 
inculpate au fost condamnate cu suspendare, pentru că ar fi înşelat 
88 de localnici.

- Cine este Ileana Schipor?
 - Am 41 de ani şi lucrez în 

DJEP (Direcţia Judeţeană pentru 
Evidenţa Persoanei - n.a.) chiar de 
la înfiinţarea instituţiei, din aprilie 
2005, sunt şef al Serviciului de 
Stare Civilă.

- Cum a fost prima întâlnire 
cu Emanoil Bocăneanu şi ce im-
presie v-a lăsat atunci?

- El a venit ca director executiv 
pe 1 noiembrie 2009. L-am privit 
cu suspiciune, având în vedere că 
am avut momente foarte dificile 
cu fosta directoare.

- Cum a evoluat relaţia dum-
neavoastră profesională cu 
Bocăneanu?

- O relaţie ca între şef şi subal-
tern, cu  suişuri şi coborâşuri, dar 
nu foarte grave, pentru că nu ne 
deranjam. Dumnealui avea biroul 
la etajul patru, eu eram la parter, 
erau săptămâni întregi când nu 
ne vedeam. Sunam, lucrările se 
semnau, nu am avut probleme.

- Cum s-a ajuns la povestea 
care a ieşit în spaţiul public 
odată cu percheziţiile DNA de 
la Prefectură?

- Totul a început în mai 2012, 
când practic m-a obligat să pre-
iau conducerea instituţiei. Nu 
am fost sprijinită să fiu numită în 
funcţia de director, ca să pot să 
renunţ la cea de şef de serviciu, şi 
să reprezint instituţia. Practic, am 
făcut cumul de funcţii. Era impor-
tant pentru mine să nu-mi pierd 
credibilitatea în faţa colegilor mei 
din tot judeţul şi din ţară, pentru 
că munca mea este foarte solici-
tantă şi importantă.

- De ce spuneţi că aţi fost 
obligată să-i preluaţi funcţia?

- Am fost obligată. Dumnealui 
a emis o dispoziţie, cred că prin 

2011, prin care eu îl înlocuiam în 
perioada absenţei sale din insti-
tuţie. De chestia asta, şi dumnea-
lui, şi cei din Consiliul Judeţului 
s-au legat atunci când l-am în-
locuit. Nu era legal, pentru că 
Bocăneanu era detaşat ca prefect, 
nu era în concediu de odihnă sau 
medical, aşa cum suna dispoziţia. 
Mă rog, am trecut peste asta, am 
îndurat umilinţe pe care nu pot să 
vi le descriu. Zece luni de zile nu 
am primit indemnizaţie de con-
ducere, eram retribuită ca şef de 
serviciu, dar trebuia să mă asigur 
că instituţia funcţionează.

- De ce dorea cu atâta ardoa-
re să fie înlocuit doar de dum-
neavoastră? Avea mai multă 
încredere în dumneavoastră? 
Aveaţi o relaţie specială?

- Avea încredere în mine. 
Problema dumnealui nu era că 
nu aş face faţă. Nu de asta s-a 
temut. A contat că nu-mi doresc 
funcţia, că eram de bună credin-
ţă. În 2012, se ştia că se va întoar-
ce pe funcţie. În 2013, deja nu-şi 
mai dorea asta. Aşa am ajuns ca, 
în februarie 2013, să fiu numită pe 
funcţie până la revenirea lui, dar 
el visa să plece în altă parte.

- Este adevărat că Emanoil 
Bocăneanu, în perioada când 
era prefect, conducea de fapt 
DJEP?

- Da. Ce a fost de Evidenţă şi 
Stare Civilă erau atribuţiile mele, 
dar ce a ţinut de resurse umane, 
de angajări, de transferuri, inclu-
siv statul de funcţii, toate au fost 
modificate în biroul dumnealui. 
Dacă am îndrăznit să mă opun, 
spre exemplu, unui transfer al 
unui funcţionar, am început să 
primesc telefoane de ameninţa-
re, de jigniri...

- De la cine? De la Bocă-
neanu?

- Nu doar de la dumnealui, ci şi 
de la alte persoane sus-puse.

- Dintr-un partid sau dintr-o 
instituţie publică?

- Dintr-o instituţie publică. Mi 
s-a spus: „Cucoană, nu eşti factor 
de decizie, eu m-am înţeles cu 
prefectul”. Lucrurile astea nu-mi 
produceau o stare de bine.

- În ce fel se materializa acest 
control al dumnealui asupra 
instituţiei? Făcea şedinţe cu 
angajaţii?

 - Îl ajutau colegii mei. Dădea 
telefon şi ei se duceau acolo, la 
dumnealui, la Prefectură.

- Dădea sarcini de serviciu?
- N-avea cum să dea, dar cole-

gii mei se duceau acolo şi el mă 
suna: „Bă, fă asta, că de asta te-am 
lăsat acolo”.

- S-a vorbit despre faptul că 
în trecut aţi fost o apropiată a 
lui Bocăneanu, că aţi fost prie-
teni, că aţi fost mâna lui dreap-
tă. Sunt adevărate sau false 
aceste afirmaţii?

- Niciodată nu am fost o apro-
piată a lui, întotdeauna am făcut 
totul sub presiune, cu teama de 
a nu-mi pierde locul de muncă. 
Prieteni, nici vorbă de aşa ceva. 
Întotdeauna, când nu făceam 
ceva, îmi spunea: „Nu faci, am 
ac de cojocul tău. Ai să vezi tu!!”. 
Aşa a fost şi când era director, 
dar atunci răspundea pentru că 
semna. După ce a plecat ca pre-
fect şi eu eram la DJEP, tot ce se 
făcea se făcea pe semnătura mea. 
În faţa legii, eu răspundeam. Am 
încercat să vorbesc cu dumnealui 
omeneşte, şi nu doar cu dumnea-
lui. Am mers şi pe la alte uşi din 
Consiliul Judeţean şi le-am spus 

la ce presiuni sunt supusă, toată 
lumea ridica din umeri şi spunea: 
„Este prefect, nu avem ce să-i fa-
cem!”. După mintea mea, nu este 
normal să spui aşa ceva. Cineva 
trebuia să ia măsuri. S-a vorbit 
foarte mult că am vrut eu să mă 
răzbun. Pe ce să mă răzbun? Eu 
mi-am apărat pielea, m-am apă-
rat pe mine, pentru că tot ce mă 
punea să fac, în ultima vreme, 
era de natură penală şi singura 
persoană care răspundea era 
Schipor. Relaţia pe care am avut-o 
nu a fost niciodată una apropiată, 
a fost una strict şef - subaltern şi 
m-a preferat pentru că nu-i vâ-
nam funcţia. Eram un om pe care 
se baza şi îi eram loială. Eram un 
bun executant, până la un punct. 
A tras de timp ca să nu fiu numită, 
pentru că în această chestie dum-
nealui decidea. Când m-a numit, 
m-a chemat în birou şi mi-a spus: 
„Am avut grijă, te-am numit. De 
azi înainte nu-mi ieşi în presă, nu 
te duci la Consiliul Judeţean, nu 
te duci niciunde, nimeni nu tre-
buie să te cunoască. Îi ai pe ofiţerii 
tăi de Stare civilă, ai munca ta, ai 
semnat şi atât. Nimeni nu trebuie 
să te cunoască”. Şi a trebuit să mă 
execut. Cred că imediat după nu-
mire am spus că-mi dau demisia 
şi mi-a spus că: „Dacă-ţi dai demi-
sia, ai şi plecat din Galaţi”. Aşa s-a 
lucrat la DJEP.

- Erau şi alte persoane, din 
politică sau din administraţia 
publică, care au intervenit ală-
turi de dumnealui?

- Nu, asta nu aş putea să spun. 
Toată lumea, la momentul arestă-
rii lui Bocăneanu, a spus atunci că 
PSD-ul a făcut-o. Nu. Este vorba 
doar despre bagajul genetic al 
unei persoane şi atât. Eu refuz să 
cred că cineva l-a pus să facă aşa 
ceva. Eu refuz să cred că oamenii 
ăia ştiau ceva din ce face el.

- Ce a declanşat luarea deci-
ziei de a merge la DNA?

- Mi-a cerut să angajez pe cine-
va. Nici măcar nu au fost discreţi. 
Acea doamnă, când a venit să-şi 
depună dosarul, urla pe toate ho-
lurile că postul este al ei. S-au fă-
cut comentarii peste tot că direc-
toarea execută, că face. Şi pentru 
ce toate astea? Nu-i datoram ni-
mic nici lui, nici altora. Nu aveam 
de ce să fac aşa ceva. Am crezut 
că o să ne înţelegem. L-am sunat, 
i-am citit din comentariul acela 
(de pe site-ul „Vieţii libere”, n.a.), 
în care tot ce se spunea despre 
aranjarea concursului era adevă-
rat. Nu am vrut să fac rău, am spe-
rat că va înţelege şi că va amâna 
momentul. Când i-am citit acel co-
mentariu, nu pot să vă spun cum a 
reacţionat şi ce a spus, avea un vo-
cabular foarte agresiv, vulgar. I-am 
spus: „Aveţi grijă, că nu mă opresc 
aici”. „Stai liniştită că mulţi vor să 
mă bage pe mine în puşcărie, dar 
ai să pici şi tu odată cu mine”. Şi 
atunci am realizat că avea drep-
tate. Picam cu el sau poate numai 
eu. Eu urma să semnez, el putea 
să spună că nu mi-a pus pistolul 
la frunte ca să semnez. Şi atunci 
am ştiut ce trebuie să fac. De 
câte ori îi spuneam „Şefule, nu 
te gândeşti că fac puşcărie”, îmi 
răspundea „Nu se ia nici dracu‘ 
de tine cât sunt eu prefect!”. Îmi 
mai spunea că, dacă o să fiu dră-
guţă cu dumnealui, în momentul 
în care va ajunge la Bucureşti, va 
avea grijă de mine, să fiu definitiv 
pe postul de director.

 - I-aţi spus că veţi schimba 
subiectele la concurs?

- Da. De aici a pornit scanda-
lul cu el. M-a făcut nebună. Avea 
o obsesie cu nebunia asta. Unul 
din membrii comisiei avea pro-
bleme medicale, a stat vreo trei 
zile în concediu, am prelungit un 
pic termenul examenului, l-am 
chemat pe preşedintele comisiei 
şi i-am spus: „Cine ştie, acela tre-
buie să ia”. Nu a luat nimeni.

 - Când aţi mers la DNA, îna-
inte sau după acel comenta-
riu?

 - După acel comentariu, am 
mers la DNA. Eram conştientă că 

nu o să vină nimeni să mă felicite 
pentru asta şi să-mi aducă flori, 
deşi am făcut un lucru normal. 
Mie mi se pare că am luat o de-
cizie corectă. Venim la muncă, 
suntem plătiţi din bani publici şi 
atât. Nu trebuie să ne cumpărăm 
lucruri personale, cabină de duş, 
laptopuri şi multe altele sau dacă 
ţi le iei, ţi le iei tu şi ţi le asumi. A 
fost o decizie greu de luat, cea mai 
importantă pentru mine. Ştiam la 
ce mă expun şi ce mă aşteaptă.

- De ce credeţi că a ajuns să 
vă comande moartea?

- Pentru că am fost singura 
persoană care l-am înfruntat şi 
lucrul acesta n-o să-l uite şi nici-
odată nu o să mă ierte. De altfel, 
spunea întotdeauna că este un 
rău şi un răzbunător. El visa că va 
ajunge preşedintele României, 
ori eu i-am frânt aripile. Nu ştiu 
ce mă va aştepta când va fi liber, 
pentru că este capabil să facă lu-
crul acesta, deşi multă lume spu-
ne că mă alint. Dar nu, eu ştiu cu 
cine am de-a face.

- S-a vorbit şi despre faptul 
că Bocăneanu ar fi luat această 
decizie din cauza informaţiilor 
pe care le-aţi deţine şi care ar 
putea arunca în aer lumea poli-
tică. Cât adevăr există aici?

- Nu. La el este o chestie de 
răzbunare personală. Ce informa-
ţii să deţin eu? Eu ştiam ce face 
Bocăneanu. Nu cred că cineva din 
PSD Galaţi ştia ce face Bocăneanu 
cu mine. Mi-am informat şefii din 
Consiliul Judeţean referitor la ten-
siunile care existau în DJEP, dar în 
alte părţi sau la PSD nu m-am dus, 
nefiind de-a lor.

- S-a vorbit şi despre faptul 
că ex-prefectul ar fi fost cerce-
tat şi pentru fraudarea alegeri-
lor. Ştiţi ceva?

- Nu am cunoştinţă de aşa 
ceva. Şi oricum listele electorale, 
vorbim de alegerile din 2012, nu 
stau la DJEP. În 2012, acestea erau 
generate de Baza Judeţeană de 
Administrare a Bazelor de Date, 
noi nu aveam nicio treabă, nu 
aveam astfel de liste.

- Ce aţi simţit în momentul 
în care a fost eliberat, în de-
cembrie 2013?

 - Teamă. Ştiam că este sus-
ţinut în continuare în Consiliul 
Judeţului şi că nu avea voie să ia 
contact cu martorii, dar tot îmi 
era teamă.

- Dar în momentul în care a 
fost arestat din nou pentru că a 
mers în Brăila ce aţi simţit?

 - Am aflat de la televizor şi nu 
se poate descrie în cuvinte ce am 
simţit. Am fost şocată. Eram pre-
gătită să-mi pierd locul de mun-
că, dar ca să ajungă până aici nu 
am crezut, cu atât mai mult cu 
cât nu mi-am simţit viaţa pusă în 
pericol. Mi-ar fi plăcut să ştiu di-
nainte şi să nu aflu de la televizor. 
A fost cumplit. Familia mea a fost 
în stare de şoc.

- Aveţi sau aţi avut vreo 
apartenenţă politică?

 - Nu, nu am avut şi nu am nicio 
apartenenţă politică. În tinereţe, 
am cochetat cu PNL, dar nu am 
făcut politică, nu am făcut nimic 
pentru niciun partid, niciun fel de 
serviciu.

 - Ce vă supără în instituţie?
- Că suntem conduşi politic 

şi nu suntem lăsaţi să ne facem 
treaba, ca instituţie publică. Tot 
timpul se fac presiuni. Nu pot să 
vă spun ce trăiesc eu zi de zi la 
muncă.

- Ce vă doare cel mai mult?
- Pentru mine este impor-

tant să am conştiinţa curată. 
Reputaţia? Este problema fiecă-
ruia ce crede despre mine. Eu am 
avut grijă să am conştiinţa curată, 
dar doare! Ştiu că am incomodat 
teribil şi nu am să plec din DJEP, 
pentru că nu am făcut nimic de 
care să-mi fie ruşine. Pentru mine 
este foarte bine că s-a întâmplat 
ce s-a întâmplat, pentru că am 
putut să văd cine este lângă mine 
şi cine nu. Acum am învăţat să nu 
mai aştept nimic de la nimeni, ca 
să nu mai fiu dezamăgită.

Ileana Schipor, denunţătoarea lui Emanoil Bocăneanu:

„Ştiam la ce mă expun 
când m-am dus la DNA!”

Breviar  
juridic
Cererea  
de chemare  
în judecată

Cererea de che-
mare în judecată este 
actul de procedură 
prin care o persoană 
investeşte instanţa cu 
soluţionarea unei pre-
tenţii civile.

 Codul de proce-
dură civilă prevede că 
această cerere trebuie 
să cuprindă următoa-
rele elemente:

- numele şi prenu-
mele, domiciliul sau 
reşedinţa părţilor, iar 
pentru persoane juri-
dice denumirea şi se-
diul lor, codul numeric 
personal sau codul 
unic de înregistrare ori 
codul de identificare 
fiscală, numărul de 
înmatriculare în regis-
trul comerţului sau de 
înscriere în registrul 
persoanelor juridice 
şi contul bancar al re-
clamantului, precum 
şi ale pârâtului, în mă-
sura în care acestea 
sunt cunoscute de re-
clamant;

- numele, prenu-
mele şi calitatea celui 
care reprezintă partea 
în proces, iar în cazul 
reprezentării prin avo-
cat, numele, prenu-
mele acestuia şi sediul 
profesional;

- obiectul cererii 
şi valoarea acesteia 
atunci când este eva-
luabilă în bani, precum 
şi modul de calcul cu 
indicarea înscrisurilor 
corespunzătoare;

- motivele de fapt 
şi de drept pe care se 
întemeiază cererea;

- dovezile pe care 
se sprijină cererea (în-
scrisuri, interogatoriu, 
martori, expertiză şi 
alte mijloace de pro-
bă);

- semnătura recla-
mantului sau a man-
datarului acestuia.

 Cererea de chema-
re în judecată care nu 
cuprinde numele şi 
prenumele sau, după 
caz, denumirea orică-
reia dintre părţi, obiec-
tul cererii, motivele de 
fapt ale acesteia ori 
semnătura părţii sau a 
reprezentantului aces-
tuia este nulă.

 Lipsa semnăturii 
se poate acoperi în tot 
cursul judecăţii în faţa 
primei instanţe.

Judecător, 
Eugen Mortu

 Tribunalul Galaţi

Ileana Schipor este omul care, prin denunţul făcut la DNA, a adus în spaţiul 
public o poveste penală legată de funcţia de prefect ocupată vremelnic de 
un om care acum este inculpat. Interviul a fost luat înainte de eliberarea 

lui Emanoil Bocăneanu, omul care a scos-o din anonimatul în care-şi făcea 
munca. Astăzi, ea este „denunţătoarea”, însă are versiunea ei legată de istoria 
în care a fost angrenată.

Pagină realizată de

Maria Fabian
fabian@viata-libera.ro

Un proces,  
două anchete, 
acelaşi inculpat
Eliberarea 
lui Bocăneanu 
va fi verificată 
de CSM

Eliberarea lui Emanoil 
Bocăneanu va face obiec-
tul unei verificări din par-
tea Inspecţiei Judiciare. 
Informaţia ne-a fost 
furnizată de purtătorul 
de cuvânt al Inspecţiei 
Judiciare din cadrul 
Consiliului Superior al 
Magistraturii (CSM), in-
spectorul judiciar Tamara 
Manea. Aceeaşi sursă 
ne-a confirmat că sesi-
zarea Direcţiei Naţionale 
Anticorupţie (DNA) a fost 
înregistrată pe 4 iulie, 
„urmând a fi repartizată 
aleatoriu unui inspector 
judiciar, în vederea efec-
tuării de verificări prea-
labile cu privire la cele 
sesizate”. Tot inspectorul 
judiciar Tamara Manea 
ne-a declarat că o astfel 
de cercetare durează în 
jur de 45 de zile, cu posi-
bilitatea prelungirii, dacă 
mai sunt elemente de 
clarificat.

Reamintim că, pe 
27 iunie, fostul pre-
fect de Galaţi, Emanoil 
Bocăneanu, a fost pus 
în libertate de Curtea de 
Apel, care a constatat 
că mandatul de arestare 
al acestuia a încetat de 
drept pe 5 iunie, cu o zi 
înainte ca Tribunalul să-l 
prelungească, pe 6 iunie. 
Contestaţia făcută de 
Bocăneanu s-a judecat 
pe 27 iunie, adică după 21 
de zile de la pronunţarea 
primei instanţe.

Imediat, după aflarea 
soluţiei Curţii de Apel, 
care a dispus eliberarea 
„de îndată” a inculpatului, 
rămas, astfel, fără nicio 
măsură restrictivă, condu-
cerea Serviciului Teritorial 
Anticorupţie Galaţi a sesi-
zat structura centrală. Pe 
30 iunie, cei de la DNA au 
confirmat faptul că au se-
sizat Inspecţia Judiciară 
din cadrul CSM cu privire 
la modul în care s-a des-
făşurat procesul penal al 
lui Emanoil Bocăneanu 
din faza de cameră pre-
liminară şi până la cea a 
contestaţiei, care s-a ju-
decat la Curtea de Apel.

Fostul prefect de 
Galaţi a fost acuzat de 
procurorii gălăţeni ai 
DNA de fapte de corup-
ţie. El a fost denunţat de 
fostul director al DJEP, 
Ileana Schipor, din cauză 
că ar fi încercat să o for-
ţeze să facă un concurs 
de angajare a unui jurist, 
post ce urma să fie ocu-
pat de o protejată a sa. 
Procurorii i-au reproşat şi 
că, folosindu-şi funcţia, a 
ajutat mai multe persoa-
ne fie să ocupe posturi de 
conducere, fie să scape 
de amenzi de circulaţie 
şi de sancţiunile aferen-
te. Scandalul a izbucnit 
în noiembrie 2013, când 
Bocăneanu a fost ares-
tat, pentru ca în decem-
brie 2013 să fie eliberat. 
În mai 2014, procurorii 
DNA au cerut rearestarea 
lui, pentru că a încălcat 
o condiţie impusă prin 
controlul judiciar, cea de 
a nu părăsi limitele teri-
toriale ale municipiului. 
Anchetatorii au dovedit 
că Bocăneanu a ajuns la 
Brăila, pentru a se întâlni 
cu un presupus asasin, 
care pentru 2.500 de euro 
ar fi trebuit să o execute 
pe Ileana Schipor.

Aceasta este însă o altă 
acuzaţie, care a rămas să 
fie anchetată de procu-
rorii brăileni. Adjunctul 
Parchetului Tribunalului 
Brăila, Fănel Mihalcea, 
ne-a declarat, pe 30 iunie, 
că Bocăneanu are calita-
tea de inculpat şi că, în 
maxim două săptămâni, 
ancheta ar urma să se fi-
nalizeze.
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La aproape 
trei ani de la 
asasinarea 
lui Chiaburu
Patru inculpaţi 
aşteaptă 
sentinţa finală

Cei patru inculpaţi 
acuzaţi de asasinarea 
lui Marcel Nicolau, zis 
Chiaburu, insistă ca in-
stanţa supremă să-i lase 
în arest la domiciliu. Până 
la acest moment, solici-
tările lor au fost respin-
se, următoarea întâlnire 
pentru luarea în discuţie 
a prelungirii mandatelor 
de arestare va fi pe 6 au-
gust, iar termenul la care 
se va desfăşura jude-
cata va fi 8 septembrie. 
Procurorii gălăţeni au sta-
bilit că Aurelian Stănescu, 
Valeriu Stănescu, Costel 
Stănescu şi Toader 
Vilson l-ar fi asasinat pe 
Chiaburu în decembrie 
2010. Crima s-a petrecut 
în Restaurantul chinezesc 
din Galaţi. Tribunalul i-a 
condamnat la câte 18 ani 
de detenţie, Curtea de 
Apel a păstrat condam-
nările de 18 ani în cazul 
a trei inculpaţi, reducând 
la nouă ani sentinţa dată 
lui Toader Vilson. Curtea 
Supremă este ultima in-
stanţă de judecată care 
mai poate schimba ceva.

Maria Fabian

Un nou sistem 
de comunicare
Acte fiscale 
sub formă 
electronică

În scopul dezvoltării 
unui sistem de comu-
nicare electronică între 
organele fiscale şi con-
tribuabili a fost introdusă 
posibilitatea emiterii şi 
comunicării actelor ad-
ministrative fiscale şi în 
formă electronică, infor-
mează Direcţia Generală 
Regională a Finanţelor 
Publice (DGRFP) Galaţi. 
„Actul administrativ fis-
cal emis în formă electro-
nică trebuie să conţină 
aceleaşi elemente ca şi 
cel emis pe suport hârtie, 
cu excepţia semnăturii 
persoanelor împuternici-
te ale organului fiscal şi a 
ştampilei acestuia. Actul 
va fi semnat cu semnă-
tura electronică extinsă 
a Ministerului Finanţelor 
Publice, bazată pe un 
certificat calificat”, pre-
cizează DGRFP Galaţi. 
Actul administrativ fiscal 
emis în format electronic 
se comunică prin mijloa-
ce electronice de trans-
mitere la distanţă ori de 
câte ori contribuabilul 
a optat pentru această 
modalitate de emitere şi 
comunicare.

Ovidiu Amălinei

1 franc elveţian 3,6085

1 EURO 4,3867 

1 liră sterlină 5,5293 

1 leu moldovenesc 0,2293 

1 dolar SUA 3,2262 

1 gram AUR 136,2176 

Facilitate
Fiscalitate fără frontiere

Contribuabilii care au rezidenţa într-un stat membru al UE vor fi 
exceptaţi de la obligaţia desemnării unui împuternicit cu domiciliul 
fiscal în România, potrivit OUG n.92/2003 de modificare a Codului 
Fiscal. De această măsură vor beneficia şi cetăţenii cu rezidenţa în-
tr-un stat cu care România are un acord de cooperare în domeniul 
fiscal.

Ovidiu Amălinei

Ce medicamente  
nu trebuie să vă lipsească din bagaje

Se spune că vacanţa/concediul 
este perioada în care uităm de ori-
ce fel de probleme şi ne reîncăr-
căm bateriile. Însă pentru a evita 
întâmplările neplăcute, nu trebu-
ie să uitaţi acasă trusa medicală. 
Aşa că, înainte de plecare, trebuie 
să cumpăraţi medicamentele ne-
cesare situaţiilor neprevăzute.

Am stat de vorbă cu medicul 
Valentin Boldea, care ne-a făcut 
cele mai bune recomandări pe 
care vrem să vi le împărtăşim şi 
dumneavoastră.

Ce trebuie să conţină  
trusa medicală a turistului

„Atunci când plecăm în vacan-
ţă, e bine să avem în trusa medi-
cală comprese sterile, o soluţie 
dezinfectantă pe bază de iod 
(betadină) sau apă oxigenată. E 
bine să avem şi spirt, tot în scop 
dezinfectant, fie pentru dezinfec-
tarea plăgilor, fie a mâinilor în ca-
zul în care turiştii nu au unde să se 

spele înainte de a mânca, o faşă 
şi leucoplast”, ne-a spus medicul 
Valentin Boldea.

Tot medicii vă recomandă 
să adaptaţi trusa medicală în 
funcţie de zona în care mergeţi 
în vacanţă. „La munte, cea mai 
des întâlnită patologie este cea 
legată de alergiile cutanate sau 
afecţiunile respiratorii, pentru că 
aerul este mai rece şi sunt varia-
ţii de temperatură semnificative. 
E bine să avem la noi antiinfla-
matoare, antialergice şi eventual 
câteva antibiotice. Dar acestea 
să fie luate eventual după con-
sultarea medicului de familie”, vă 
recomandă Valentin Boldea. Cele 
mai cunoscute şi utilizate medi-
camente împotriva alergiilor sunt 
Claritine, Flonidan şi Symphoral. 
Dacă sunteţi persoane sensibile 
şi ştiţi că răciţi repede, nu ar stri-
ca să aveţi în bagaj câteva pastile 
de Parasinus sau Nurofen, dar şi 
plicuri de Coldrex, Modafen sau 
Fervex.

În vacanţa petrecută la mare, 
există riscul apariţiei insolaţiei şi 
a arsurilor solare. Aşa că e bine 
să avem la noi o soluţie cutana-
tă calmantă, pe bază de alcool 
mentolat, inflamatoare precum 
Ibuprofen sau Aspirină. Insolaţia 
se poate trata cu antalgice 
(Algocalmin) pentru durerile de 
cap, cu antipiretice pentru febră 

(Paracetamol, Aspirină, Paduden, 
Ibalgin) sau putem apela la 
Antinevralgic. În asemenea situ-
aţii, persoana care a făcut inso-
laţie trebuie să bea multe lichide 
(apă plată cu lămâie sau ceaiuri) 
şi să stea cu comprese reci pe 
frunte.

 Oriunde aţi merge, afecţiunile 
digestive pot apărea atunci când 

vă e lumea mai dragă, în special 
din cauza schimbării alimentaţiei 
şi a mediului. Cele mai frecvente 
tulburări digestive, enterocoli-
tele (se manifestă prin diaree, 
senzaţii de greaţă, vărsături), 
pot fi tratate cu Metoclopramid, 
Furazolidon, pliculeţe de Smecta 
sau Imodium. Iar în caz de consti-
paţie, vă puteţi trata cu laxative: 
Dulcolax, Tranzactiv, Sennalax.

 Dacă plecaţi în vacanţă în 
afara ţării este necesar să aveţi 
în bagaje asigurarea medicală, să 
vă interesaţi din timp ce boli ris-
caţi să contractaţi acolo sau dacă 
este necesar să faceţi preventiv 
vreun vaccin (cea mai bună şi 
sigură sursă de informare este 
site-ul Ministerului de Externe, 
secţiunea „Sfaturi de călătorie”) 
şi, nu în ultimul rând, să mergeţi 
la medic pentru a vă recomanda 
cel mai bun tratament, în funcţie 
de alegerile dumneavoastră de 
călătorie.

Ioana Ivan

Acuzaţii în urma unei amenzi

Un gălăţean susţine 
că a fost bătut de poliţişti

Un bărbat de 35 de ani din 
Galaţi, plecat în Italia de nouă 
ani, afirmă că a fost victima oa-
menilor legii, în urma unei „întâl-
niri” care a avut loc în noaptea de 
sâmbătă spre duminică. Vasile 
Ionuţ Burlui susţine că ar fi dat 
nas în nas iniţial cu echipajul de 
la Secţia 3, în jurul orei 3.00, pe 
când se afla pe strada Brăilei, în 
Micro 19.

„Stăteam în zona Neacşu, cu 
doi băieţi, beam nişte bere şi a ve-
nit poliţia. Ne-au vorbit urât, i-am 
înjurat, dar şi ei pe noi. Le-am zis 
că sunt miliţieni. Apoi au plecat. 
La puţin timp am plecat şi eu 
spre casă, că stau la G-ul de lân-

gă Secţia 3, iar pe drum m-am în-
tâlnit din nou cu echipajul. M-au 
invitat să urc în maşină şi acolo 
au început să mă lovească. Apoi 
m-au băgat în sediul secţiei şi au 
continuat să mă bată”, declară 
gălăţeanul.

 Bărbatul s-a prezentat la 
Urgenţe, pentru a-i fi îngrijite 
rănile pe care susţine că i le-ar fi 
făcut poliţiştii, iar luni dimineaţă 
a mers la Serviciul de Medicină 
Legală ca să îşi scoată certificat 
constatator. Medicii au găsit pe 
trupul bărbatului mai multe lezi-
uni în zona toracelui şi au precizat 
că timpanul de la urechea dreap-
tă îi este spart. Reprezentanţii 

Poliţiei, unde bărbatul a depus 
deja o sesizare, confirmă faptul 
că acesta a fost amendat pentru 
tulburarea liniştii şi ordinii pu-
blice. „Echipajul Secţiei 3 a fost 
solicitat pentru a interveni în 
cazul unor persoane care făceau 
gălăgie. Două dintre persoanele 
identificate au fost amendate cu 
câte 200 de lei, iar o a treia, cu 
300 de lei”, a precizat Bogdan 
Cojocaru, purtător de cuvânt al 
IPJ Galaţi.

În ceea ce priveşte reclama-
ţiile de agresiune, acest aspect 
urmează să fie clarificat în urma 
anchetei procurorilor.

Mariana Constandache

Ceremonia de repa-
triere a celor 300 de 
militari gălăţeni de 

la Batalionul 300 Infanterie 
Mecanizată „Sfântul Andrei” şi 
Batalionul 284 Tancuri „Cuza 
Vodă”, care au participat la 
un exerciţiu multinaţional în 
Germania, a început cu salutul 
drapelului de luptă, intonarea 
imnului şi trecerea în revistă a 
detaşamentului. După aceea, un 
preot a oficiat slujba de întâmpi-
nare acasă, iar militarii gălăţeni 
au defilat în faţa camerelor de 
fotografiat şi de filmat.

Pregătirea românilor  
vs tehnica performantă  
a americanilor

La amplul exerciţiu de lup-
tă desfăşurat în Hohenfels şi 
Grafenwoehr, în Germania, 
cele mai mari poligoane de an-
trenament pentru militarii din 
Europa, au participat şi mulţi os-
taşi tineri, aflaţi la prima experi-
enţă de acest gen.

Printre ei se află şi subloco-
tenentul Onofrei Valentin. „M-a 
impresionat armata americană, 
care dispune de foarte multe 
resurse materiale, echipamente 
de ultimă generaţie, a fost inte-
resant să lucrăm cu ei, au fost 
chiar în subordinea noastră. O 
mare provocare a fost atunci 
când, la un moment dat, batali-
onul american care a atacat un 

anumit stat nu a reuşit să ducă 
până la capăt misiunea şi a fost 
scos din luptă rând pe rând de 
către blindatele noastre”.

Tot la prima ieşire din 
România este şi locotenentul 
Cosmin Pieptea. „Au fost şi mul-
te momente dificile, ne-a cre-
at ceva probleme terenul, aici 
avem teren ceva mai plat, acolo 
am avut inclusiv pădure şi dea-
luri cu roci. La capitolul tehnică 
militară, cel mai bine pregătiţi 
adversari mi s-au părut america-
nii, am luptat şi alături de geor-
gieni, dar ei mai au de lucru. Noi 
ne-am descurcat şi am ieşit în-
vingători”, ne-a declarat tânărul 
comandant al Batalionului 284 
Tancuri „Cuza Vodă”.

Bizonul românesc faţă  
în faţă cu Abramsul american

Cei cu mai multă experienţă 
susţin mândri că Bizonul româ-
nesc s-a ridicat la valoarea celui 
mai puternic tanc din lume: ame-
ricanul Abrams. „Cavalerul ne-
gru”, plutonier adjutant Valerică 
Militaru, din cadrul Batalionului 
284 Tancuri, a participat pen-
tru a treia oară la un exerciţiu 
de luptă în Germania, iar acum 
ne-a povestit un moment din 
timpul exerciţiului în care i-au 
bătut pe adversarii din SUA. 
„Americanii nu ne cunoşteau 
în totalitate tehnicile de luptă, 
am făcut nişte jocuri de scenă, 

o parte a formaţiei noastre a dat 
momeală, băieţii au muşcat-o şi 
noi am atacat în partea cealal-
tă. Nu ne-au subestimat, dar nu 
se aşteptau la anumite faze din 
partea noastră şi i-am păcălit, 
am dus misiunile până la capăt. 
Colonelul lor a recunoscut că a 
fost singura aplicaţie în care au 
fost învinşi de mai multe ori”, 
ne-a spus Valerică Militaru.

Felicitaţi pentru activitatea 
din Germania

„Pregătirea personalului nos-
tru a făcut diferenţa. Chiar dacă 
nu erau echipaţi cu cea mai so-

fisticată tehnică, militarii noştri 
au făcut dovada unei remarca-
bile coeziuni de luptă şi, surprin-
zător pentru adversari, au fost 
învingători pe timpul exerciţi-
ilor tactice. Cel mai important 
este luptătorul. Dacă este foarte 
bine pregătit, poate să schim-
be raportul de forţe oriunde, 
în orice situaţie”, ne-a declarat 
comandatul Diviziei 2 Infanterie 
„Getica”, dr. Lucian Foca.

Extrem de mulţumit de 
prestanţa ostaşilor români este 
şi colonelul Adrian Popescu, 
comandatul Batalionului 300 
Infanterie Mecanizată, cel care 
i-a coordonat pe toţi militarii 

noştri prezenţi în Germania. „Am 
avut libertate de acţiune, am exer-
sat procedurile ştiute, ba chiar 
le-am îmbunătăţit. Sunt mândru 
că militarii mei s-au descurcat în 
orice situaţie, pe vreme nepri-
elnică, într-un teren diferit de-al 
nostru”, ne-a declarat acesta, la 
sfârşitul ceremoniei.

 Până când Armata Română 
va beneficia de o tehnică de 
luptă mai performantă, milita-
rilor noştri nu le rămâne decât 
să le împărtăşească experienţa 
trăită în Germania şi altor colegi, 
care nu au avut până acum oca-
zia să vadă celelalte armate din 
Europa.

Ceremonie de repatriere

Militarii gălăţeni au revenit 
învingători din Germania

Ioana Ivan
ioana.ivan@viata-libera.ro

Fostul primar  
al Clujului, 
condamnat  
la închisoare  
cu executare

Fostul primar al mu-
nicipiului Cluj-Napoca, 
Sorin Apostu, a fost 
condamnat definitiv, 
luni, de Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie la pa-
tru ani şi şase luni de în-
chisoare cu executare, 
pentru luare de mită, 
spălare de bani şi fals în 
înscrisuri sub semnătu-
ră privată.

În decembrie 2011, 
DNA i-a trimis în jude-
cată pe soţii Apostu, 
pe omul de afaceri 
Călin Mihai Stoia şi pe 
denunţătorul Aspazia 
Droniuc, iar în cauză 
s-a dispus instituirea 
sechestrului asigurător 
şi indisponibilizarea su-
melor de 145.000 de lei 
şi 10.000 de euro apar-
ţinându-i inculpatului 
Apostu Sorin, precum şi 
a sumei de 358.326,93 
lei aparţinându-i incul-
patei Apostu Monica 
Undina.

Cristi Borcea,  
din nou la spital

Omul de afaceri 
Cristian Borcea a ajuns 
din nou la Spitalul 
Clinic Judeţean de 
Urgenţe Constanța şi a 
rămas internat la sec-
ţia Cardiologie, după 
ce, în noaptea de sâm-
bătă spre duminică, a 
fost transportat de la 
Penitenciarul Poarta 
Albă la aceeaşi unitate 
medicală, pentru că a 
acuzat dureri în zona 
pieptului.

7,4 milioane de euro 
pentru reabilitarea 
drumului către 
Sarmizegetusa

Drumul judeţean 
care face legătura între 
localitatea hunedorea-
nă Costeşti şi cetatea 
dacică Sarmizegetusa 
Regia va fi modernizat 
printr-un proiect cu fi-
nanţare nerambursabi-
lă europeană, în valoare 
de 7,4 milioane de euro, 
cu termen de finalizare 
31 decembrie 2015.

Protest Greenpeace  
la Pungeşti

25 de activişti din 
şapte ţări ai organizaţi-
ei Greenpeace au pro-
testat, luni, în faţa porţii 
de acces în perimetrul 
sondei de explorare a 
gazelor de şist deţinută 
de compania Chevron 
la Siliştea-Pungeşti, ma - 
nifestanţii instituind 
„zona specială de ca-
rantină anti-Chevron”.

Noul proprietar  
al Praktiker 
angajează  
400 de oameni

Până la finalul anu-
lui, în cele 27 de maga-
zine Praktiker exis ten te 
vor fi angajaţi încă 400 
de oa meni, pe fondul 
creşterii vânzărilor. 
„Am preluat pe statele 
de plată 1.600 de anga-
jaţi, iar până la sfârşitul 
anului vom angaja încă 
400 de persoane, dato-
rită creşterii vânzărilor. 
Totodată, am semnat 
contracte de închirie-
re pentru deschiderea 
unor noi magazine în 
Giurgiu şi Târgu-Jiu, 
unităţi care vor fi in-
augurate în lunile sep-
tembrie - octombrie”, 
a declarat Omer Susli, 
investitorul turc care a 
cumpărat reţeaua loca-
lă de bricolaj Prak tiker, 
după falimentul grupu-
lui german.

Adrian Bot

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

7 iulie 

S-a întâmplat
în România

VLCampanie
Eu vara 
nu dorm
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Din Sportul

gãlãþean

FotBAl
Oţelul, victorie în al doilea „amical”

Echipa de fotbal Oţelul Galaţi a susţinut, ieri, al doilea meci amical din cadrul stagiului de pregătire pe 
care îl efectuează în Slovacia. Gălăţenii au întâlnit formaţia Tatran Preşov (Liga a II-a, Slovacia), partida în-
cheindu-se cu scorul de 3-1 în favoarea „oţelarilor”. Pentru Oţelul au marcat Tudorie, Murgoci şi Sipovici.

Marian Căpăţînă

Vâslaşii  
CS Şcolar  
au concurat la 
Regata Tulcea

*Pe Lacul Somova, 
Clubul Danubius Tulcea 
a organizat o regată de 
kaiac-canoe, la care au 
fost invitaţi kaiacişti şi ca-
noişti din Brăila şi Galaţi, 
alături de cei din Tulcea. 
CS Şcolar Galaţi (antrenori 
Adina şi Adrian Maftei) 
a deplasat un lot for-
mat din 15 vâslaşi, dintre 
aceştia clasându-se pe 
primul loc în cursele de 
500 metri la juniori III: 
Gabriel Munteanu (kaiac 
1), Gabriel Munteanu şi 
Claudiu Cojocaru (kaiac 
2), Andra Maftei (kaiac 1), 
Cristian Pârvu şi Marius 
Zota (canoe 2). Altfel, du-
minică, pe Lacul Cătuşa se 
va desfăşura o regată ami-
cală, organizată de către... 
DJTS Brăila! Peste două 
săptămâni va veni rân-
dul celor de la CS Şcolar 
să organizeze o întâlnire 
amicală la care vor parti-
cipa şi canotori din Brăila 
şi Tulcea.

* Atleta Mihaela 
Gorciu (C.S.Şcolar Galaţi) 
a alergat proba de 1.500 
metri în 5 minute şi 37 
sutimi şi s-a clasat pe lo-
cul şapte la etapa finală a 
Campionatelor Naţionale 
de atletism pentru juniori 
III. În concursul găzduit de 
Stadionul „Iolanda Balaş 
Söter” din Bucureşti, co-
legul acesteia, Laurenţiu 
Mihai Andronescu, a sosit 
pe locul  14.

* Luptătorii de la CS 
Şcolar Tecuci şi-au  în-
cheiat scurta vacanţă 
de vară şi se reunesc, la 
pregătiri, de  astăzi. „Le-
am dat sportivilor mei o 
scurtă vacanţă, necesară 
susţinerii examenelor şi 
concursurilor şcolare. Mă 
aştept ca la primul antre-
nament să am cel puţin 20 
de sportivi şi să începem 
treaba. Avem obiective 
ambiţioase la campiona-
tele copiilor, programate 
în toamnă”, ne-a spus 
Dumitru Gheţu, antreno-
rul tecucenilor. Acesta i-a 
şi nominalizat pe elevii 
săi de la care are cele mai 
multe aşteptări: Adrian 
Toderaşcu, Alexandru 
Cucu, Marian Paşcanu, 
Roco Ilie şi Alexandru 
Nechita.

* Echipa a doua a 
FC Oţelul (Liga a III-a) 
şi-a reluat pregătirile. 
Antrenamentele sunt con-
duse de antrenorul Sorin 
Haraga, cel puţin până 
la revenirea lui Daniel 
Florea, aflat în cantona-
mentul echipei mari, în 
Slovacia. Sub comanda lui 
Haraga se află în pregătiri 
şi juniorii mari ai clubului. 
În ceea ce-i priveşte pe ju-
niorii B, aceştia s-au reunit 
ieri, sub îndrumarea an-
trenorului Doru Balmuş.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Conducătorii echipei 
masculine de volei 
Arcada Galaţi se află 

în plină perioadă de negocieri 
pentru fortificarea lotului care a 
încheiat sezonul trecut pe locul 
şapte în prima ligă, reuşind să 
dea o primă mare lovitură în cam-
pania de transferuri. Dorind ca în 
campionatul următor să reuşeas-
că o clasare pe un loc de cupe 
europene, cei de la Arcada şi-au 
confirmat ambiţiile prin obţine-
rea semnăturii lui Cristian Bartha 
(29 de ani, 191 cm înălţime), titu-
larul postului de coordonator al 
echipei naţionale a României.

Revenire în ţară după 12 ani

La 16 ani, talentatul ridicător 
debuta la Steaua, iar prestaţiile 
sale au fost remarcate imediat şi 

în străinătate, primind o ofertă 
de la Martigues Volley-Ball, ast-
fel că la 17 ani ajungea să joace 
în Franţa. De atunci, vreme de 12 
ani, a evoluat doar la cluburi din 
străinătate. Până în anul 2007, a 
jucat doar în Hexagon, la Salon 
de Provence Volley-Ball, Annecy 
Volley-Ball şi Chaumont VB 52, 
echipe din ligile inferioare.

 Apoi, a plecat în Belgia, la Axis 
Shanks Guibertin, acolo unde a 
evoluat timp de două sezoane. În 
2010 s-a transferat pentru un an 
în Iran, revenind apoi în Franţa, la 
AS Cannes. În campionatul 2012-
2013 a jucat la Nice Volley-Ball, 
iar în ultimul sezon a evoluat la 
Maccabi Hod Hasharon, fosta vi-
cecampioană a Israelului.

Revenit în ţară, a avut mai mul-
te oferte din campionatul intern, 
dar şi din străinătate, alegând în 

cele din urmă Arcada Galaţi, în-
cântat de proiectul acestui club. 
„Am negociat cu Galaţiul timp 
de o lună şi sunt bucuros că am 
ajuns la o înţelegere de comun 
de acord. Am avut şi alte oferte 
din ţară şi din afară, dar cei de la 
Arcada au fost cei mai insistenţi. 
Am luat în considerare seriozita-
tea cu care m-au abordat şi au 
insistat să fac parte din proiec-
tul lor”, a declarat Cristian Barha, 

pentru Sportul Sălăjean.
 Noul jucător al echipei Arcada 

este fiul lui Gyula Bartha, unul 
dintre cei mai valoroşi voleibalişti 
români din ani ’60-’70, perioadă 
în care echipele româneşti do-
minau cupele europene inter-
cluburi, iar naţionala era medali-
ată la Campionatele Europene şi 
Mondiale.

 Antrenorul echipei gălăţene, 
Marian Apostu, a precizat că, 

până la reluarea pregătirilor, la 
începutul lunii august, vor mai fi 
făcute şi alte achiziţii.

 Noul sezon va începe pe 27 
septembrie, când Arcada va în-
tâlni în „Cupa României” pe VCM 
Piatra Neamţ (returul, pe 4 oc-
tombrie). Startul în noua ediţie 
de campionat al Diviziei A1 se va 
da pe 11 octombrie, cu un meci în 
deplasare pentru Arcada, pe te-
renul celor de la CSM Bucureşti.

Transfer de marcă în voleiul gălăţean

Coordonatorul echipei 
naţionale a semnat cu Arcada
[ Cristian Bartha revine în campionatul 
intern după 12 ani, atras de proiectul 
clubului din Galaţi,  
în detrimentul altor oferte

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

Gh. Arsenie
gheorghe@viata‑libera.ro

La noapte
Prima 
semifinală a 
Campionatului 
Mondial

La Campionatul 
Mondial de fotbal în 
această noapte se va 
disputa prima semifina-
lă, partida dintre echipa 
ţării gazdă, Brazilia, şi 
Germania. Meciul se va 
disputa la Bel Horizonte, 
de la ora 23,00, transmis 
în direct de către TVR1. A 
doua semifinală, partida 
Olanda – Argentina, se va 
disputa miercuri seară, 
tot de la ora 23,00.

Marian Căpăţînă

Avizare respinsă
MTS refuză 
schimbarea 
de statut a FRF

Ministerul Tineretului 
şi Sportului (MTS) a re-
fuzat acordarea avizului 
necesar pentru modifica-
rea statutului Federaţiei 
Române de Fotbal, ast-
fel că toate schimbările 
aprobate de Adunarea 
Generală Extraordinară 
din 28 iunie sunt lovite 
de nulitate, a declarat 
pentru Mediafax o sursă 
federală.  

„Modificările la sta-
tutul FRF nu au primit 
avizul MTS. Conform 
legii, în aceste condiţii, 
modificările efectuate 
în Adunarea Generală 
din 28 iunie sunt lovite 
de nulitate în totalitate. 
Acum este nevoie de con-
vocarea unei noi Adunări 
Generale. Probabil că în 
Comitetul Executiv din 11 
iulie se va decide convo-
carea Adunării Generale 
Extraordinare pentru re-
zolvarea situaţiei”, a de-
clarat pentru Mediafax 
sursa citată.

Conform articolului 
36, alineatul 4, din Legea 
69/2000, a Educaţiei 
Fizice şi Sportului, „mo-
dificarea statutelor sau 
actelor constitutive ale 
federaţiilor sportive naţi-
onale este supusă proce-
durilor prevăzute de lege, 
după ce s-a obţinut avi-
zul expres al Ministerului 
Tineretului şi Sportului”.

Alineatul 6 al aceluiaşi 
articol de lege precizea-
ză faptul că „înfiinţarea 
federaţiilor sportive na-
ţionale sau modificarea 
statutelor şi a actelor 
constitutive ale acestora, 
fără respectarea dispo-
ziţiilor alin. (1) şi (4), este 
nulă de drept”.

Marian Căpăţînă

Prandelli,  
acord cu turcii
De la naţionala 
Italiei,  
la Galatasaray

Clubul Galatasaray 
Istanbul a anunţat, pe 
site-ul oficial, că noul 
antrenor al echipei din 
Istanbul este italianul 
Cesare Prandelli, acesta 
urmând să fie prezentat 
oficial aastăzi, când va 
semna un contract pe doi 
ani cu gruparea turcă.

Galatasaray a precizat 
că Prandelli era aşteptat 
la Istanbul aseară.

Astăzi, Cesare 
Prandelli va face cunoş-
tinţă cu fotbaliştii echipei 
Galatasaray şi cu angaja-
ţii de la baza de pregăti-
re. Tehnicianul va semna 
contractul în cadrul unei 
ceremonii ce va avea loc 
cu începere de la ora 
14,00, la Turk Telekom 
Arena.

Cesare Prandelli a de-
misionat în această vară 
de la conducerea naţio-
nalei Italiei, după elimi-
narea în faza grupelor la 
Cupa Mondială.

Marian Căpăţînă

RuGBY

RCM Galaţi a câştigat 
„Cupa Dunării de Jos”

La Stadionul „Municipal” (ex-
Gloria) din Galaţi s-au disputat 
timp de trei zile meciurile ediţiei 
a 17-a a competiţiei internaţionale 
de rugby în 7 pentru seniori dota-
tă cu trofeul „Cupa Dunării de Jos”. 
După dispute atractive, primul 
loc a revenit echipei Rugby Club 
Municipal Galaţi, care a învins cu 
12-0 Iantra II Gabrovo (Bulgaria), 
31-5 echipa Colegiului Tehnic 
„Traian Vuia” şi 24-0 cu prima echi-
pă din Gabrova. 

 Pe locul secund s-a situat Iantra 
I (17-12 cu Iantra II şi 24-0 cu CT 
„Traian Vuia”), urmată în clasament 

de Iantra II şi CT „Traian Vuia”.
 Una din zilele acestui turneu a 

fost rezervată unei alte competiţii, 
„Memorialul Valeriu Diculescu”, 
pentru juniorii Under 16 şi Under 
17. În competiţia celor de 17 ani 
s-a impus echipa gălăţeană a 
Colegiului Tehnic „Traian Vuia”, 
urmată de RC Brăila, CSS Tecuci şi 
CSS Bârlad.

 La Under 16, câştigătoare a 
fost formaţia CSS Bârlad, urmată 
în clasament de CSM Suceava, 
CSS Tecuci, RCM Galaţi, RC Brăila şi 
Stejarul Buzău.

Gh. Arsenie

Un nou cros umanitar

Alin are dreptul la copilărie
Atleţii amatori gălăţeni din 

grupul „Să alergăm pe Faleză” 
organizează în Grădina Publică, 
sâmbătă, 12 iulie, de la ora 9,00, 
o nouă acţiune umanitară, la 
care sunt aşteptaţi cei pasionaţi 
de mişcare în aer liber şi care 
astfel pot îmbina plăcutul cu 
utilul. După reuşita din luna mai, 
când „au alergat pentru Valeriu”, 
acum un nou caz a atras atenţia 
lui Cristi Onofrei şi a colegilor lui. 
Este vorba despre Alin, un băieţel 
de doar trei ani şi jumătate, ce su-
feră de osteogeneză imperfectă, 
cunoscută ca boala oaselor de 
sticlă (este o afecţiune genetică 
şi se caracterizează prin defici-
enţe cantitative şi calitative ale 
fibrelor de colagen). În vreme ce 
alţi copii de-o vârstă cu el aleargă 
prin parc, Alin îi urmăreşte doar 
cu privirea, din căruciorul care 
îl plimbă de pe când era bebe. 
Boala pe care o are face ca oasele 
lui să fie extrem de fragile. La fi-
ecare mişcare mai bruscă osul se 

poate sparge, ducând la apariţia 
unor fracturi grave.

 La crosul umanitar de sâmbă-
tă se va alerga maximum 10 km 
(adică zece ture de grădină), fieca-
re după cât îi permite pregătirea 
fizică, participanţii contribuind şi 
cu donaţii pentru Alin. Acest eve-
niment se doreşte a fi, pe lângă 
aspectul caritabil, şi un imbold 

pentru gălăţeni la a face mişcare 
în aer liber, de a adopta un stil de 
viaţă sănătos, dar şi dovada că so-
cietatea civilă se implică. 

 Pentru cei care vor să îl aju-
te pe Alin, au fost deschise şi 
două conturi la BCR, pe numele 
Andrei Alin Miron. Cel în lei este 
RO40RNCB0141141411160001, 
iar cel în euro 
RO13RNCB0141141411160002. De 
asemenea, dacă vreţi să aflaţi mai 
multe despre situaţia micuţului, o 
puteţi suna pe mama sa, Liliana 
Miron, la numărul de telefon  
0742 836 589.

 De altfel, acţiunea preceden-
tă din luna mai, deşi nu a fost 
vremea cea mai favorabilă, a adu-
nat susţinători ai acestui gen de 
implicare. Suma strânsă atunci a 
fost suficientă pentru a demara 
procedurile medicale pentru in-
tervenţia chirurgicală de care are 
nevoie Valeriu, semn că, dacă se 
vrea, se poate.

Sonia Baciu

„Investiţii foarte mari” la FC Qabala

Dorinel Munteanu, 
încântat de condiţiile azerilor

Antrenorul cu care Oţelul 
Galaţi a câştigat campionatul 
şi Supercupa României în 2011, 
Dorinel Munteanu, s-a declarat 

foarte încântat de condiţiile gă-
site în Azerbaidjan, acolo unde a 
preluat în această vară formaţia 
FK Qabala.

„Pentru mine reprezintă o 
nouă experienţă. Am avut mai 
multe oferte, dar proiectul de aici 
mi s-a părut foarte interesant. 
Sunt ambiţii foarte mari aici. Au 
o bază modernă, o organizare 
impecabilă şi investiţii foarte 
mari. Oamenii de aici vor să pro-
greseze şi au pus bazele necesa-
re unei ascensiuni importante”, a 
declarat Dorinel Munteanu. 

Altfel, fostul internaţional 
consideră că ar fi un dezastru 
dacă naţionala României nu ar 
obţine calificarea la Campionatul 
European din 2016, ţinând cont 
de grupa din care face parte, in-
formează site-ul oficial al FRF.

„Ar fi culmea să nu ne ca-
lificăm, ţinând cont de grupa 
în care ne aflăm. Nu pot să îmi 
imaginez că nu ne vom califica. 

Fiecare component al echipei 
naţionale, fiecare persoană din 
conducere, întreg fotbalul româ-
nesc trebuie să se gândească la 
calificare. Dacă nici acum nu am 
merge la un turneu final, ar fi un 
dezastru”, a declarat Munteanu, 
într-un interviu postat pe site-ul 
oficial al federaţiei.

Reprezentativa României va 
evolua în Grupa F în preliminari-
ile Campionatului European din 
2016, în compania selecţionate-
lor Greciei, Ungariei, Finlandei, 
Irlandei de Nord şi Insulelor 
Feroe.

Primele două echipe din cele 
nouă grupe se vor califica la tur-
neul final, la fel şi formaţia cel 
mai bine clasată pe locul trei. 
Celelalte opt echipe de pe locul 
trei vor susţine meciuri de baraj 
în noiembrie 2015, pentru cele 
patru locuri rămase vacante.

Marian Căpăţînă

*La Piteşti au început între-
cerile calificărilor la Turneul 
Internaţional de categorie 
Futures „Trofeul Consiliului 
Judeţului Argeş”. Prezenţi în con-
curs, jucătorii gălăţeni au obţinut 
următoarele rezultate: Marius 
Frosă (Dacia/Sportul Studenţesc) 
- Pedro Platzek Cavalcante 
(Brazilia), 6-4, 4-6, 7-5; Artur 
Culicovschi (Dunărea/Dinamo) - 
Artur Complecto (Portugalia) 2-6, 
1-6; Andrei Crapcenco (Clubul 
de Tenis ICMRS/Academia Tenis 
Braşov) – Mihai Vasilian Stoica 
(România) 6-1, 6-0, cu Mihnea 
Bara, scor 7-5, 6-3 şi calificarea pe 
tabloul principal după victoria în 
faţa lui Bogdan Pavel, scor 6-2, 
7-5. 

* La Bucureşti au început 
întrecerile Turneului „BRD 
Bucharest Open”, dotat cu premii 
în valoare totală de 250.000 de 
euro. Prezentă pentru prima dată 
într-un turneu WTA, gălăţeanca 
Patricia Maria Ţig (Clubul de Tenis 
ICMRS) a cedat în faţa olandezei 
Indy de Vroom (0-6, 1-6), o jucă-
toare mult mai bine cotată: locul 
190 mondial, 308 puncte WTA.

* Complexul de tenis din 
Otopeni a găzduit Circuitul 
Naţional F.R.T - Turneul Tennis 

School Otopeni, concurs naţio-
nal Under 12. Gălăţeanul Ştefan 
Andrei (Dacia) a izbutit o perfor-
manţă rară, aceea de a fi de trei 
ori învingător în finale: la sim-
plu - 6-3, 6-4 cu Tudor Vasilache 
(Tennis School Otopeni); la dublu 
băieţi, făcând pereche cu Alex 
Cosmin Pavel, victorie cu 6-3, 
3-6, 10-8 în finala cu Ioan Chirilă 
/ Nikola Prahov (Tennis Masters/
Major Bucureşti); la dublu, în pe-
reche cu Ana Zamfir (Dacia), 4-6, 
7-6 (2), 10-8 cu Fatima Keita/Alex 
Pavel (Dinamo Bucureşti).  

Ştefan Andrei este unul din-
tre liderii naţionali ai categoriei 
Under 12 şi face tenis de la trei 
ani şi jumătate, sub îndrumarea 
antrenorului Mircea Basarab, la 
Clubul Dacia. Este şi un elev emi-
nent la Şcoala Gimnazială Nr. 28 
„Mihai Eminescu” (diriginte prof.
Geanina Mirela Radu).

* Rezultate ale tenismenilor 
gălăţeni la Campionatul Naţional 
de vară Under 12, desfăşurat la 
Centrul Naţional din Bucureşti: 
Ştefan Andrei (Dacia) - Răzvan 
Radu (Heveco Ploieşti) 6-3, 6-3 
şi Struţă Rareş (Atlas) - Alex Paul 
(Dinamo) 3-6, 4-6.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

FlASH TENIS

Crapcenco a trecut 
de calificări la Piteşti

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



www.viata-libera.ro

[Medicină
Marţi, 8 Iulie 2014

7
viaţa liberă

Vi
aþ

a 
în
să

nă
ta

te
O sursă de calciu şi vitamine

Îngheţata stimulează 
creierul şi reduce 
riscul de cancer

Avertismentul 
unui ONG
Diabetul 
devine  
o „urgenţă 
sanitară” în 
Marea Britanie

Diabetul devine o „ur-
genţă sanitară naţională” 
în Marea Britanie, în con-
textul în care 280.000 de 
persoane sunt diagnos-
ticate anual cu această 
boală, ceea ce ar putea 
exercita o presiune ne-
sustenabilă asupra servi-
ciilor de sănătate publică, 
a avertizat luni organiza-
ţia neguvernamentală 
Diabetes UK. Organizaţia 
neguvernamentală, ci-
tată de AFP, a subliniat 
că 738 de britanici află 
în fiecare zi că au diabet 
zaharat tip 2, al cărui 
principal factor de risc 
este legat de obezitate. 
„Acest lucru este grăitor 
pentru scara terifiantă 
a ceea ce devine rapid 
o urgenţă sanitară naţi-
onală”, a apreciat direc-
toarea ONG-ului, Barbara 
Young, care a adăugat: 
„Pe măsură ce numărul 
de diabetici creşte, am 
putea vedea şi mai mulţi 
oameni suferind de pe 
urma diverselor compli-
caţii şi mai mulţi oameni 
murind tragic de tineri”, a 
adăugat ea.

Combate depunerile de găsimi în mod natural
Castravetele, bun pentru slăbit

O cană de felii de castravete conţine 16 calorii. În plus, castravetele 
este bogat în apă şi fibre. Potrivit unui studiu recent realizat la Penn State 
University, salatele cu legume bogate în apă, precum castraveţii, ajută la 
reducerea aportului zilnic de calorii cu 12 la sută.

„Medicament” natural
Nucile reduc inflamaţiile

Nucile sunt una dintre cele mai bune surse de acid alfa-linolenic, care 
a fost demonstrat că reduce inflamaţia şi ajută la vindecarea celulelor 
deteriorate. Când este ingerat, acidul alfa-linolenic este convertit în acizi 
graşi Omega-3. O dietă bogată în aceşti acizi graşi reprezintă punctul 
cheie în reducerea inflamaţiei.

Cu un conţinut 
mare de apă
Vinetele, perfecte 
pentru o zi 
caniculară

Pentru că vinetele au 93 
la sută din componenţă apă, 
sunt un aliment perfect pen-
tru o zi caniculară. Nu sunt 
bune doar ca să ne hidrateze, 
ci ne ajută să ne menţinem în 
formă deoarece au doar 20 de 
calorii la suta de grame. Nici 
în zaharuri nu sunt bogate vi-
netele, conţinând doar patru 
grame la suta de grame, deci 
pot fi consumate cu încredere 
şi de diabetici. Consumul re-
gulat de vinete scade coleste-
rolul şi îmbunătăţeşte circula-
ţia sanguină. Deoarece conţin 
acid clorogenic, vinetele au 
proprietăţi anti-cancerigene. 
Studii recente arată că vinetele 
ocupă locul 2, după varză, în 
topul alimentelor care luptă 
cu cancerul. Un singur lucru ar 
mai fi de adăugat: dacă vreţi ca 
vinetele să aibă efect asupra 
sănătăţii, consumaţi-le coapte 
sau la grătar, niciodată prăjite!

Cu toate că se spune 
că îngheţata îngraşă, 
 mulţi fac acest “sacrifi-

ciu” şi se lasă pradă tentaţiei de 
a gusta o îngheţată în zilele ca-
niculare. Iată câteva beneficii ale 
îngheţatei, potrivit site-ului ma-
gforwomen.com.

 Îngheţata conţine vitaminele 
A, B, C, D, E şi K. De asemenea, are 
un conţinut bogat de tiamină, 
riboflavină şi niacină. Pentru că 
este făcută din lapte, îngheţata 
este şi o sursă de calciu şi fosfor.

 Îngheţata conţine carbohi-
draţi, grăsimi şi proteine, care 
contribuie la energizarea orga-
nismului. Dacă nu mănânci în ex-
ces şi te limitezi la o singură por-
ţie, nu ar trebui să te îngrijorezi 
cu privire la kilogramele în plus. 
Totodată, îngheţata stimulează 
producţia de trombotonină, un 
hormon care ajută la reducerea 
nivelului de stres, fiind din fami-
lia hormonilor fericirii. În plus, o 
substanţă din lapte (L-triptofan) 

este un tranchilizant natural şi 
ajută sistemul nervos să se rela-
xeze.

 Calciul din lapte protejează 
colonul, reducând riscurile de 
cancer. De asemenea, lactoferi-
na din lapte ajută organismul să 
lupte împotriva agenţilor pato-
geni, având activitate antivirală, 
în special împotriva citomegalo-
virusului sau a virusului gripal.

 Îngheţata nu este sursa răceli-
lor şi a tusei. Pentru că se topeşte 
foarte repede, ea se adaptează 
temperaturii din corp şi ajunge 
în esofag la temperatura optimă, 
spre deosebire de gheaţa sau 
apa rece, care se încălzesc mai 
greu.

Atenţie la contraindicaţii!

 Persoanele care au contrain-
dicaţii la îngheţată sunt suferinzii 
de astm, cei care au probleme cu 
gâtul şi suferă de amigdalită. De 
asemenea, îngheţata este con-

traindicată persoanelor care au 
intoleranţă la lactoză. Cere sfatul 
medicului cu privire la suplimen-
tele cu lactază, în cazul în care 

vrei să te bucuri de o îngheţată. 
De asemenea, poţi înlocui clasi-
ca îngheţată cu produse simila-
re, realizate însă din lapte de soia 

sau orice alt substitut al laptelui.
 Indiferent dacă ai sau nu con-

traindicaţii la îngheţată, nu abu-
za!

Antioxidanţii care se găsesc în 
nectarine luptă împotriva radica-
lilor liberi din celulele corpului. 
Radicalii liberi care se formează 
după expunerea la soare pot fi 
uşor eliminaţi dacă incluzi necta-
rine în dietă, relatează site-ul rea-
litatea.net.

Pulpa galbenă a nectarine-
lor este bogată în flavonoide, în 

special carotenoide. Aceşti antio-
xidanţi ţin cancerul şi alte boli la 
distanţă. Totodată, şi vitamina A, 
vitamina C şi beta-carotenul pre-
vin apariţia cancerului, în special 
a celui oral.

Nectarinele conţin potasiu 
şi fibre. Aceste substanţe nutri-
tive păstrează inima sănătoasă. 
Totodată, fibrele menţin nivelul 

colesterolui bun şi reglează acti-
vitatea intestinelor.

Vitamina C prezentă în nec-
tarine joacă un rol vital în men-
ţinerea ţesuturilor conjunctive 
puternice. De asemenea, ajută la 
producerea colagenului, o prote-
ină structurală care accelerează 
vindecarea după o accidentare, 
sprijină articulaţiile să se deplase-

ze uşor şi pielea să nu facă riduri. 
Acidul ascorbic stimulează imuni-
tatea şi luptă împotriva infecţiilor. 
De asemenea, ajută la repararea 
cartilagiilor şi a oaselor.

Problemele de constipaţie 
pot fi uşor tratate cu nectarine. 
Potasiul prezent în aceste fructe 
îmbunătăţeşte metabolismul, re-
glează echilibrul pH-ului, ajută la 

fotosinteză şi la digestia carbohi-
draţilor.

Fructele conţin puţine calo-
rii. Din acest motiv nectarinele 
sunt recomandate persoanelor  
care doresc să piardă în greutate. 
Acestea conţin doar 44 de calorii 
la 100 de grame şi nu au grăsimi 
saturate. Datorită fibrelor din fruc-
te apare senzaţia de saţietate.

Gustoase şi sănătoase

Nectarinele te apără de razele nocive ale soarelui

Monica Zanet
monica.zanet@viata-libera.ro
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Se coace o nouă „regionalizare” a instituţiilor

Jocuri administrative în dauna Galaţiului
Conform unor surse de la 

nivel central, pe masa prim-
ministrului Victor Ponta se află, 
în această perioadă, planul 
unei noi etape a regionalizării 
instituţiilor publice, conform 
căruia Galaţiul ar urma să piar-
dă încă o instituţie extrem de 
importantă. Este vorba des-
pre Inspectoratul Teritorial 
de Muncă (ITM), care, se pare, 
are şanse extrem de mari să 
fie subordonat Constanţei. 
Negocierile sunt încă nefinali-
zate, dar complici la acest expe-
riment de tip „regionalizare” a 
instituţiilor, care riscă să afunde 
şi mai tare judeţul nostru într-
un con de umbră, par a fi chiar 
unii dintre aleşii de rang înalt 
ai Galaţiului, care nu se impli-
că deloc ori îndeajuns de mult 
pentru a susţine zona în care ne 
aflăm.

Tehnică arhicunoscută: mai 
întâi modificăm cadrul legal

Este de notorietate faptul 
că, în multe cazuri de „regiona-
lizare” a unor instituţii, primul 
pas l-a reprezentat modificarea 
legii care reglementa cadrul 
de funcţionare. Directorul ITM 
Galaţi, Ionel Petrea, ne-a decla-
rat că nu a fost informat cu pri-
vire la o eventuală subordonare 
faţă de Constanţa a ITM Galaţi, 
însă ne-a confirmat că, în pre-

zent, se lucrează la modificarea 
Legii 108/1999 privind funcţi-
onarea Inspecţiei Muncii. „Am 
fost informaţi cu privire la acest 
aspect, dar în niciun caz nu sun-
tem consultaţi în cazul în care 
se decide mutarea instituţiei. 
Probabil că, într-o astfel de si-
tuaţie, la nivel de judeţe vor ră-
mâne nişte instituţii cu mai pu-
ţin personal, evident. Este clar 
că ţine de o decizie politică”, 
ne-a spus Ionel Petrea, directo-
rul Inspectoratului Teritorial de 
Muncă Galaţi.

„Este aberant!”

Deputatul Victor Paul Dobre, 
liderul liberalilor gălăţeni, fost 
ministru al Administraţiei, a 
catalogat acest tip de acţiune 
drept „aberantă”, în condiţiile 
în care regiunile ţării nici măcar 
nu au fost create. „Eu am avut 
o poziţie întotdeauna: nu este 
normal să facem regionalizarea 
instituţiilor înainte de a crea 
regiunile administrativ-teritori-
ale ale ţării. Este aberant! Toată 
lumea face modificări pentru 
a schimba şefi. Astăzi ducem 
ITM la Constanţa, mâine îl adu-
cem la Galaţi (…) Totodată, nu 
este un semn bun, mai ales în 
perspectiva regionalizării, ca 
instituţiile să fie mutate în alte 
judeţe. Nu sunt de acord să fa-
cem regionalizarea instituţiilor 

fără să avem regiuni. Ori faci 
lucrurile ca lumea, ori nu le mai 
faci”, ne-a spus preşedintele 
PNL Galaţi.

„Nu poţi, punctual,  
să îţi asumi aşa ceva”

Senatorul PSD Nicolae Marin 
a infirmat informaţiile privind 
paşii spre o nouă regionalizare 
a instituţiilor publice, precizând 
că, în acest moment, atenţia 
partidelor de la guvernare este 
îndreptată către alegerile pre-
zidenţiale. Totuşi, parlamen-
tarul a spus că, „un astfel de 
subiect necesită analiză” şi că 
„nu poţi, punctual, să îţi asumi 
aşa ceva”. „Nu am auzit de acest 
lucru, dar nu cred că se lucrea-
ză la aşa ceva în acest moment. 
Ar trebui, din punctul meu de 
vedere, să existe un proiect în 
acest sens şi văzut în ansamblu. 
S-a cam intrat în vacanţă par-
lamentară şi privim spre pre-
zidenţiale. Este o perioadă tul-
bure, nu cred că se va pune în 
discuţie aşa ceva”, ne-a declarat 
senatorul PSD Nicolae Marin.

Indiferent cum ar fi, nu iese 
fum fără foc. Dacă planurile pri-
vind ITM se confirmă, rămâne 
de văzut cum şi dacă se vor im-
plica cei 15 parlamentari ai gă-
lăţenilor şi nu numai ei pentru 
a-şi susţine judeţul.

Corina Dobre

Prin reţeaua EURES
Peste 150 de joburi în străinătate

AJOFM Galaţi oferă 151 de locuri de muncă în străinătate, dispo-
nibile la nivel naţional, despre care pot fi obţinute informaţii la etajul 
I al instituţiei, camera 16. Cele mai multe joburi vacante sunt cele de 
specialist IT (25, Germania), bucătar (18, Germania), ajutor în industria 
gastronomiei (15, Germania), ospătar (15, Germania) şi recepţioner 
(15, Germania).

Mihaela Gîdei

Registratura electronică
Documente fiscale transmise on-line

Contribuabilii vor putea transmite documente fiscale şi de la dis-
tanţă, prin intermediul mijloacelor electronice, potrivit ultimelor 
modificări ale Codului Fiscal. În aceste cazuri, data depunerii docu-
mentelor este data înregistrării acestora, după cum rezultă din me-
sajul electronic transmis de registratura electronică a Ministerului 
Finanţelor Publice sau a autorităţii administraţiei publice, după caz.

Ovidiu Amălinei

Cezar Năstase, directo-
rul executiv al AJOFM 
Galaţi, ne-a vorbit des-

pre importanţa creării de locuri 
de muncă, despre greşelile pe 
care le fac tinerii şi unde ar mai 
trebui lucrat în ceea ce priveşte 
mobilizarea absolvenţilor.

- Voluntariatul va fi consi-
derat experienţă profesiona-
lă. Va lua angajatorul în calcul 
acest lucru?

 - Cred că cei interesaţi vor 
lua în seamă această experienţă. 
De obligat, nu îi poate obliga ni-
meni. O diferenţă va exista, clar. 
Voluntariatul, în general, chiar se 
practică în Europa şi are un rol 
important când vine vorba des-
pre CV-ul unei persoane - ce ai 
făcut în timpul şcolii, la mica pa-
uza dintre două forme de învăţă-
mânt. Chiar contează în CV, mai 
ales pentru companiile mari.

 - Sunt implementate 
tot mai multe proiecte 
POSDRU ale căror gru-
puri ţintă sunt şome-
rii. Cât de utile sunt, 
având în vedere 
faptul că se alocă 
foarte mulţi bani?

 - Pe de o parte, 
în ceea ce priveşte 
situaţia şomerului, să 
zicem starea mentală, îl 
ajută foarte mult că este angre-
nat într-un curs sau într-o formă 
de calificare sau să intre intr-un 
grup, să discute cu alţi oameni, 
să îşi dea seama că nu e singur, 
că mai sunt şi alţii în situaţia lui. 
Pe de altă parte, e un adevăr crud 
că oricâte cursuri ai face şi oricât 
 te-ai specializa, dacă nu se cre-
ează locuri de muncă, să ai unde 
să te angajezi, totul e în zadar. 
La modul în care funcţionează 
acum economia, nu reuşim să-i 
ţinem pe tineri în ţară, cel puţin 
pe cei specializaţi. Ori sunt salari-
ile mici, ori nu îşi găsesc pe spe-
cializarea lor...

 - Câţi tineri sub 25 de ani 
aveţi în evidenţă?

 - Avem 1.410 persoane până 
în 25 de ani.

 - Aceştia sunt dornici să 
frecventeze cursurile de cali-
ficare profesională pe care le 
oferiţi?

 - Mai mult sau mai puţin. Nici 
nu rup uşile agenţiei, dar nici nu 
fug când au ocazia. E drept că s-a 
creat un obicei prin proiectele 
POSDRU, oamenii s-au învăţat 
să facă un curs şi să primească 
o subvenţie. Cursurile din agen-
ţie nu au acea subvenţie, deci 
într-un fel strâmbă din nas când 
trebuie să facă un 
curs şi ştiu că nu 
câştigă nimic. 
În schimb, au 
diploma şi 
cunoştinţele 
pe care le do-
bândesc.

 - Tinerii 
care ter-
mină 

facultatea 
se plâng că do-
meniile în care au ab-
solvit nu au căutare. Care sunt 
aceste domenii şi ce ar trebui 
să facă?

 - Nu ştiu exact, depinde. Aici 

e o problemă, că trebuie majo-
rat numărul de locuri de muncă. 
Trebuie să existe o creştere de lo-
curi de muncă, atât pe verticală, 

cât şi pe orizontală. Dar mai mult 
pe producţie şi mai puţin pe vân-

zări. La vânzări, pentru un su-
permarket, să zicem, ai partea 
celor care vând, o contabili-
tate, un jurist, foarte puţine 
persoane angrenate şi, în fi-
nal, prin comerţ nu se pro-
duce, nu există acea contri-
buţie la PIB, cum se contri-
buie dacă faci gem sau faci 
maşini. Avem o problemă 
ca ţară - nu prea oferim 
către Europa sau către alte 

ţări produse finite, ci 
mai mult grâu 

brut, lemn 
brut. Ar 

trebui sa ex-
portăm şi mobilă, şi pâine sau 
gem. Ceea ce vedem noi prin 
magazine e by Grecia, by Italia, 
şi la fructe, şi la gem. Eu regret şi 
mi se pare o anormalitate. Vreau 
să văd în magazine produse ro-
mâneşti.

 - În evidenţa dumneavoas-
tră sunt şi tineri comozi, care 
preferă să stea acasă cu in-
demnizaţia?

 - Da, se îmbină comoditatea 
lor. Eu aş schimba ceva în Legea 
76, nu le-aş mai da indemnizaţie 
de şomaj absolvenţilor care să 

stea pur şi simplu, ci aş duce acei 
bani undeva. Avem 2.000 de ab-
solvenţi pe an şi, din aceştia, dacă 
intră în şomaj 1.500, ajungem 
la o cheltuială. Banii aceia i-aş 
orienta către deschiderea unei 
firme. Oricum există în Legea 76 
subvenţie pentru absolvenţi, dar 
ca sumă absolută foarte greu fa-
cem faţă cererilor. Şi mai degra-
bă aş ajuta pe cineva să producă, 
decât să îl ajut să stea acasă.

 - Cât de greu le este şome-
rilor peste 45 de ani să îşi gă-
sească un loc de muncă? De 
ce?

 - E o problemă cu care mer-
gem în paralel. Dacă eşti absol-
vent, nu ai experienţă. Dacă ai 
peste 45 de ani, eşti prea în vâr-
stă. Cred că este aceeaşi proble-
mă ca la absolvenţi, cu crearea 
de locuri de muncă. Al doilea 
aspect ar fi că o persoană de 45 

de ani are deja o experienţă, 
dar o formezi mai greu, ca 

patron. Poate că de la 
vechile locuri de mun-

că are deprinderi nu 
tocmai sănătoase, 

vine cu o preten-
ţie de salarizare, 
că are expe-
rienţă. Noi le 
acordăm sub-
venţii firmelor 

care angajează 
şomeri de peste 

45 ani, dar, ca şi 
la absolvenţi, nu ne 

ajung banii. În schimb, 
apar probleme de genul 

- avem nevoie de 15 condu-
cători de tir şi nu găsim, din 

18.000 de şomeri. Găsim doi, iar 
ăia vin la interviu şpriţuiţi.

 - La Galaţi, rata şomajului 
de luna trecută a fost de 8,44 
la sută. Unde ne plasăm la 
nivel naţional şi ce înseamnă 
asta pentru noi?

 - La nivel naţional, suntem 
pe locul cinci. E de rău. Pentru 
noi, ca instituţie, e şi de rău, 
şi de bine. E de bine că avem 
obiectul muncii. E de rău că e 
un semnal prost pentru eco-
nomia din zonă. Clar avem o 
problemă cu infrastructura şi 
cu mentalitatea autorităţilor 
publice locale, care nu reuşesc 
să atragă investitori. 

Interviu cu directorul executiv al AJOFM

„Galaţiului îi lipsesc 
investiţiile în producţie”

Mihaela Gîdei
mihaela@viata-libera.ro

Topul poemelor 
de dragoste
Poezia unei 
gălăţence, 
printre cele 
mai frumoase 
din lume

Două poezii româneşti au 
fost incluse în cele mai fru-
moase 50 de poeme de dra-
goste din lume. Chiar dacă 
în România sunt mult prea 
puţin cunoscute şi aprecia-
te, două poete au primit de 
curând apreciere internaţio-
nală. Este vorba despre Nina 
Cassian şi Doina Ioanid, a 
relatat Yahoo!News. Poeziile 
celor două au fost incluse 
într-un top internaţional al 
celor mai frumoase 50 de 
poeme de dragoste din ulti-
mii 50 de ani.

Specialiştii în poezie de 
la Southbank Centre din 
Londra au avut dificila misi-
une de a selecta opere scrise 
în ultimii 50 de ani, iar scriito-
rii au fost aleşi din 30 de ţări, 
de la Sfânta Lucia şi până la 
Kurdistanul irakian.

Astfel, „Lady of Miracles/ 
Donna miraculata”, de Nina 
Cassian, şi „The Yellow Dog/ 
Câinele galben”, de Doina 
Ioanid, se numără printre 
cele mai frumoase 50 de po-
ezii de dragoste din ultimii 
50 de ani.

Poezia „Donna miracula-
ta” a Ninei Cassian a apărut 
acum 45 de ani, în volumul 
„Amitus”: „De când m-ai 
părăsit mă fac tot mai fru-
moasă / ca hoitul luminând 
în întuneric. / Nu mi se mai 
observă fragila mea carcasă, 
/ nici ochiul devenit mai fix şi 
sferic, // nici zdreanţa mâini-
lor pe obiecte, / nici mersul, 
inutil desfigurat de jind, / - ci 
doar cruzimea ta pe tâmple-
le-mi perfecte, / ca nimbul 
putregaiului sclipind”.

Nina Cassian, născută pe 
27 noiembrie 1924, la Galaţi, 
s-a stins din viaţă anul aces-
ta, la 89 de ani.

Monica Zanet

Acuzaţi de omor
Au bătut 
un consătean 
pentru 
că asculta 
muzică!

După ce victima a dece-
dat, Parchetul s-a văzut în si-
tuaţia în care a trebuit să cea-
ră arestarea a doi inculpaţi, 
care iniţial primiseră contro-
lul judiciar, fiind obligaţi să 
nu plece din Balinteşti.

Marian Secan şi Marius 
Sorin Eftimie l-au bătut pe 
un consătean dintr-un mo-
tiv stupid. Pe 9 februarie, 
se plimbau cu maşina prin 
localitate şi l-au văzut pe 
vecinul lor. Brusc, şi-au adus 
aminte că omul a ascultat 
muzică în curtea lui, în timp 
ce ei îşi înmormântau o rudă. 
Au coborât din autoturism şi 
l-au lovit cu pumnii şi picioa-
rele, până ce omul a căzut. 
A ajuns la spital, unde a stat 
internat mai multe luni, iar în 
aprilie a decedat.

Cei doi au fost anchetaţi 
încă din luna februarie, când 
instanţa a impus controlul 
judiciar. După ce victima a 
decedat, examinarea medi-
cală a cadavrului le-a arătat 
anchetatorilor că „loviturile 
celor doi sunt în legătură in-
directă cu moartea victimei”. 
Mai exact, partea vătămată 
ar fi făcut şi un ulcer perforat, 
care i-a agravat starea. Cert 
este că, pe 3 iulie, Parchetul a 
cerut arestarea celor doi, sub 
acuzaţia de omor. Tribunalul 
a respins cererea procuroru-
lui, lăsându-i pe cei doi tot 
sub control judiciar. Decizia 
nu este definitivă, dar rămâ-
ne de văzut dacă anchetato-
rii o vor ataca. Oricum, acest 
dosar se află încă în plină 
anchetă şi rămâne de văzut 
când şi cum va fi soluţionat 
de procurori.

Maria Fabian

La Înalta Curte
Contestaţia 
în dosarul 
„Aviasan” 
se va judeca 
pe 14 iulie

Contestaţia în dosarul 
„Aviasan” se va judeca 
pe 14 iulie, la Înalta Curte 
de Casaţie şi Justiţie. 
Reamintim că, la Curtea 
de Apel Braşov, judecăto-
rii au decis că rechizitoriul 
şi probele adunate de 
DNA în dosarul „Aviasan” 
sunt legale, astfel că jude-
cata publică a procesului 
ar putea să demareze fără 
nicio problemă. Cei care 
sunt acuzaţi de fapte de 
corupţie, şantaj, spălare 
de bani etc. au contestat 
decizia. Inculpaţi în acest 
dosar sunt: fostul parla-
mentar Mihail Boldea, 
ex-prim procurorul 
Parchetului Judecătoriei, 
Costache Roşca, afa-
ceriştii Mircea Marosy, 
Matei Oprea şi Valentina 
Cojocaru, precum şi Ionel 
Mihăilă. Ei sunt acuzaţi că 
au luat cu acte false circa 
40 de hectare ale fos-
tei aerobaze a oraşului, 
Aviasan. Procurorii DNA 
estimează prejudiciul la 
aproximativ 22 milioane 
de euro.

Maria Fabian

Hoţii lovesc 
pe stradă
Prinşi după 
ce au furat 
un telefon 
mobil

O echipă de poliţişti 
locali a observat, pe bu-
levardul Marii Uniri, în 
dreptul restaurantului 
„Panoramic”, un cetăţean 
care alerga după doi in-
divizi. Cel în cauză striga 
după ajutor, afirmând că 
persoanele respective 
l-au deposedat prin vio-
lenţă de un telefon mobil. 
Oamenii legii i-au urmărit 
pe cei doi, iar la scurt 
timp i-au prins şi imobi-
lizat. Ulterior ei au fost 
identificaţi ca fiind M.C., 
de 34 de ani, din munici-
piul Câmpulung, judeţul 
Argeş, şi G.P., de 22 de ani, 
din Galaţi. În urma contro-
lului corporal sumar, asu-
pra lui M.C. a fost găsit te-
lefonul marca „Nokia”, pe 
care cei doi îl furaseră de 
la partea vătămată. Cazul 
a fost preluat de Secţia 1 
Poliţie, pentru continua-
rea cercetărilor.

Teodora Miron

Cine este Cezar Năstase
Cezar Năstase s-a năs-

cut pe 17 iunie 1979, este 
absolvent al Universităţii 
„Danubius”, Facultatea de 
Studii Economice, iar de cu-
rând s-a căsătorit. Începând 

din luna februarie a anului 
trecut, este directorul execu-
tiv al AJOFM, instituţie în care 
a activat, timp de mai mulţi 
ani, ca economist, la diferite 
departamente.
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Vânzări  
Garsoniere

• Vând garsonieră la Gară, etaj 3/4. 
Tel. 0755561823. (113366)
• Vând garsonieră Micro 40, C-uri, 
2/3, 55000 lei. 0740390394. (113553)
• Vând garsonieră Port. 0747759151. 
(114489)
• Vând garsonieră Viaduct, parter, 
îmbunătăţită, UM, termopane, baie, 
balcon. Preţ 570 negociabil. Tel. 
0756671493. (114889)
• Garsonieră Micro 40, etaj 4, 
superîmbunătăţită, 43000 lei. 
0748757429. (115046)
• Garsonieră Viaduct, etaj 1, superîm-
bunătăţită, 43000 lei. 0748757429. 
(115047)
• Garsonieră, Ţiglina 1, etajul 1, îmbu-
nătăţită total. 0743390207. (115069)
• Garsonieră Micro 40, etaj 2, 21000 
lei negociabil. 0749395374. (115167)
• 45000 lei, garsoniera, baie, balcon, 
imbunatatita. 0743146523 (115316)

Vânzări  
1 cameră

• Apartament 1 cameră, 42 mp, 
et.2/7, bloc 2002, V-uri- Albatros, 
balcon, îmbunătăţit. 0745361207. 
(114523)
• Ţiglina, renovat, mobilat la cheie, 
negociabil. 0749374726. (114698)
• Apartament 1 cameră IREG, etaj 3, 
85000 lei. 0749409172. (114939)
• Vând apartament 1 cameră, cartier 
Aurel Vlaicu, parter, liber, renovat, 
27 mp, 20000 euro. 0765613474. 
(114979)
• Vând ap. 1 cameră, Doja, bloc tip, 
et.1, îmbunătăţit, mobilat, 95000 ne-
gociabil. Tel. 0755259743. (115202)
• 1 cam Micro 14, bloc mixt, 40 mp, 
2 balc, 80.000Ron. 0745/526231 
(115293)
• 1 camera bloc nou, Micro 17, 
CT, 42mp, 25.000 E, 0752627723. 
(115300)

Vânzări  
2 camere

• Vând 2 camere etaj intermediar. 
0748647760, 0767070871. (107696)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata in-
tegrală. 0758030318. (112684)

• P.F. 2 semidecomandate, 4/4, 
Ţiglina I- zona Tribunal, îmbunătăţit. 
0722132735. (113397)
• 2 camere, parter, Micro 40, 87000 
lei, îmbunătăţit. Tel. 0754649817. 
(113421)
• Vând 2 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (114378)
• Particular 2 camere decomandate, 
confort 1, Micro 39C, îmbunătăţit. 
0754541572. (114446)
• Particular 2 camere, p/4, Mazepa I, 
balcon, liber, 29000E. 0745361207. 
(114525)
• 2 camere decomandat, îmbunătă-
ţit, et.2/4, Micro 19, 98000 lei nego-
ciabil. 0745361207. (114526)
• 2 decomandate Centru, 63 mp, 
2 balcoane, îmbunătăţit, liber. 
0745361207. (114527)
• Vând apartament 2 camere, zona 
IREG, etaj 4, îmbunătăţit, 34000 
euro negociabil. Tel. 0740233417. 
(114646)
• Ţiglina 2, curat, et.3, 125000 lei. 
0749374726. (114699)
• Vand 2 camere Centru, CT, pret 
89000 lei. Tel 0748848320 (114930)
• Două decomandate Micro 21, etaj 1, 
2 balcoane, 130000 lei. 0749409172. 
(114940)
• Vând urgent apartament 2 camere, 
confort I, Micro 17, etaj 4, preţ nego-
ciabil. Telefon 0752235660. (114984)
• Vând apartament 2 camere, str. 
Domnească nr. 71, zona Parfumul 
Teilor, preţ negociabil. Tel. 
0754573834. (114998)
• Vând sau schimb apartament 2 
camere Micro 19 (capătul troleului), 
et. 3/4, îmbunătăţit, izolat complet, 
92000 negociabil. Tel. 0742598045. 
(115015)
• Urgent! Apartament 2 camere de-
comandat, Centru- Faleză, gresie, 
faianţă, parchet laminat, termopa-
ne, UM etc. Preţ 28000E negociabil. 
Tel. 0737560815. (115038)
• 2 decomandate, îmbunătăţit, ICF, 
125000 lei. 0743390207. (115070)
• 2 decomandate, Micro 20, stradal, 
îmbunătăţit, 130000 lei. 0743390207. 
(115071)
• Vând apartament Micro 39. 
0741714403. (115106)
• 2 camere semidecomandat, Ţiglina 
I, etaj 4, 24000 E. 0727491500, 
0741509995. (115122)
• 2 camere decomandate, stradal, 
Micro 38, Y6, et. 1. Tel. 0752232998. 
(115123)
• Vând ap. două camere sdec, par-
ter, zona Grădina Publică. Preţ 
32000E negociabil. Tel. 0722394547. 
(115175)
• Vând apartament 2 camere, p/4, 
complet renovat, CT, pretabil şi 
pt activitate comercială. 34500 
euro negociabil. Tel. 0746327545. 
(115194)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, îmbunătăţit, renovat, 3/10, 
liber. Tel. 0730774132. (115201)

• Vând apartament 2 camere sdec, 
Micro 17. 0746061611. (115203)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina 
I. 0722262282. (115222)
• Vând apartament 2 camere de-
comandat, Siderurgiştilor Vest. 
0753559114. (115225)
• VAND APARTAMENT 2 CAMERE. 
0732764544 0732764530 (115285)
• Apartament 2 camere Mazepa II, 
liber. Tel. 0757399976. (115289)
• 2 dec Micro 19, etaj 3, LIBER, 
80.000Ron. 0745/526231 (115291)
• 2 dec Micro 14, etaj 1, simplu, 
stradal, 120.000Ron. 0754/267318 
(115292)
• Micro 20, etaj 3, curat, 32.000 E 
neg, 0755296335. (115301)
• Siderurgistilor, etaj 2, simplu, 64mp, 
35.000 E, 0752627723. (115302)
• Micro 17, etaj 3, imbunatatit, 33.500 
E, 0752627723. (115303)
• Centru, etaj intermediar, mobilat, 
TP, 115.000 lei, 0752627723. (115304)
• Micro 19, parter, balcon, imbu-
natatit, 135.000 lei, 0752627723. 
(115305)
• 35000E, apartament Piata Centrala, 
bloc nou, 62mp. 0743146523 
(115317)
• 2 semidec, 2 balcoane, Mazepa I, 
108000 lei. 0744472911. (115330)
• 2 decomandate, Mazepa II, etaj 2, 
37000 euro. 0744472911. (115331)

Vânzări  
3 camere

• Vând urgent apartament 3 came-
re, et.3/8, Micro 20, îmbunătăţiri, CT, 
51000 euro negociabil. 0746331384. 
(114078)
• Vând apartament 3 camere, 
Micro 19, sc.1, D1. Tel. 0743386168. 
(113392)

• 3 DECOMANDATE, ŢIGLINA3, ET 2, 
ÎMBUNĂTĂŢIT, 0742177300. (114204)
• Vând apartament 3 camere, 
I.C.Frimu (Nae Leonard), CT, mobi-
lat sau nemobilat. Tel. 0741621203. 
(114355)
• Vând 3 camere, stradal, ief-
tin. 0742.634.633, 0742.148.672. 
(114380)
• 3 camere Faleză, 108 mp, bloc nou, 
et.4/10, lux. 0745361207. (114528)
• Persoană fizică vând apartament 
3 camere. Telefon 0741961832. 
(114565)
• Vând apartament 3 camere, 
ICFrimu, R-uri, 74 mp, 2 băi, gresie, 
faianţă, CT, termopan, UM, bucătărie 
mobilată, aproape Lidl, 48500E ne-
gociabil. 0766505823, 0763672821. 
(114715)
• Vând apartament 3 camere par-
ter, Saturn -Ţiglina I. 0724066926. 
(114829)
• Vând apartament Micro 39B, et. 2. 
0740078892. (114888)
• 3 decomandate, îmbunătăţit, 
etajul 1/4, 165000 lei. 0743390207. 
(115072)
• Vând apartament 3 camere, Mic.16. 
0742803157. (115190)
• 3 decomandate Ţiglina 2, parter. 
0745914848. (115244)
• Apartament 3 camere ICFrimu, li-
ber. Tel. 0757399976. (115290)
• Micro 16, etaj 4, simplu, 130.000 lei, 
0752627723. (115306)
• Nae Leonard, R-uri, parter, balcon, 
CT, 48.500 E, 0752627723. (115307)
• Micro 19, etaj 1, simplu, 50mp, 
29.000 E, 0752627723. (115308)
• Proprietar 3 decomandate ICFrimu, 
et.4/4, liber, 33000 euro. 0747353387. 
(115323)
• 3 decomandate, 2 balcoane, Palatul 
de Justiţie, 32500 euro. 0744472911. 
(115329)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând apartament Micro 18. Telefon 
0336807104. (114224)
• 4 decomandate, zona General, 
105 mp, 48000 euro. 0743390207. 
(115073)
• Vând apartament 4 camere Micro 
16. Tel. 0751382329. (115125)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (107693)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (107695)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (114372)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (114373)
• Cumpar urgent 1, 2, camere. 
0749374726, 0723247205. (114702)
• Doresc să cumpăr apartament 2 
sau 3 camere. 0754351442. (114938)

Vânzări  
Case

• Casă 2009, sat Costi, P+etaj, teren 
1100 mp, SU 250 mp, din Porotherm, 
izolaţie, tâmplărie Salamander 3D 
Low, acoperiş Wiena. Preţ 58000E/ 
variante imobiliare Galaţi şi alte ju-
deţe. 0742677059. (111736)

• Vilă deosebită, toate utilităţile, 
Smârdan. 0755070789. (112404)
• Casă Suceveni, 370 milioane. Tel. 
0728119544, 0744365544. (112886)
• Vând urgent casă, Vădeni de 
Brăila. Tel. 0728978899, 0761824396. 
(113077)
• Vând casă locuibilă com. Cuza 
Vodă. Tel. 0755293144. (113479)
• Vând casă cu teren intravilan, 
2600 mp, sat Iveşti, negociabil. 
0743089454. (113656)
• Vând/ schimb casă la roşu, 
Kogălniceanu. 0757541299. (113745)
• Vând VILĂ la cheie ARCAŞILOR- 
Club VIVA. 0722387376. (113897)
• Casă cu etaj şi spaţiu comer-
cial 90 mp, str. Domnească 167. 
0746067055. (114289)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (114375)
• Vând vilă P+1, Şendreni, pe teren 
proprietate. 0751393507. (114459)
• Vând casă strada Carnabel, toate 
utilităţile. 0743090387. (114477)
• Vând casă P+1, str. Arcaşilor, 750 
mp teren (imobilul este în situaţia de 
glet), 125000. 0757591302. (114542)
• Vând vilă Lepşa. Relaţii la telefon 
0749314941. (114673)
• Casă bună, utilităţi, Piaţa Centrală, 
70000 E. 0757540589. (114705)
• Domneasca, 350 mp teren, re-
novata, 87000 euro. 0749374726. 
(114709)
• Vând casă locuibilă Luncaviţa, jud. 
Tulcea, 1100 mp, canalizare, utilităţi, 
0,5 ha pentru subzistenţă. Telefon 
0740188401. (114724)
• Casă nouă Braniştea, preţ 90000 
lei. 0757705202. (114727)

• Vând casă P+1, modernă, tip 
Brateş Like, curte generoasă, ga-
raj. Zonă foarte bună, toate uti-
lităţile, negociabil. 0747683319. 
(114732)

• Vând casă 500 mp sau schimb 
cu casă fără teren +diferenţă. Tel. 
0336416716. (114871)
• P.F. vând casă com. Suceveni 
(30000 lei) sau schimb cu casă/ te-
ren la 30 km de Galaţi+ diferenţă. 
0755982058. (115041)
• Casă com. Smârdan, P+E+M, îmbu-
nătăţită, 60000 E neg. Merită văzută. 
0748551618, 0743752522. (115048)
• Vând 2 case la Şiviţa, la şosea. Tel. 
0752393464. (115060)
• Casă 100 mp, str. Cezar nr. 32, 
35000 euro negociabil. 0742561528. 
(115135)
• Vând casă 3 camere, baie, bucătă-
rie, recent renovată, Cometei 4 sau 
schimb cu apartament 2 camere 
+diferenţă. 0740285777. (115143)
• Casă cărămidă, gaze, curte 400 
mp, str. Olteniţei (Autogară), 59000 
E. 0720962101. (115148)
• Vând casă com. Piscu, 32 km 
de Galaţi, 850 mp, locuibilă. Tel. 
0747621276. (115158)
• Vând/ schimb +diferenţă casă, 
singur curte, zona A. 0743549455. 
(115168)
• Vând casă la roşu în comuna 
Tuluceşti. Telefon 0740042754. 
(115204)
• Vând vilă zonă bună. Exclus agen-
ţii. 0744618652. (115210)
• Casă solidă P+1+S, garaj, teren 300 
mp, str. G.Coşbuc, zona Carrefour- 
Patinoar. Tel. 0239634073, 
0728709146. (115216)
• Casă Vânători, 2009, CT, la cheie, 
48000 E. 0745914848. (115243)
• Vila 2011 p+1, 260mp utili, 1300mp 
teren, str Tudor Vladimirescu, ur-
gent. 074314652 (115318)
• Casă nouă com. Smârdan, sat 
Mihail Kogălniceanu. 0758731943. 
(115332)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb ap. 2 camere cu 1 cam.+ di-
ferenţă. 0741454802. (115178)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(107697)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (99239)
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(107698)
• Închiriez garsoniera si aparta-
ment mobilate sau nemobilate. 
0741914099. (113142)
• Închiriez apartament. Tel. 
0749782320. (114392)
• Închiriez apartament 2 camere 
Micro 16, nemobilat, 180E. Tel. 
0757625229. (114517)
• Închiriez apartament Micro 16, 600 
lei. 0751416076. (114667)
• Proprietar, închiriez garsonieră 
mobilată, utilată complet, Ţig.I, 150 
E/lună. 0745082918. (114735)
• Închiriez apartament 2 camere 
nemobilat, decomandat parter, 
Siderurgiştilor Vest, lângă Biserica Sf. 
Vasile, preţ 500 lei/lună. 0747365481. 
(114746)
• Închiriez regim hotelier. Avantajos. 
Telefon 0752850740. (114842)

• Închiriez 2 apartamente de-
osebite, Mazepa. 0741755463. 
(114991)

• Închiriez garsonieră A7, Ţig.II, et.1, 
total renovată, utilată, mobilată, 
AC, frigider, UM, RDS, 150E/ lună. 
0762005503. (115018)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Micro 38. 0741714403. (115107)
• Închiriez apartament 2 camere 
mobilat, utilat. Telefon 0751198668. 
(115113)
• Închiriez cameră la o familie. 
0336433824. (115138)
• De închiriat cameră la casă. Tel. 
0751976096. (115150)
• Persoană fizică ofer închiriere ap. 2 
camere. Tel. 0755870468. (115162)
• P.f. închiriez apartament 1 cameră 
Liceul Maia, baie +bucătărie mari, 
boiler, apă +gaze separat, termopan, 
uşă metalică, 100 euro. 0742027878. 
(115192)
• Primesc în gazdă 2 băieţi. Tel. 
0751244358. (115213)
• Închiriez, la 2 persoane, cameră la 
curte. Tel. 0743606802. (115232)
• 4 decomandate N. Leonard, S-uri, 
CT, 350 E nemobilat. 0745914848. 
(115240)
• 2 decomandate Micro 21, semimo-
bilat, utilat. 0745914848. (115241)
• 1 cameră Mazepa, mobilat, utilat. 
0745914848. (115242)
• 6 apartamente 1cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(115248)
• Apartament 3 camere mobilat, 
utilat, Mazepa II, regim hotelier. 
0722147176. (115251)
• 2 camere Mazepa, mobilate, 700 
lei, 0752627723. (115296)
• Garsoniera Tiglina, mobilata 
pentru birouri, renovata, 150 E, 
0752627723. (115297)
• 2 camere Mazepa, CT, totul nou, 
1.000 lei, 0752627723. (115299)
• Inchiriez 3 camere mobilat si utilat 
nou, Nae Leonard. Tel 0748848320 
(115312)
• Închiriez 2 camere, utilat- mobilat, 
f. curat. 0727617255. (115326)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţii birouri, produc-
ţie, depozitare- 300, 500, 1200 mp. 
0744545113. (105998)

• Închiriez spaţii pentru depo-
zitate. Suprafaţa: 100 – 1000 
mp. Tel: 0748500900. (114629)

• Închiriez spaţiu 135 mp, str. Oltului- 
M17. 0723376904. (114691)
• Închiriez spaţiu comercial 12 mp, 
Micro 21. Telefon 0746590444. 
(115001)

• Ofer spre închiriere spaţiu comerci-
al, stradal. 0744.933.296. (115013)
• Ofer spaţiu de închiriat pen-
tru magazin mixt, zonă centrală. 
0757426788. (115063)
• Spaţii str. Brăilei, zona Trei Star. Tel. 
0755023320. (115223)
• Spaţiu comercial Centru. 
0745914848. (115239)
• Închiriez avantajos 300 mp, 
Metro, utilităţi, alarmă, paznic, 
negociabil. 0766271289. (115274)

Vânzări  
Terenuri

• Case vechi+ teren, str. Traian. 
Tel. 0756158258, 0741133106, 
0744373118, 0746790770. (113217)
• Vând 1ha Smârdan, în zona indus-
trială. Tel. 0747493861. (114321)
• 599 mp, sat Costi, „La Coşare”. 
0757357773. (114404)
• Vând teren intravilan 700 mp, pro-
prietate, com. Şendreni. Telefon 
0743935121. (114521)

• Teren 250 mp, zona Bănci, 27000E. 
0745361207. (114529)
• Vând 13500 mp Vânători. 
0735119920. (114536)
• Teren destinat afacere, Micro 13, 
Galaţi, 550 mp, preţ 65 E neg., ac-
cept variante 0736096184. (114563)
• Vând teren 800 mp, deschide-
re 21m, pentru casă. Preţ de criză. 
Telefon 0722228829. (114605)
• Vând vatră casă comuna Braniştea- 
Centru, 700 mp, deschidere 21m. 
0740036589. (114661)
• Vând teren cu sau fără casă, şo-
seaua naţională, vizavi de poştă, 
loc. Chiraftei. Telefon 0745903018. 
(114674)
• Arcasilor, utilitati pe teren, 35 euro. 
0749374726. (114708)
• Vând vetre casă Vânători, 760 mp. 
0745393679. (114844)
• Vând vatră casă comuna Tuluceşti. 
Telefon 0751395249. (114953)
• Vând teren 550 mp, cu casă ve-
che, pe str. I.L.Caragiale nr. 56. Tel. 
0744693556. (115008)
• Teren 185 mp- str. Sindicatelor 
nr.69, dublă deschidere, acces uti-
lităţi. 0745078770, 0722246967. 
(115036)
• Sat Costi, utilităţi, 8 euro. 
0740504638. (115037)
• 4200 mp parcelabil Centru- Pechea, 
şi 3300 mp Lepşa. 0745803406. 
(115067)
• Vând teren arabil 6000 mp Vânători- 
Odaia Manolache. 0755277376. 
(115103)
• Vând/ schimb casă la gri, sc= 250 
mp, su= 190 mp, construcţie cără-
midă, teren 1000 mp, proprietar, loc. 
Traian, 3800 euro. Tel. 0742665024. 
(115108)
• Teren str. Delfinului, 450 mp 
(Basarabiei colţ cu Marinei), preţ 
21000 E. 0720962101. (115149)
• Vând loc de casă în cartierul nou 
Tuluceşti, utilităţi: apă, gaze, lumi-
nă. Preţ negociabil. 0766338550, 
0769640313. (115181)
• 500 mp Arcaşilor, utilităţi, 60E. 
0762321440. (115199)
• Teren Smârdan, lângă Combinat, 
4200 mp, 3 E/mp. 0745914848. 
(115245)
• Vând 450 mp teren Arcaşilor. Tel. 
0755409531. (115247)
• Vând teren 1100 mp, com. Smârdan. 
0751836587. (115333)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr/ arendez teren în zona 
Agrogal (Bădălan) şi Zătun. 
0749546670. (91192)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu P+2, 2400 mp. 
0744545113. (106000)

• Vând depozit Brăila, vad comer-
cial excelent. Tel. 0764630160. 
(114088)

• Spaţiu comercial bar, Complex 
Siret, 25000 euro. 0751167540. 
(114256)
• Vând spaţiu comercial Piaţa Micro 
14, 30 mp, 6000E. Tel. 0722631565. 
(114685)
• Vând magazin depozit Galgros. 
0755277376. (115104)
• Spaţiu comercial (casă) 27 mp, 
str. Dogăriei, 22000 E. 0720962101. 
(115147)
• Spaţiu birouri 350 mp, zona Gară, 
400 E/mp. Tel. 0743099677. (115220)
• Spaţii str. Brăilei, zona Trei Star. Tel. 
0755023320. (115221)

Felicitări

• Astăzi 8 iulie 2014, a 17-a floare din 
buchetul vieţii tale să-ţi aducă tot 
ce doreşti în viaţă, sănătate, fericire 
şi multe bucurii. Succes la învăţătu-
ră şi fotbal. „La mulţi ani” Ionuţ 
Codreanu. Te iubeşte tataia Costică 
Drăgunoiu. (115112)

Matrimoniale
• Tânăr 36 ani doresc cunoştinţă cu 
o doamnă cu suflet mare, sinceră, 
gospodină, vârsta 28-35 ani, pentru 
căsătorie. 0742599844. (115057)
• A fost atât de frumos, nu pot să 
cred că s-a terminat. Cristina, te iu-
besc. George. (115141)

Propuneri  
de Afaceri

• Instituţie Financiară Nebancară 
acordăm împrumuturi: persoane fi-
zice/ juridice. Condiţii avantajoase. 
0236411122, 0724599854. (111913)
• Persoana fizica, VAND cabinet den-
tar echipat, Ţiglina 1, A2, vad deja 
format. Pentru vizionare sunaţi in-
capand cu 05 iulie. 30000 eur neg. 
Relaţii: 0740054430 (112669)
• Urgent! Afacere organizare nunţi, 
huse, vaze, fântână ciocolată, arca-
dă etc. 0761888444. (114002)
• Cedez afacere la cheie, linie de au-
toservire. Tel. 0758628329. (114356)

 

• VÂND COMPLEX COMERCIAL, 
„RESTAURANT HAZARD”, 
LINIE AUTOSERVIRE, SALĂ 
JOACĂ PENTRU COPII, DISPUS 
PE 4 NIVELE (1300 MP). 
TELEFON 0749225849. 
(114897)

• Vând agenţie de turism 
cu documentaţia la zi. Tel. 
0749/320.916. (115078)

• Credite rapide pentru salari-
aţi şi pensionari până la 75 ani. 
0753363127. (115164)

Diverse
• Închiriez veselă pentru nunţi. Tel. 
0758628329. (114894)

• SC SANTIERUL NAVAL DAMEN 
GALATI SA anunta publicul in-
teresat asupra depunerii solici-
tarii de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul “ Drum 
de acces trafic greu “, propus a fi 
realizat in incinta SC SANTIERUL 
NAVAL DAMEN GALATI SA din 
Galati, str. Alexandru Moruzii, nr. 
132, judetul Galati. Informatiile 
privind proiectul propus pot fi 
consultate la sediul A.P.M. Galati 
din str. Regiment 11 Siret, nr. 2 si 
la sediul SC SANTIERUL NAVAL 
DAMEN GALATI SA din Galati, 
str. Alexandru Moruzii, nr. 132, 
judetul Galati, in zilele de luni 
pana joi, intre orele 8.30 – 15.30 
si vineri intre orele 8.30 – 13.00. 
Observatiile publicului se pri-
mesc zilnic la sediul A.P.M. Galati. 
(115077)

• SC Henrich Continental SRL, cu 
sediul în Galaţi, str. Fraternităţii nr.1, 
judeţul Galaţi, anunţă publicul inte-
resat asupra depunerii solicitării de 
autorizaţie de mediu în scopul des-
făşurării activităţii Restaurante, cod 
CAEN 5610 pe amplasamentul din 
Galaţi, str. Fraternităţii nr.1, judeţul 
Galaţi. Informaţii privind impactul 
asupra mediului al activităţii pentru 
care se solicită autorizaţia de me-
diu pot fi consultate zilnic, de luni 
până joi, între orele 8,30-16,00 şi vi-
neri între orele 8,30-13,30, la sediul 
Agenţiei pentru Protecţia Mediului 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, 
Galaţi, judeţul Galaţi. Observaţiile, 
sugestiile şi/ sau propunerile pu-
blicului se primesc în scris la sediul 
APM Galaţi. (115212)

• Primaria Comunei Frumusita, cu 
sediul in Satul Frumusita, Comuna 
Frumusita, Nr.192, judetul Galati, 
anunta publicul interesat asupra 
depunerii solicitarii de autorizatie 
de mediu, in scopul desfasurarii ac-
tivitatii cod CAEN 3600 – captarea, 
tratarea si distributia apei , pe am-
plasamentul din Comuna Frumusita, 
judetul Galati. Informatii privind im-
pactul asupra mediului al activitatii 
pentru care se solicita autorizatia 
de mediu pot fi consultate zilnic, de 
luni – vineri, intre orele 8:00-14:00, 
la sediul Agentiei pentru Protectia 
Mediului Galati , Strada Regiment 11 
Siret, nr.2, Galati, judetul Galati , cod 
800322. Observatiile , sugestiile si 
/ sau propunerile publicului se pri-
mesc in scris la sediul A.P.M.-Galati. 
(115263)

Diverse 
Prezicătoare

• Clarvăzătoarea Roxana dezleagă 
farmece, cununii, împacă cupluri 
despărţite, ghiceşte. Rezolvă garan-
tat orice problemă. Telefon 
0740771190. (114132)

• Aurica dezleagă farmece, împacă 
căsnicii, vindecă boli, beţia. Ghiceşte 
în cărţi. Rezolvare garantată în 5 ore. 
0753704462, 0731203412. (115265)

Întâlniri pe fir
• Ofer plăceri. 0754981770. (113112)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

Nou-născuţi  
în ziua de 7 iulie 2014

LAZĂR ANDREEA1. 
MIHAI ELENA 2. 
NECTARIA
MORUN PETRUŞ 3. 
VLADIMIR
TOFAN SOFIA4. 
SLIVNEANU DAVID 5. 
ANDREI
DONOSE MARIA 6. 
VALENTINA
BAŞA ALEXANDRA 7. 
ELENA

ANUNT PUBLIC

SC DOCURI SA 
anunţă publicul interesat asupra depunerii  

solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul 
,,Desfiinţare construcţii‘’, amplasat în intravilanul  

mun. Galaţi, str. Portului nr. 56, jud. Galaţi. 
 Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate 

la sediul APM Galati, str. Regiment 11 Siret, nr.2, şi la sediul 
societăţii din Galaţi, str. Portului, nr. 56, în zilele de luni 

până joi între orele 8.30-16.00 şi vineri  
între orele 8.30-13.30.  Observaţiile publicului se primesc 
zilnic la sediul A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2.

ANUNT PUBLIC

SC Port Bazinul Nou SA 
anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării de 

emitere a acordului de mediu pentru proiectul
 ,,Desfiinţare construcţii‘’, amplasat în intravilanul mun. 

Galaţi, str. Basarabiei nr. 1 jud. Galaţi. Informaţiile privind 
proiectul propus pot fi consultate la sediul APM Galaţi,  

str. Regiment 11 Siret nr.2, şi la sediul societăţii din Galaţi, 
str. Basarabiei nr. 1, în zilele de luni până joi între orele 
8.30-16.00 şi vineri între orele 8.30-13.30.  Observaţiile 

publicului se primesc zilnic la sediul A.P.M. Galaţi,  
str. Regiment 11 Siret nr.2.
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Oferte  
de Serviciu

• Angajăm fete şi băieţi videochat. 
Cunoştinţe limba engleză, aspect 
fizic plăcut. Seriozitate. 0757422577. 
(111508)
• Restaurant pizzerie, zonă centrală 
angajează personal pentru bar, sală, 
bucătărie, pizzerie şi cofetărie. Tel. 
0236416722. (113381)

• Restaurant str. Spiridon nr. 4 an-
gajează ospătari, cu experienţă. 
0764123438. (113481)

• Angajăm cofetar. Tel. 0745255994. 
(113948)
• Şofer TIR prelată. 0769053534. 
(113975)
• Angajăm vânzătoare cu ex-
perienţă magazin încălţămin-
te în Depozit. Tel. 0745131565. 
(114020)
• Reprezentant Avon- comision 
între 15-40%; programe motiva-
ţionale; premii şi cadouri. Telefon 
0751318301. (114087)

• Societate comercială angajează 
electricieni, buldoexcavatorist, zi-
dari, faianţari, mozaicari, dulgheri, 
fierari. 0749246994. (114091)
• Angajez fierari betonist, dulgheri, 
zidari. Tel. 0740643854. (114114)
• Angajez asistentă medicală cabinet 
stomatologic. 0745969769. (114231)
• Societate comercială angajează 
sudor electric. Tel. 0765238370, 
0236321394. (114270)
• SC Bedana SRL angajează mo-
delatori şi cocători cu experienţă 
la brutărie. Telefon 0236320002, 
0743419753. (114283)
• Angajez muncitori necalificaţi, 
faianţari şi zugravi cu experienţă. 
0748777502. (114353)

• Patiseria Krantz angajează 
urgent modelator covrigi. Tel. 
0745951217. (114362)

• URGENT! Angajez ajutor de bu-
cătar cu experienţă. 0724689827. 
(114366)
• SC angajează macaragii şi tăietori 
oxigaz, pentru platforma Arrcelor 
Mittal. Informaţii vizavi Autogară, 
de luni -vineri, 7,00-16,00. (114397)

• Brutărie angajează urgent co-
cător cu experienţă. Salariu mo-
tivant. 0744642144. (114405)

• Restaurant angajează barman şi 
ospătar cu experienţă. CV-urile se 
depun la e-mail: office.restaurantg@
gmail.com. Relaţii la tel. 0722516249. 
(114422)
• Restaurant angajează bucătar şi 
ajutor de bucătar, cu experienţă. 
CV-urile se depun la e-mail: office.
restaurantg@gmail.com. Relaţii la 
tel. 0722516249. (114424)
• Angajez vânzătoare pentru stand 
en-gross. 0754353230. (114439)
• Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0747697053. (114473)

• Salon MAGIC NAILS angajează 
personal recepţie: Relaţii la tele-
fon 0736617506. (114504)

• Angajăm vânzătoare magazin ga-
blonţuri. Rugăm seriozitate. Relaţii 
la telefon 0743173400. (114511)
• Angajez personal pt. covrigărie- 
patiserie. Tel. 0742261262. (114518)

• ANGAJĂM PENTRU GALAŢI: 
NECALIFICAŢI, ASIGURĂM CURS 
CALIFICARE CA VOPSITOR; VOP-
SITORI NAVALI CU ExPERIENŢĂ, 
APŢI PENTRU LUCRĂRI DE FINA-
LURI. INCLUSIV APĂ POTABILĂ 9 
- 9,5 LEI/H. TRIMITEŢI CV LA FAx 
0758.222.551, EMAIL TATOIUVIR-
GINIA@GMAIL.COM. (114573)

• Angajăm muncitoare necalificate 
vopsit. Telefon 0755041251. (114574)
• Union Jack Pub angajează bar-
man cu experienţă Relaţii la telefon 
0746168242, între orele 10,00-16,00. 
(114589)
• Societate comercială angajează 
şofer profesionist, cu atestat mar-
fă, pentru distribuţie. CV la telefon 
0236418287 sau newrolax96@gmail.
com (114603)

• Ceainăria Casa Gustului angajează 
barmani şi ospătăriţe. Detalii după 
ora 12,00, la telefon 0760619543. 
(114614)
• Angajăm specialist import- export, 
depanator maşini de spălat şi frigi-
dere, vopsitor -pregătitor şi mun-
citor necalificat. Tel. 0745353977. 
(114627)
• SC angajează vânzătoare, cu expe-
rienţă, magazin alimentar. Telefon 
0756060983. (114633)

• S.C.angajeaza polizatori cu experi-
enta in domeniul naval,relatii la tel. 
0757065426. (114663)
• Angajez barmaniţă -ospătăriţă 
cu minim experienţă. 0755336445. 
(114714)
• COSMOTE şi ROMTELECOM an-
gajează 3 agenţi de teren pentru 
vânzarea serviciilor fixe şi mobile. 
Salariu fix+ comision. CV-uri la: va-
sile_marin@romtelecom.ro, până la 
15 iulie. (114725)
• Angajăm vânzător/are. CV+ foto la: 
angajarigalati@gmail.com (114728)
• Angajez bona,menajera cu 
varsta cuprinsa intre 45-60 ani. 
0740197072 (114740)
• Angajăm cosmeticiană, vechime 
minim un an. 0740282406. (114741)
• Angajez cocător, modelator pâine. 
Tel. 0751490542. (114742)
• SC angajează şoferi profesionişti cu 
experienţă pentru transport marfă 
internaţional. 0744197345. (114762)
• Depozit materiale de construcţii 
angajează MANIPULANT MĂRFURI. 
Cerinţe: rezistenţă la efort fizic, 
punctualitate, seriozitae. Relaţii tel. 
0742089203. (114768)
• LINOTERM angajează muncitori 
cu experienţă în termoizolaţii. 
0743453375. (114769)

• Angajăm instalator sanitar. Telefon 
0728271708. (114774)
• Angajez sudor MIG MAG şi lă-
cătuşi confecţii metalice. Telefon 
0728271708. (114775)
• SC Mesopotamia angajează perso-
nal fast-food. Relaţii tel. 0749792423, 
0744201325. (114808)
• Spălătorie auto Cristal Fullclean 
angajează spălătorese, cu sau fără 
experienţă. Salariul net 800 lei+ bo-
nus bonuri. 0753223322. (114826)

• VIVA COMPANY (COMPLEx 
AGREMENT VIVA CLUB) angajea-
za FRONT DESK MANAGER (SEF 
RECEPTIE HOTEL). Cerinte: experi-
enta pe un post similar, seriozitate, 
cursurile de specialitate constituie 
un avantaj.CV- urile insotite de fo-
tografie sunt asteptate la adresa de 
e-mail. financiar@vivaclub.ro sau la 
sediul societatii din Bariera Traian. 
(114828)
• SC Hurmus Fashion Line SRL an-
gajează maşinişti cu experienţă în 
confecţii. Se oferă salariu de 1000 
lei, persoane pentru călcat şi cro-
it. Angajăm persoane fără experi-
enţă. Se oferă training. Relaţii tel. 
0236334653. (114838)
• Firmă de construcţii angajează 
dulgheri, zidari, faianţari şi zugravi, 
cu experienţă. Tel. 0742620758. 
(114840)
• Angajăm vânzătoare încălţăminte 
pentru stand Piaţa Centrală. Salariu 
motivant. Tel. 0745593311. (114856)
• S.C. angajeaza maistru sablator si 
sablatori cu experienta in domeniul 
naval.Relatii de luni pina vineri la 
intre orele 09-14 la tel.0756169772 
. (114857)

• SC angajează stivuitorist, cu expe-
rienţă. Tel. 0749546670. (114861)
• Angajez şofer TIR, cu experienţă pe 
comunitate. 0744426746. (114887)
• Cafe Noir (incinta Dunărea Mall) an-
gajează ospătăriţă. Tel. 0753380203. 
(114890)
• ELISEEA STAR angajează 3 vânză-
toare magazin alimentar în Piaţa din 
Calea Prutului. Telefon 0758628329. 
(114893)

• Restaurantul „HAZARD” anga-
jează vânzătoare linie autoservi-
re, ajutor de bucătar şi ospătari. 
Relaţii la sediul din str. Brăilei 
nr.159E. (114898)

• SC angajează electrician pentru 
construcţii civile şi industriale pre-
ferabil cu atestat ANRE. Relaţii la 
0745548012. (114918)
• Angajez gresar/ faianţar, zidar, ri-
gipsar, cu experienţă. 0752481457. 
(114931)
• SC BSB Fashion SA angajează con-
silier vânzări cu/fără experienţă. CV-
uri +foto e-mail: paulaminzararu@
gmail.com (114941)
• EN VOGUE INDUSTRIES S.R.L. re-
cruteaza pentru santierul naval 
din Tulcea, MAISTRU LACATUS 
CONSTRUCTII NAVALE, lacatus na-
val, sudori CO2, tinichigii si izolatori. 
Se ofera salariu motivant si cazare. 
Cei interesati vor trimite CV-urile la 
adresa de mail. envogueindustries@
gmail.com. Relatii suplimentare la 
telefon.0748977445 sau 0745095086 
(114944)
• Societate comercială angajează 
conducător auto, posesor permis ca-
tegoria D. Tel. 0236324857. (114948)
• Închiriez post manichiură sau 
angajez. 0743203148. (114951)
• Angajez vânzătoare, cu şi fără ex-
perienţă, fără limită de vârstă, chioşc 
program non stop. Tel. 0748764276. 
(114976)
• Angajez preparator -vânzător fast-
food. 0753057585. (114987)
• Angajez izolatori, tinichigii na-
vali pentru tablă zincată (caroiaje). 
Telefon 0756300177, 0751234110, 
0744560891. Email: aprovizionare@
lcan.ro (114996)
• Angajez inginer, maistru, sudori 
electric, CO2, lăcătuşi, tubulatori na-
vali, sudori autogen pentru operaţi-
uni de îndreptat la cald (călduroşi). 
Telefon 0756300177, 0751234110, 
0744560891. Email: aprovizionare@
lcan.ro (114997)
• SC angajează vopsitoriţe în do-
meniul naval (acceptăm şi per-
soane fără diplomă de calificare). 
Telefon 0732716030, între orele 
9,00-17,00. (115014)

• Gelateria Un Café angajea-
za personal bar si ospatari.
Interviu zilnic intre orele 10:00-
14:00.Relatii la tel 0743169156. 
(115020)

• Angajăm croitorese cu experienţă. 
0760293810, 0726502672. (115021)
• NIGHT CLUB BV angajează dan-
satoare, cu şi fără experienţă. 
Relaţii după ora 12.00, 0754429989. 
(115032)
• Angajez vânzătoare la tarabă. 
0743610142, 0726323570. (115035)
• Angajez taximetrist cu atesat şi ex-
perienţă AS. 0748200070. (115042)
• SC angajează vânzătoare pescă-
rie, cu experienţă. 0734225006. 
(115049)
• Angajăm vânzătoare chioşc ali-
mentar. Tel. 0746032995. (115058)
• Societate construcţii angajea-
ză zidari -faianţari. Relaţii tel. 
0748359895. (115068)
• Departamentul de pază Alfa an-
gajează agent intervenţie şofer, 
cu experienţă pe maşină de in-
tervenţie rapidă. Relaţii la telefon 
0236.323.778. (115074)
• SC Dialfa Security SRL organi-
zează selecţii în vederea ocupării 
locurilor gratuite pentru cursul de 
agent de securitate, cu posibilitate 
de angajare. Relaţii şi înscrieri la tel. 
0236323778. (115076)
• SC angajează zugravi, zidari, mun-
citori necalificaţi. Interviul de luni 
până miercuri, între orele 14,00-
16,00 în str. Dogăriei nr. 44. (115080)
• Angajez MANAGER transport. 
0757424379. (115095)
• Club Austria angajează fete. 
Condiţii avantajoase, cazare gratui-
tă. Informaţii tel. 004368860365279. 
(115105)
• Angajez rigipsar cu experienţă. Tel. 
0740187077. (115109)
• Angajez agent de asigurări 
pentru punct fix. 0749399401. 
(115114)
• Angajez muncitori încărcători fier 
vechi şi paznic. Salariu 1000 net. Tel. 
0236837783. (115116)
• Angajez lăcătuşi construcţii navale, 
cu experienţă pentru muncă în stră-
inătate. Tel. 0744700750. (115117)
• SC angajează finisori amenajări 
interioare; zidari; faianţari; rigipsari; 
termoizolatori. Telefon 0336802532. 
(115130)
• SC Nelfiacom Impex angajează 
şofer cat. C pentru distribuţie naţio-
nală, cu autoutilitară Iveco Daily. Tel. 
0745667058. (115133)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite şi operator 
calculator. Telefon 0236.46.55.30; 
0747.938.229 (115134)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI 
DE SECURITATE. RELAŢII 
0740030048. (115137)

• Caut secretară pentru agenţie 
de matrimoniale. Tel. 0757490799, 
George. (115139)
• TOP FAST FOOD ANGAJEAZĂ 
BUCĂTAR PE PERIOADA VERII. 
RELAŢII TEL. 0749614452, ÎNTRE 
ORELE 8,00-16,00. (115144)
• Caut persoană pentru îngrijire bă-
trână, la Tg. Bujor. Tel. 0740030825. 
(115151)
• Angajăm vânzătoare bar. Tel. 
0749368974. (115159)
• El Casico angajează ospătari 
calificaţi şi necalificaţi. Telefon 
0743278416. (115163)
• SC angajează faianţari, zugravi. 
0755708614. (115182)
• SC STILOTERM angajează instala-
tori centrale termice. Relaţii telefon 
0755751276. (115184)
• Angajez patiser. Tel. 0756684728. 
(115185)
• Societate comercială angajează 
barmaniţă. 0757557006. (115186)
• Restaurant Ca’Jou angajează per-
sonal pentru bar, sală, bucătărie şi 
cofetar. 0236416722. (115187)
• Pizzeria Amadeus angajează 
barmani şi ospătari. 0236413200. 
(115188)
• Angajez urgent frizeriţă. Tel. 
0746387311. (115197)
• Societate comercială angajează 
paznic -îngrijitor complex. Relaţii 
CV-uri, tel. 0236413895. (115198)
• Angajăm ospătari şi doi bucătari 
cunoscători bucătărie chinezeas-
că, pentru restaurant chinezesc 
„Panda”, str. Spiridon nr. 4. Tel. 
0762958889. (115208)

• Brutărie angajează modelatoa-
re -frământăoare, experienţă. 
0744642144. (115211)

• Angajez tractorist cu experien-
ţă pentru fermă zona Bădălan. 
Asigurăm cazare şli masă. Tel. 
0745515343. (115219)
• Angajez electrician construcţii, cu 
permis auto B. CV la: felea.irina@ya-
hoo.com (115231)
• Angajez vânzători calificaţi în do-
meniul instalaţiilor sanitare, aparataj 
electric, feronerie, chimice pentru 
magazin cu amănuntul. Doresc per-
sonal serios şi stabil. Pot fi acceptaţi 
şi tineri absolvenţi de şcoli comer-
ciale care doresc să înveţe sectorul 
la locul de muncă. Tel. 0723327497. 
(115235)

• Angajez vopsitor naval şi pregă-
tirea suprafeţei. Tel. 0746048735. 
(115237)

• Angajăm barman, ospătar, spălător 
auto. Tel. 0756806412. (115246)
• SC angajează conducător auto 
categoriile B,C,E, transport intern. 
E-mail: resurseumane_2004@ya-
hoo.com (115249)

• Angajez barman, ospătar, pa-
tiser. Trimeteţi CV-urile: sorina.
nitu@yahoo.com. 0747799215. 
(115252)

• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă tarabă legume- fructe, Piaţa 
Centrală. Salariu atractiv. Rog serio-
zitate. 0756638324. (115253)

• Angajez vânzătoare pentru ma-
gazin alimentar şi grătar cu mici. 
0743579239. (115255)
• Magnetiq angajează muncitori 
pentru producţie marochină-
rie încălţăminte. Tel. 0755123123. 
(115258)
• Restaurant Malnaş Europa an-
gajează barmani şi ospătari, sala-
rii motivante. 0743678638, după 
ora 15,00. (115261)
• SC angajează inspector Resurse 
Umane. Salariu atractiv. CV la office.
geanina01@yahoo.com (115264)
• Angajăm ospătari, bucătari, 
personal fast-food, salariu 
1000-1600. Restaurant Corabia 
Piraţilor, Traian nr. 6. Interviu ora 
12,00. (115266)
• SC angajează personal (numai 
cu experienţă) pentru lucrări de 
asamblare şi montare corp navă la 
Şantierul Naval Vard Tulcea: Lăcătuşi 
construcţii nave (cititor desen şi exe-
cuţie); Sudori MIG-MAG autorizaţi 
sau în vederea autorizării; Finisori 
Biax+ polizor; Tubulatori navali; 
Sudori pentru ţeavă; Inginer coor-
donator asamblare montaj tubula-
tură; Maiştri (ing.) montaj corp navă, 
asamblare corp navă; Maistru (ing.) 
sudură corp navă. CV-urile se depun 
pe e-mail: superakru@yahoo.com 
sau personal pe str. G.Coşbuc nr.432, 
Galaţi (vis-a-vis Galmopan). Tel. pers. 
contact: 0755062751, 0752167972, 
0752167964. (115267)
• SC angajează patiser şi modela-
tor covrigi cu experienţă. Relaţii 
0743419753. (115270)
• Angajez personal spălătorie 
auto. salariu atractiv. 0746480866. 
(115271)
• Brutărie angajeză operator factura-
re cu experienţă GestPro, program 
14,00-22,00. 0755100699, mhogas@
yahoo.com. (115273)
• Angajez vânzător magazin ali-
mentar, cu experienţă. Telefon 
0745624886. (115275)
• Companie americană recrutează 
şi formează specialişti în vânzări. 
Pachet atractiv de remunerare, po-
sibilităţi carieră. CV-ul la: recrutare.
gl65501@yahoo.com, 0723297871. 
(115276)
• SC Prodomus SRL angajează tâm-
plari PAL. Telefon 0743162465. 
(115280)
• Restaurant MON CAPRICE anga-
jează spălător vase. Domnească 87. 
(115281)
• SC Gilda SRL angajează buldoex-
cavatorist cu atestat şi experien-
ţă. Relaţii la telefon 0741787134. 
(115282)
• ANGAJAM ABSOLVENTI 2014 STUDII 
SUPERIOARE TEHNICE, ABILITATI 
DE COMUNICARE, CUNOSTINTE 
MS OFFICE SI CUNOSTINTE 
FUNDAMENTALE CALCULATOARE. 
0722926996 (115283)
• SC ANGAJEAZA COORDONATOR 
PUNCT DE LUCRU CU SARCINI DE 
COORDONARE ECHIPE SI GESTIUNE. 
ExPERIENTA SI PERMISUL CATEG.B 
SUNT OBLIGATORII. CV-URILE 
SE VOR TRANSMITE PE MAIL LA 
OFFICE@GLOBAL-ECOCENTER.RO. 
RELATII LA 0740 231 862. (115284)
• CENTRU DAUNE AUTO ANGAJEAZĂ 
TINICHIGIU AUTO, VOPSITOR AUTO, 
PREGATITOR VOPSITOR 0758469922 
(115286)
• CENTRU DAUNE AUTO ANGAJEAZĂ 
TINERI ABSOLVENțI DE FACULTATE. 
CV-URILE SE VOR TRIMIE PE OFFICE@
CENTRUDAUNEAUTO.RO (115287)
• CAUT MUNCITOR CU ExPERIENTA 
IN MONTAJ PAVAJE TEL.0745892420 
(115288)
• Angajez personal calificat în scri-
ere, implementare şi monitorizare 
fonduri europene. Tel. 0745525942. 
(115298)
• Angajăm ajutor gestionar cu per-
mis categoria B, pentru a face şi 
livrări. CV-uri la fax 0236494422. 
(115309)
• Firma ALBLAS TRANSPORT 
BRASOV angajează şoferi profesi-
onişti pentru comunitate, posesori 
de card tahograf, atestat marfă şi 
ADR. Cv-urile se trimit la adresa de 
email. monica.felea@alblas.nl sau 
fax:0268/258106. Locatia interviuri-
lor se va stabili ulterior. (115319)

• Angajez şofer pentru TIR 
cu prelată, transport intern. 
0756572323. (115321)

• Angajăm muncitori necalificaţi, 
îngrijitori spaţii verzi, ospătari şi bu-
cătari. Salarii atractive. Pentru deta-
lii sunaţi la 0758818555 între orele 
9-18. (115322)
• Agenţie imobiliară, angajeaza 
agent, 0749383399. (115325)

Cereri de Serviciu
• Inginer proiectant instalaţii nava-
le, cu experienţă, cunoscător pro-
grame: Aveva, Tribon, Autocad. Tel. 
0724512128. (115002)
• Şofer profesionist îmi ofer serviciile 
persoanelor interesate. 0730774132. 
(115200)

Vânzări  
Auto

• Înmatriculări Bulgaria, serviciu 
complet. 0744590015, 0756309785. 
(114481)
• Opel Astra Break, 2000E; Vectra 
Break 1800E, ambele Euro4, 2001, 
AC, fix. 0757950108. (114657)
• Vând Ford Focus noiembrie 2010. 
Tel. 0745286267. (115161)
• Vând Ford Focus Sedan 2002. 
0743008280. (115189)
• Vând Volkswagen LT 35, an 2002, 
motor 2461 cmc. 0744359944, 
0236432164. (115196)
• Urgent! Opel Astra 1,6, taxa plătită, 
2550E. 0743513793. (115206)
• Vând Mercedes Vito, an fabricaţie 
2004. 0743579239. (115254)
• Logan Break Laureatte 1,6, M.C.V, 
full option inclusiv ABS, 50000 km. 
0745806044. (115311)

Cumpărări  
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2012. RADIERE. 0742597315. 
(110864)
• Cumpăr auto avariate, după 2000. 
0744590015, 0756309785. (114480)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (115005)
• Cumpăr Dacia Papuc cu 2 locuri. 
Tel. 0743797911. (115140)
• Cumpăr Dacii după 1996. 
0740754089. (115157)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (114141)

Vânzări Diverse
• Vând betonieră- pompă Cerna 
200, vinci manual 5T-2T. Telefon 
0721253641. (113348)
• Vând şipcă gard şi ţeavă, foarte 
avantajos. 0727344940. (114541)
• Vând garaj portabil tip BPI. Tel. 
0722631565. (114686)
• Biciclete SH, preţuri, calitate deo-
sebită. 0757540589. (114707)
• Vând vitrină orizontală şi lăzi con-
gelatoare. 0744421804. (114852)
• Vând cavou Cimitir Eternitatea, ale-
ea centrală. 0726200216. (114879)
• Tăuraş 420x 7 lei/kg. 0740051732. 
(114923)
• Vând servantă cu 5 sertare, 2 bucăţi 
servantă cu vitrină, 2 fotolii, masă 12 
persoane cu scaune, covor persan 
3/4, maşină spălat, preţ negociabil. 
Tel. 0754573834. (114999)
• Vând urgent şi foarte convenabil 
damigene 50 l şi butoaie salcâm. 
0749184614, 0749184613. (115003)

• Vând vitrine refrigerare, vitrină cal-
dă patiserie, scaner cod bare, cântar 
digital. 0748200070. (115040)
• Vând loc de veci la alee. 0743696207. 
(115118)
• Vând loc de veci Cimitirul 
Eternitatea. Tel. 0740098717. 
(115154)
• Vând găini roşii, peste 2kg, rasă 
ouătoare. 0757307294. (115170)
• Vând pui mari porumbaci şi roşii. 
0757307294. (115171)
• Vând şifonier 3 uşi, masă, sca-
une, servantă, vitrină, masă TV. 
0722262282. (115224)
• Canapea extensibilă în perfectă 
stare. 0745806044. (115313)

• OFERTĂ! Garduri diverse din plăci 
beton. 0731325221. (115324)

Cumpărări  
Diverse

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Preţ bun. 0755409277. (112848)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (113297)

• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER 
VECHI,DOZE ALUMINIU, NEFEROASE, 
CARTON, PLASTIC DIRECT DE LA 
DOMICILIU. CEL MAI BUN PREŢ!TEL 
0745.383.583 (114140)
• Antichităţi, cărţi, bani vechi, de-
coraţii, vederi, ceasuri, eurocenţi, 
tablouri, cristaluri. 0751167540. 
(114255)

• Cumpăr diverse obiecte vechi, mo-
bilier vechi din lemn, icoane, vederi 
etc. 0756305312. (114322)
• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(114381)
• Cumpăr electrocasnice inclusiv de-
fecte. Tel. 0745353977. (114626)
• SC achiziţionează fier vechi, doze 
aluminiu, pliante, navete, de la do-
miciliu. Plata pe loc. Tel. 0722631565. 
(114684)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliul 
clientului. Ofer cel mai mare preţ 
din oraş, 0,8 lei/kg. Tel. 0748490156, 
0757592568. (115019)

• SC cumpăr fier vechi direct 
de la domiciliu, plata pe loc. 
Se oferă preţul corect. Rugăm 
seriozitate. Tel. 0740095508. 
(115145)

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 LUNI - VINERI     800-1700

	 SÂMBĂTĂ	
	 DUMINICĂ	

ImPortant!

900-1200

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 CP, 
17+1 locuri, an fabricaţie 2009, în-
matriculat 2010, 57.000 km reali, 
închidere centralizată, ABS, taho-
graf, trapă, revizii la zi, la reprezen-
tanţă. Prim proprie tar persoană 
juridică. Telefon 0729.550.315

ANUNT PUBLIC
Municipiul Galaţi titular al proiectului ,,Modernizare str. Incubatorului”
anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare 

de către APM Galaţi, fără evaluarea impactului asupra mediului pentru 
proiectul ,,Modernizare str. Incubatorului”, propus a fi amplasat în Galaţi, 
str. Incubatorului,  judeţul Galaţi.

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează pot fi 
consultate la sediul APM Galaţi din Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 2, în zilele 
de luni-joi, între orele 8.30-16.00 şi vineri între orele 8.30-13.30, precum şi la 
următoarea adresă de internet http:/apmgl.anpm.ro-reglementari-acordul 
de mediu-proiect decizie  etapa de încadrare.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul 
deciziei de încadrare în termen de 5 zile de la data publicării prezentului 
anunţ, până la data de 14.07.2014.     

Primar,  Marius Stan
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0236460 719, Fax 0236460 875

Prestări  
Servicii

• RomTopINSTAL intervenţii sanita-
re, termice, subsoluri, apometre, aer 
condiţionat. 0743042562, contact@
galati-instal.ro (92899)
• Filmări video, fotografii, sonorizări. 
PREŢURI MINIME. 0743042560, con-
tact@prowedding.ro (92900)
• REPARAŢII FRIGIDERE, ma-
şini de spălat, aer condiţionat. 
Domiciliul clientului. GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. 
(93455)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0746983030, 
0236320318. (96577)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096. 
(96897)
• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesi-
onal. 0236436785, 0722248732, 
0741793039. (103029)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări rigips, 
tencuit, zidărie, gresie, faianţă, şape, 
demolări. 0744177056. (111276)
• Transport marfă 1,5 lei/km. 
0748942643, 0764891571. (112215)
• INSTALATOR TERMIC şi SANITAR: 
montaje- reparaţii, CENTRALE. 
0758294335. (112625)

• Întocmesc evidenţe conta-
bile complete. 0726786442, 
0771340080. (112628)

• ExECUTĂM IEFTIN FUNDAŢII, 
garduri, fose, trotuare, acoperi-
şuri, mansarde, zidării. 0742111307. 
(112780)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, 
debarale, băi, balcoane+ transport 
moluz. 0742111307. (112784)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (113298)
• Executăm consolidări man-
sarde, acoperişuri, vile, beciuri. 
0741206744. (113299)
• RAPID ŞI AVANTAJOS! Termoizolaţii, 
amenajări interioare, tâmplărie PVC. 
0757121223. (113326)
• Executăm zugrăveli, glet, polistiren, 
gresie. Tel. 0751462491. (113330)
• Curse Otopeni- 350 lei. Telefon 
0756945060. (113394)
• SC Bogdanos construim case, zi-
dării, fundaţii, consolidări, finisaje 
+confecţii metalice, la preţuri avan-
tajoase. Tel. 0753505685. (113466)
• Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli. Tel. 0753505685. 
(113467)
• Montat, raşchetat, recondiţionat 
parchet lemn masiv. Maşini profesi-
onale cu aspiraţie. Tel. 0756234999. 
(113574)

• Executăm acoperişuri din ţiglă me-
talică, tablă cutată, tablă plană, aco-
perişuri din dulgherie, mansarde şi 
reparaţii. Toate tipurile de accesorii 
uluce, burlane etc, hidroizolaţii, mici 
reparaţii şi verificare uluce. Garanţie 
25 ani la acoperişuri. Discount 15%. 
Telefon 0764133870, 0737796065. 
(113587)
• Construim case structură lemn, fo-
işoare, terase, garduri. 0744395480. 
(113594)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT automate, domiciliul clien-
tului, GARANŢIE 12 luni. 0763772722, 
0741580988, 0336809021, 
0236496406. (113650)
• Executăm lucrări construcţii, case 
la cheie, renovări, decoraţiuni interi-
oare. Tel. 0755042801. (113753)
• TERMOIZOLAŢII, CEL MAI MIC 
PREŢ. TEL. 0753956797, 0748537106. 
(113787)
• Livrăm balast, nisip, cărăm moloz, 
autobasculantă 5 tone. 0734089613. 
(113856)
• Închiriez mese, scaune, veselă, 
pentru evenimente, preţ negociabil. 
Telefon 0771449600. (114069)
• Alpinişti utilitari executăm termo-
izolaţii, tâmplărie Al-PVC, demo-
lăm- zidim balcoane. 0745209979. 
(114109)
• Demolări- decupaje pereţi, gips car-
ton, amenajări interioare. Executăm 
garduri. 0745209979. (114110)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(114209)

• HIDROIZOLAŢII şi TERMOIZOLAŢII 
profesionale. Garanţie 10 ani. 
0748601575. (114213)
• Amenajări, gresie, faianţă, zugră-
veli, instalaţii: sanitare, termice. 
0748601575. (114214)
• Montaj centrale termice lemne, 
instalaţii sanitare, reparaţii. Tel. 
0749669436, 0742593544. (114251)

• AER CONDIŢIONAT, REPARAŢII, 
MONTAJE, 24 ORE. 0744886819. 
(114358)

• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0745953559. (114379)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
Tel. 0754984501. (114382)
• Montăm centrale apartament, 
instalaţie electrică/ sanitară, zugră-
veli. 0753806772. (114457)
• Executăm construcţii vile, case, 
amenajări la cheie. 0751393507. 
(114461)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi 
(DJ), fotografii, decoraţiuni eveni-
mente, baloane heliu. 0744533119. 
(114543)

• Hidro-Expert executăm lucrări 
de hidroizolaţii acoperişuri bloc/ 
case, cu membrană bituminoa-
să sau tablă. Tel. 0746612101. 
(114584)

• ExECUTĂM la cererea dumnea-
voastră următoarele lucrări: aco-
perişuri din ţiglă metalică şi tablă 
zincată; dulgherie, uluce, opritori 
de zăpadă orice tip chiar şi ţiglă; 
mici reparaţii, verificări acoperişuri 
şi uluce; hidroizolaţii cu membra-
nă. Preţuri rezonabile. 0730276108, 
0744882550. (114647)
• Executăm termoizolaţii cu polisti-
ren, zidării balcoane, tâmplărie Al- 
PVC. Tel. 0754840031. (114695)
• Executăm construcţii, transport 
balast, pământ, executăm demolări 
şi săpături, ridicăm moloz domiciliu. 
0756799744. (114719)

• Închiriez utilaj tip Nacelă-PRB 
H= 20 ml. 0722824360. (114731)
• Închiriem miniexcavator pentru 
săpat, alimentare cu apă, gaze şi 
electric. 0722824360. (114734)
• Particular, zugrăveli, tapet, F+G, 
rigips, instalaţii sanitare, electri-
ce, parchet, lambriu. 0744291422. 
(114737)
• SPĂLAT COVOARE, 6 lei/mp. 
Transport gratuit. 0741421697. 
(114770)

• Alpinişti utilitari executăm 
TERMOIZOLAŢII. Preţuri foar-
te avantajoase. 0753662934. 
(114792)

• Decupaje ziduri, găuri hote, elec-
trician instalator. 0723434777. 
(114795)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, zidării, 
izolaţii. 0754545828. (114867)
• Executăm zidării, şape, balcoa-
ne, amenajări interioare, instalaţii 
sanitare +electrice. 0764476164, 
0756317980. (115011)
• Vând firmă cu 2 taximetre, complet 
echipate. 0748200070. (115039)
• Execut hidroizolaţii, materiale per-
formante. 0741742826. (115065)
• Executăm rapid hidroizolaţii, 
placări polistiren, zidărie, zugră-
veli, masarde etc. Discount 15%. 
0753478219. (115081)
• Executăm lucrări rapide de acope-
rişuri, ţiglă metalică, Lindab, dulghe-
rie, orice tip de tablă, uluce, burlane, 
reparaţii. 0742733882. (115098)
• Execut gresie, faianţă, zugrăveli, 
tencuieli, zidării, preţuri minime. Tel. 
0742324141. (115124)
• Echipă specializată în construcţii 
execută: gresie, -faianţă 15 lei; zidă-
rie -tencuială 12 lei; decorative 10 
lei;: şape -plăci beton 80 lei/mc; hi-
droizolaţii -termoizolaţii 40 lei: gar-
duri fier forjat; confecţii metalice. 
Tel. 0764353078. (115146)
• Execut faianţă, gresie, zugrăveli, ri-
gips. Tel. 0748299300. (115155)
• Curse Galaţi- Bucureşti, Galaţi- 
Constanţa. Preţ avantajos. Tel. 
0758681523. (115160)
• TRANSPORT marfă, mobilă în ţară şi 
local. Telefon 0757307294. (115169)
• PFA montări centrale termice, sani-
tare, AC. Tel. 0753953742. (115176)

• Mobilier recondiţionare, mo-
dificare, tapiţerie, dresinguri, 
PAL, lemn masiv. 0722440870. 
(115177)

• Tencuieli mecanizate profesionale. 
0745495473. (115228)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(115310)
• Filmări- foto- DJ. Telefon 
0740516387. (115320)

Cursuri
• POSIBILITATI ANGAJARE PRIN 
CURSURI CALIFICARE ACREDITATE, 
RECUNOSCUTE INTERNATIONAL, 
INCEPERE IN LUNA IULIE. Frizer – 
Coafor – Manichiurist – Pedichiurist; 
Ospatar (Barman); Bucatar; Macelar 
(Transator); Confectioner texti-
le; Agent Securitate (+Atestat); 
0740.806501. (115234)

Licitaţii

• ADMINISTRAŢIA JUDEŢEANA A 
FINANŢELOR PUBLICE GALAŢI organi-
zeaza“ LICITAŢIE PUBLICA”, in data de 
15.07.2014, ora 11.00, la sediul din str.
Brailei nr.33, etaj.6, camera 606, pen-
tru vanzarea urmatoarelor bunuri,in 
baza Ordonantei Guvernului Romaniei 
nr.14/2007 si a Hotararii Guvernului 
Romaniei nr.731/2007: (PREŢURILE 
CONŢIN T.V.A.) NR. CRT. MARCA 
AUTOTURISMULUI / A BUNULUI 
CARACTERISTICI TEHNICE/CULOARE/
INMATRICULARE/CANTITATE PRET / 
LEI CU TVA 1. AUDI A4 AVANT moto-
rină, cc. 1898 cmc, cul. alb, fabricatie 
2001, înmatr. în RO, 5626 2. CHRYSLER 
CORPORATION motorină, cc. 2500 
cmc, cul. verde, fabr. 1996, inmatr. in 
BG, 3666 3. CITROEN xSARA benzi-
nă, cc.1600 cmc, cul.gri metalic, fabr. 
2000, inmatr. in BG, 3463 4. CITROEN 
xSARA motorină, cc.1800 cmc, cul. ro-
sie, fabricat 2002, înmatr. în RO, 4761 
5. DACIA SOLENZA benzină, cc.1390 
cmc, cul. rosu, fabricat 2004, înmatr. 
în RO, 2159 6. FORD FOCUS benzină, 
cc.1596 cmc, cul. albastru, fabr. 2005, 
înmatr. în RO, 8636 7. FORD MONDEO 
Lx benzină, cc.1800 cmc, cul. albastru, 
fabr. 2001, inmatr. in BG,( volan dr.) 
4215 8. FORD SIERRA benzină, cc.1984 
cmc, cul.rosu inchis, fabr. 1989, in-
matr. in MD , 1657 9. MERCEDES 190 
motorină, cc.1900 cmc cul.gri ,inmatr. 
in RO 2546 10. MERCEDES E 300 mo-
torină, cc.2996 cmc, cul. gri metalic, 
fabr. 1998, inmatr. in BG , 6315 11. 
MERCEDES VANEO AMBIENTE ben-
zină, cc.1598 cmc,cul. albastru, fabr. 
2003, inmatr. in LM ,( volan dr.) 11961 
12. MOTOCICLETA APRILIA LEONARDO 
benzină, 2 timpi, cul. gri, 2003 13. 
MOTOCICLETA KAWASAKI benzină, 
cc.125 cmc, cul. albastru, 1270 14. OPEL 
ASTRA G CARAVAN benzina, cc.1199 
cmc, cul. verde, an fabr.2001, inmatr. 
in RO, 5137 15. OPEL KADETT benzina, 
cc.1281 cmc, cul .gri inchis, fabr. 1988, 
inmatr. in MD , 1082 16. OPEL OMEGA 
benzină, culoare rosu, fabricat 1996, 
inmatr. in BG, 1533 17. OPEL ZAFIRA 
benzină, cc.2000, cmc cul.alb, fabr. 
2002, inmatr. in RO, 4905 18. SAAB 
93 motorină, cc.2200, cmc cul.negru, 
fabr. 2004, inmatr. in RO, 13749 19. 
SAAB 93 benzină, cc.1998 cmc, cul.
gri, fabr. 2002, inmatr. in BG, 4582 
20. SEMIREMORCA MAGYAR tip:SR 
34BD1- ptr. piese de schimb 7920 21. 
VAUxALL ( OPEL VECTRA ELITE T ) 
benzină,cc. 1998 cmc,cul. negru, fabr. 
2004, inmatr. in KS ,( volan dr.) 9766 22. 
VOLKSWAGEN BORA benzină, cc. 1998 
cmc, cul. gri , fabr. 1999, inmatr. in BG , 
4987 23. VOLKSWAGEN GOLF motori-
nă, cc.1898, cmc cul.negru, fabr. 2005, 
inmatr. in RO, 8645 24. VOLKSWAGEN 
JETTA motorină, cc.1596, cmc cul.
alb, fabr. 1989, inmatr. in RO, 4420 25. 
VOLKSWAGEN JETTA benzina, cc.1300, 
cmc cul.gri- verde, fabr. 1988, inmatr. 
in MD, 1473 26. VOLKSWAGEN PASSAT 
benzina, cc.1781, cmc cul.verde me-
talic, fabr. 1999, inmatr. in BG, 5705 
27. VOLKSWAGEN PASSAT benzina, 
cc.1781, cmc cul.albastru, fabr. 1990, 
inmatr. in RO, 3118 ACTE NECESARE 
PARTICIPARE LA LICITATIE Valoarea 
de pornire a licitaţiei este preţul sta-
bilit, de către un evaluator autorizat 
si de membrii Comisiei de Evaluare a 
A.J.F.P. Galaţi. Pasul licitaţiei este 5 % 
din valoarea de pornire stabilită comi-
sia de evaluare. La licitaţia publică pot 
participa atât persoane fizice cât şi 
persoane juridice, în următoarele con-
diţii: 1. înscrierea pe baza unei cereri; 
2. plata unei garanţii de participare la 
licitaţie reprezentând 10% din valoa-
rea de pornire a licitaţiei; 3. împuter-
nicirea persoanei care îl reprezintă pe 
ofertant; 4. pentru persoanele juridice 
de naţionalitate română, copie de pe 
certificatul unic de înregistrare elibe-
rat de Oficiul Registrului Comerţului; 
5. pentru persoanele juridice străine, 
actul de înmatriculare tradus în limba 
română şi legalizat; 6. pentru persoa-
nele fizice române, copie act de iden-
titate; 7. pentru persoanele fizice stră-
ine, copie de pe paşaport sau carte de 
identitate, după caz; 8. dovadă emisă 
de creditorii fiscali că nu au obligaţii 
fiscale restante la bugetul de stat şi 
bugetul local (Finanţe şi Primărie); 9. 
adjudecatarul este obligat să plăteas-
că preţul, diminuat cu contravaloarea 
garanţiei, în termen de cel mult 5 
zile de la data licitaţiei. Plata garan-
ţiei de 10% din valoarea de pornire a 
licitaţiei se face în contul RO45 TREZ 
3065005xxx000211, cod fiscal 3127190 
deschis la Trezoreria municipiului 
Galaţi. Dosarul cu actele menţionate 
mai sus, se depune la Registratura 

A.J.F.P. Galaţi, cu menţiunea “PENTRU 
SECRETARIATUL COMISIEI DE LICITAŢIE 
– COMPARTIMENTUL VALORIFICĂRI 
BUNURI – LICITAŢIA DIN DATA DE 
15.07.2014 pentru bunurile mobile 
______________ _devenite pro-
prietatea statului”, până pe data de 
14.07.2014 ora 15:00. Verificarea do-
sarelor se va face de către COMISIA 
DE LICITAŢIE iar anunţul cu persoane-
le admise sau respinse, va fi afişat la 
locul de desfăşurare a licitaţiei. Relaţii 
suplimentare la COMPARTIMENT 
VALORIFICĂRI BUNURI, camera 305 - 
0236.49.10.10 – interior 2103 Adresa 
site: DGRFP Galati – licitatii si anun-
turi – licitatii – valorificare bunuri 
din proprietatea privata a statului 
(114899)
• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare se face cunoscut 
ca in ziua de 21, luna iulie, ora 1200, 
anul 2014, la sediul Administratiei 
Judetene a Finantelor Publice Galati, 
str. Brailei, nr. 33, cam. 508, se va 
vinde prin licitatie urmatorul bun 
imobil apartinand SC PREDACOM 
SRL, cu domiciliul fiscal in localitatea 
Galati, str. Brandusei, nr. 17, bl. A23, 
sc. 1, ap. 3, cod de identificare fiscala 
15002042: LICITATIA I - Apartament 
nr. 3, situat in Galati, str. Aleea 5, nr. 
10, et. 1, cartier Bariera Traian Nord, 
compus din trei camere si dependin-
te, cu o suprafata utila de 102,37 mp 
si terasa in suprafata de 13,83 mp – 
213.000 lei. Valoarea imobilului este 
fara TVA, operatiunea fiind scutita 
de TVA conform art. 141, alin 2, lit f 
din Codul fiscal. Imobilul este grevat 
de urmatoarele sarcini: - incheierea 
nr. 77357/25.11.2013 privind notarea 
urmaririi silite imobiliare, dispusa 
de BEJ Postelnicu Stefan in favoarea 
SC Vascuzi Construct SRL prin ad-
ministrator judiciar Gradual IPURL - 
ipoteca legala in favoarea Primariei 
Municipiului Galati – Directia de 
impozite si taxe Invitam pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri sa instiinteze despre aceas-
ta organul de executare, inainte de 
data stabilita pentru vanzare. Cei in-
teresati in cumpararea bunului sunt 
invitati sa prezinte, pana la terme-
nul de vanzare sau, in cazul vanzarii 
prin licitatie, pana in ziua precedenta 
termenului de vanzare: - oferta de 
cumparare; declaratie pe propria 
raspundere ca nu sunt interpusi ai 
debitorului; - dovada platii taxei de 
participare, reprezentand 10 % din 
pretul de pornire a licitatiei; - impu-
ternicirea persoanei care il reprezinta 
pe ofertant; - pentru persoanele juri-
dice de nationalitate romana, copie 
de pe certificatul unic de inregistra-
re eliberat de oficiul registrului co-
mertului; - pentru persoane juridice 
straine actul de inmatriculare tradus 
in limba romana; - pentru persoane 
fizice romane, copie de pe actul de 
identitate; - dovada emisa de credi-
torii fiscali ca nu au obligatii fiscale 
restante, urmand sa se prezinte la 
data stabilita pentru vanzare la locul 
fixat in acest scop. Impotriva pre-
zentului inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta, in termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunostinta, in conformitate cu pre-
vederile art 172-173 din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, 
cu modificarile si completarile ulte-
rioare. Potrivit dispozitiilor art 9 alin 
(2) lit. d) din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modifi-
carile si completarile ulterioare, cand 
urmeaza sa se ia masuri de executare 
silita, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Pentru informatii su-
plimentare va puteti adresa la sediul 
Administratiei Judetene a Finantelor 
Publice Galati etaj. 5 camera 508 sau 
la telefon nr. 0236.491.010 interior 
2112 sau 0236.833.015 (114971)

Pierderi
• Câine rasa Brack German, cu pete 
maro, în zona sat Costi. Ofer recom-
pensă. 0726200216. (114878)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal, 
pe numele Jugăriu Dumitru. Se de-
clară nulă. (115142)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Cioranu Viorica. Se declară 
nul. (115165)
• Pierdut legitimaţie student, pe nu-
mele Bobocea Lidia. Se declară nulă. 
(115174)
• Pierdut certificat constatator 
pentru punct de lucru Galaţi, str. 
George Coşbuc nr.380, aparţinând 
SC Raisdan Forest SRL. Se declară 
nul. (115191)
• Pierdut act de concesiune nr. 119/ 
1977 opis „R” pe numele Rabnicov 
Glicheria pentru locul din cimitirul 
Eternitatea, parcela 1, rândul 10, lo-
cul 3. Se declară nul. (115218)
• Pierdut act de concesiune nr. 
1088/1977, pe numele Diaconu 
Gheorghe, pentru locul din Cimitirul 
Ştefan cel Mare, P3, R3, L6. Se decla-
ră nul. (115230)
• Întreprindere familială Sefer Mirela, 
F17/597/2008, Galaţi, declar pierdu-
te două certificate constatatoare 
pentru sediul profesional şi sediul 
secundar. Se declară nule. (115233)
• Pierdut act de concesiune nr. 
1645/1998, pe numele Loghin 
Mihail pentru Cimitirul Sf. Lazăr, 
sola A, parcela 3, rândul 2, locul 14. 
Se declară nul. (115236)
• Pierdut sacoşă cu role la casa de 
marcat perioada 2011- 2014, aparţi-
nând I.I Burducea Ramona. Se decla-
ră nule. (115250)
• Pierdut legitimaţie Arcelor Mittal, 
73089. Se declară nulă. (115294)
• Pierdut legitimaţie student pe nu-
mele Vreme Georgiana Raluca. Se 
declară nulă. (115295)

Decese

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (114390)

• Ne alăturăm durerii domnului 
Bourceanu Dimofte pricinuite 
de decesul fiului său, IULIAN. 
Sincere condoleanţe familiei în-
doliate. Familia Oprişan Corneliu. 
(115152)

 

• Există un loc unde timpul se 
opreşte, speranţele mor şi dure-
rea este fără cuvinte. În ziua de 6 
iulie 2014, îngerul morţii l-a răpit 
fulgerător dintre noi, lăsându-ne 
plin de lacrimi şi durere pe iubitul 
nostru soţ şi fiu BOURCEANU 
IULIAN 51 ani. A plecat în ceruri, la 
întâlnirea cu mama şi sora, după 3 
ani de la decesul lor. Dragostea 
noastră te va însoţi pe ultimul tău 
drum. Trupul neînsufleţit este de-
pus la Casa Mortuară bdul G. 
Coşbuc, bloc M2-M3, iar înmor-
mântarea miercuri, ora 12,30, la 
Cimitirul Eternitatea. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Angela 
soţie, Dimofte (Mitică) tată. 
(115180)

• Regretăm dispariţia priete-
nei noastre dr. LIDIA POLEUCĂ. 
Dumnezeu să o odihnească. 
Fam. dr. Tănase Caton, fam. dr. 
Viorica Georgescu. (115193)

• Regretăm trecerea în nefiinţă 
a prietenei şi colegei noastre dr. 
LIDIA POLEUCĂ. Dumnezeu să 
o odihnească! Fam. dr. Anghel 
Iulian, fam. dr. Chiscăneanu. 
(115195)

• Condoleanţe familiei îndurera-
te, pomenire veşnică şi regretele 
noastre eterne la dispariţia celei 
care a fost dr. LIDIA POLEUCĂ. 
Fam. Romeo Mitrea. (115205)

 

• Cu inima îndurerată deplâng 
trecerea în nefiinţă a scumpei 
mele soţii, dr. LIDIA POLEUCĂ, 
care mi-a fost prieten şi tovarăş 
minunat de viaţă de-a lungul a 
aproape 60 ani. (115207)

 

• Cu durere în suflet anunţăm 
plecarea dintre noi, în tăcere 
dar cu aceeaşi demnitate de o 
viaţă, a celei care a fost mamă şi 
bunică, învăţător GIUVARA 
EUFROSINA, dascăl a peste 10 
generaţii de elevi. Trupul neîn-
sufleţit este depus la Capela 
Cimitirului „Sf. Lazăr”, iar înhu-
marea va avea loc miercuri, 9 
iulie, începând cu ora 10.00, la 
acelaşi cimitir. Dumnezeu să 
aibă grijă de sufletul ei blând şi 
nobil. Familia Giuvara. (115209)

• Regretăm dispariţia fulge-
rătoare a cuscrului nostru, 
ION NEDELCU, şi suntem cu 
inima alături de familia îndo-
liată. Dumnezeu să-l ierte şi 
să-l odihnească în pace! Fam. 
Petrache. (115227)

• ION NEDELCU, tată, soţ. L-am avut 
cu noi, a fost pentru fiecare tată, soţ, 
dascăl, iar acum a plecat încheindu-
şi misiunea! Ultimul rămas bun va fi 
astăzi 8.07.2014, Cimitirul din locali-
tatea Hanu Conachi. Familia 
Nedelcu. (115229)

• Cu adâncă durere în suflet, 
regretăm trecerea în nefiin-
ţă a nepotului BOURCEANU 
IULIAN. Dumnezeu să-i dea 
odihnă veşnică. Fam. Preda. 
(115259)

• În aceste zile de tristeţe şi 
grea suferinţă, suntem alături 
de familia Bourceanu, în grea-
ua încercare pricinuită de pier-
derea unicului fiu BOURCEANU 
IULIAN. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Sincere condo-
leanţe. Fam. Ion. (115260)

 

• De când trecerea la cele veş-
nice a unui tată, fiu, frate, soţ, 
prieten deosebit LIVIU 
GHEORGHE HOGAŞ, Dumne-
zeu să îl odihnească în linişte 
şi pace! Familia şi prietenii. 
(115278)

• În aceste momente grele, 
suntem alături de colegii noş-
tri Constantin si Paraschiva 
Gaiu, la marea durere pricinuită 
de trecerea în nefiinţă a mamei 
respectiv a soacrei. Sincere con-
doleanţe familiei îndurerate. 
Dumnezeu s-o odihnească în 
pace. Colectivul ArcelorMittal 
Tubular Products Galati S.R.L. 
(115314)

• Cu nespusă durere anunţăm de-
cesul dragului nostru OVIDENIE 
PETRE. Înmormântarea, astăzi, în 
satul Moscu, ora 14,00. Îi vom 
păstra în veci frumoasele amin-
tiri. Copiii şi nepoţii. (115327)
• Suntem alături de colega noastră, 
Maranda Lungu, la marea durere 
pricinuită de decesul scumpului său 
tată. Sincere condoleanţe familiei 
îndurerate. Colegele din atelierul 
„Legătorie”. (115328)

Comemorări

 

• Îndurerate gânduri şi dor, la îm-
plinirea a 10 ani astăzi 8.07.2014, 
de la trecerea în nefiinţă a dragu-
lui nostru frate teh. POPA 
CONSTANTIN Lunca Jorăşti. 
Amintirea ta va rămâne veşnic în 
inimile noastre. Ne rugăm mereu 
pentru odihna sufletului tău. 
Dumnezeu să te ierte! Fraţii şi su-
rorile. (115153)

• S-au scurs trei ani de când 
bunul nostru soţ, tată, bunic 
şi frate, EMIL LICHIARDOPOL, 
ne-a privit pentru ultima dată, 
dar noi îl avem tot timpul în su-
flet. Odihnă veşnică! (115173)

• A trecut un an de când dragul nos-
tru MICU ANDRONACHE, din Odaia 
Manolache, ne-a părăsit. Nu te vom 
uita niciodată. Soţia, copiii şi nepo-
ţii. (115179)

• Astăzi se împlinesc 3 ani de când 
scumpa noastră mamă, soacră şi 
mamaie a plecat de lângă noi ŢUŢU 
METAxIA. Cât ai trăi te-am iubit, cât 
vom trăi te vom plânge şi te vom 
pomeni mereu. Dumnezeu s-o ier-
te! Familia. (115272)

AU ÎNCETAT DIN VIAŢĂ  
ÎN PERIOADA 4 - 7 IULIE 2014

CIOACATA BARBU1. 
BALCU ION2. 
POLEUCA LIDIA3. 
ENACHE NICULINA4. 
PITUR PARASCHIVA5. 
OSTAFI PETRU6. 
SAVINUTA COSTICĂ7. 
CARP ANETA8. 
STRATILA ILIE9. 
MANOLACHE NICOLAI10. 
IVAŞCU GHEORGHE11. 
MARIN IOAN12. 
NIŢĂ ANICA13. 
IACOB MARIA14. 
ZAMFIROV VASILICA15. 
CHIRIŢĂ ANTOHI16. 
SAPUNGI NICOLAE17. 
FOTACHE ION18. 
MAGHINICI IONEL19. 
BĂNCILĂ RADA20. 
HOGAŞ GHEORGHE 21. 
LIVIU
SCURTU ZAMFIRICA22. 
MITRAN VICTORIA23. 
SIMION ELENA24. 
MITACHE GHEORGHE25. 
BULAT STELUŢA26. 
NEDELCU ION27. 
GIUVARA EUFROSINA28. 
BOURCEANU IULIAN29. 
DONOSĂ ŞTEFAN 30.  
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Vasile Ghica

FilmelaTV
8 iulie

Viaþa Horoscop

8 iulie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

08:00 Telejurnal Matinal
09:00 Campionatul Mondial  

Brazilia 2014 (r)
13:00 EURO polis (emis. mag.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
15:00 Teleshopping (promo)
15:30 Maghiara de pe unu
16:50 Legendele palatului:  

Luna îmbrăţişează Soarele (s. 
rom., ep. 3, 4)

18:10 Interes general (talk show)
18:45 Nimic prea bun pentru un cow-

boy (ep. 2)
19:35 Pe scurt despre orice
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:00 Dr. House (SUA, ser., sez. 7, ep. 

10)
22:00 Studio FIFA World Cup 2014 

(live)
22:53 Campionatul Mondial Brazilia 

2014 (live)
  Semifinala 1
  Transmisiune directă de la Belo-

Horizonte
01:00 Studio FIFA World Cup 2014 

(live)

10:00 Kile te omoară cu zile 
10:10 Memorialul durerii (doc.) (r)
11:05 Teatru: Don Juan, de Moliere (r)
12:10 Festivalul Internaţional de Statui 

Vivante, 2014 (r)
12:55 Concertele Festivalului George 

Enescu (progr.muz.)
14:00 SOS - Salvaţi Pământul Nostru! 

(s. doc., ep. 2) (r) 
14:30 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00 Viaţa cu Derek (ep. 13, 14)
15:50 5 minute de istorie
16:00 Carabinierii (it., ser., ep. 4)
17:00 O poveste... cu cântec! (2010) 
17:30 Spectacolul lumii 
18:00 Telejurnal (emis. info.)
18:30 SOS - Salvaţi Pământul Nostru! 

(s. doc., ep. 3) 
19:00 Documentar 360° - GEO
20:10 Distractis (div.)
21:00 Destine ca-n filme
22:00 Ora de ştiri (emis. info.)
23:00 La birou (sez. 2, ep. 5, 6)
23:50 Confucianismul - filosofie şi mod 

de viaţă (s. doc., ep. 2)
00:50 Concertele Festivalului George 

Enescu (r)

04:55 Rax Donovan (ep. 2)
06:00 Cântecul îngerilor (SUA, parod.)
07:30 Regatul secret (SUA, f. anim.)
09:15 Îţi prezint un prieten (it., parod.)
10:55 Renăscut din cenuşă  

(SUA, dr. bio.)
13:20 Pe platourile de filmare (SUA, 

emis. mag.)
13:50 La Middleton (SUA, f. romant.)
15:30 Asasinarea lui Jesse James de 

către laşul Robert Ford (sua-
can.-engl., f. pol.)

18:10 Vacanţa de vară  
(can., parod.)

20:00 Însărcinaţi (SUA, f. dr.)
21:30 Superclasico  

(dan., parod.)
23:10 Imperiul din Atlantic City (SUA, 

ser., sez. 4, ep. 11) - Havre de 
Grace

00:05 Imperiul din Atlantic City (SUA, 
ser., sez. 4, ep. 12) - Farewell 
Daddy Blues

01:05 Un Crăciun cu Harold şi Kumar 
(SUA, parod.)

02:35 Byzantium  
(sua-engl.-irl., horror)

05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
  Cu: Mihai Dedu şi Andreea Mari-

nescu/Lavinia Petrea
  *Ce se întâmplă, doctore? 
  *Omul care aduce cartea
10:05 Tânăr şi neliniştit (ep. 4747) (r)
11:00 Misterele din Avalon  

(sua-ger.-ceh., f. dr.)
13:00 Ştirile Pro TV Cu: Diana Enache / 

Alexandra Stoian
14:00 Tânăr şi neliniştit (ep. 4748)
15:00 Rocket Gibraltar  

(SUA, f. dr.)
17:00 Ştirile Pro TV  

Cu: Monica Dascălu
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV Cu: Andreea Esca 

*Sport *Vremea
20:30 Lupta cu demonii  

(SUA, acţiune)
22:30 Ştirile Pro TV
  Cu: Amalia Enache  

şi Cristian Leonte
23:05 Jane şi Maura: Detectivi în Bos-

ton (SUA, s. poliţist, sez. 2, ep. 
14)

00:00 Lupta cu demonii  
(SUA, acţiune) (r)

02:00 Revizie tehnică

09:00 Regina cumpărăturilor (mag. 
life-style, ep. 16) (r)

10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Fete de măritat (sez. 1, ep. 3) (r)
11:00 Râzi şi câştigi (ep. 86) (r)
11:30 Trăsniţii (sez. 22, ep. 6) (r)
12:00 Teleshopping (promo)
12:30 Nimeni nu-i perfect (rom., s. 

com., sez. 1, ep. 43, 44)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Trăsniţii din Queens (SUA, s. 

com., sez. 4, ep. 18, 19) 
15:00 Ieşind la lumină (SUA, f. dr.)
17:00 Regina cumpărăturilor (mag. 

life-style, ep. 17)
18:00 Ştirile Prima TV (emis. info.)
19:00 Râzi şi câştigi (ep. 87)
19:30 Trăsniţii (sez. 22, ep. 7)
20:00 Cireaşa de pe tort  

(sez. 2, ep. 9)
21:00 Jaf în plină zi (engl., f. pol.)
23:00 Click! (ep. 80)
00:00 CSI: Crime şi investigaţii (sez. 9, 

ep. 14)
01:00 Trăsniţii  

(sez. 22, ep. 7) (r)
01:30 Trăsniţii din Queens (SUA, s. 

com., sez. 4, ep. 18, 19) (r)
02:30 Ştirile Prima TV  

(emis. info.) (r)

06:00 Observator (emis. info.) (live) Cu: 
Olivia Păunescu  
şi Vali Butnaru

08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 
(live) Cu: Dani Oţil şi Răzvan 
Simion

10:50 În gura presei (emis. info.) 
Cu: Mircea Badea

11:40 Teleshopping (promo)
12:00 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live) - Sez. 3
13:00 Observator (emis. info.) (live) Cu: 

Mihaela Călin
14:00 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live) - Sez. 3
16:00 Observator (emis. info.) (live) Cu: 

Mihaela Călin
17:00 Acces direct (talk show) (live)
19:00 Observator (emis. info.) (live) Cu: 

Andreea Berecleanu
20:00 Observator special (emis. info.) 

(live) Cu: Octavia Geamănu
20:30 Antrenament tactic  

(can., acţiune)
22:30 Un show păcătos (div.) (live)
  Cu: Dan Capatos
01:00 Observator  

(emis. info.) (r)
02:00 Antrenament tactic  

(can., acţiune) (r)

08:00 Rosa Diamante (r)
09:00 Teleshopping (promo)
09:30 Clona (braz., s. tv) (r)
10:30 Teleshopping (promo)
10:45 Soţ de închiriat  

(SUA, s. rom.) (r)
11:45 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom.) (r)
12:45 Teleshopping (promo)
13:00 Spune-mi că eşti a mea (mex., s. 

rom.) (r)
14:30 Bucătăria iadului (SUA, reality 

show)
15:30 Abisul pasiunii (mex., s. dr.)
16:30 Rosa Diamante (sua-mex., s. 

rom.) (r)
17:30 Clona (braz., s. tv)
18:30 Soţ de închiriat  

(SUA, s. rom.)
19:30 Pentru că te iubesc (mex., s. 

rom.)
20:30 Spune-mi că eşti a mea (mex., s. 

rom.)
22:00 Legături riscante (SUA, s. dr.) 

Primul episod
23:00 Casa de alături  

(SUA, s. de acţ.)
00:00 Lara (cro., s. dr.)
02:00 Doctorul casei (r)

07:00 Poveste de familie  
(tur., f. dr.)

09:30 Teleshopping  
(promo)

10:00 Draga mea prietenă (div.)
  Cu: Cristina Cioran  

şi Paula Chirilă
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  Cu: Raluca Lazăruţ
  *ştiri, meteo, sport
13:30 Te vreau lângă mine  

(reality show)
16:00 Teleshopping  

(promo)
16:45 Plaja lui Teo  

(mag. de div.)
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00 Feriha (tur., s. dr.)
22:15 WOWbiz (div.)
  Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu
00:30 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
01:45 Vreau să mă mărit  

(arg., com. rom.)
02:45 WOWbiz (div.) (r)
  Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu

08:30 Acasă în bucătărie (r)
09:30 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n)
10:30 Aventurile lui Jackie Chan (sez. 

2, ep. 33, 34) (r)
11:30 Acasă în bucătărie (r)
12:30 La Măruţă (div.)
14:00 Prietenii tăi (sez. 6, ep. 15) (r)
14:30 Prietenii tăi (sez. 6, ep. 16)
15:00 Prostiile pe care le îndrugă tatăl 

meu (ep. 9, 10) (r)
16:00 Prietenii tăi (SUA, s. com., sez. 6, 

ep. 17, 18)
17:00 La Bloc (s. com., ep. 495) (r)
17:30 La Bloc (s. com., ep. 496) (r)
18:00 Prietenii tăi (sez. 7, ep. 5, 6) (r)
19:00 Prostiile pe care le îndrugă tatăl 

meu (ep. 11, 12)
19:55 La Bloc  

(s. com., ep. 497)
20:25 La Bloc  

(s. com., ep. 498)
21:00 Prietenii tăi  

(sez. 7, ep. 7, 8)
22:00 Viaţă de liceu (SUA, parod.)
00:15 În mintea criminalului (SUA, s. 

poliţist, sez. 3, ep. 5)
01:15 Zoom în 10 (div.)
01:30 Revizie tehnică

ProCinema

HBO

Se pare că nu vă înţe-
legeţi prea bine cu şeful 
direct. Vă recomandăm 
să fiţi prudent.

Sunteţi bucuros să 
aflaţi că vi se confirmă, în 
sfârşit, că urmează să 
plecaţi într-o călătorie 
de afaceri.

Ar fi bine să acordaţi 
mai multă atenţie famili-
ei şi, mai ales, parteneru-
lui de viaţă. 

S-ar putea să vă treziţi 
în mijlocul unui scandal, 
iscat din cauza bârfelor 
unei colege.

Vă recomandăm să 
evitaţi deplasările cu 
maşina. Există riscul să 
faceţi un accident.

Discutaţi calm cu co-
legii şi cu partenerul de 
viaţă, ca să evitaţi orice 
dispută! 

Este posibil să vă su-
păraţi pe un prieten 
pentru că nu vă dă un 
împrumut aşa cum a 
promis.

Doriţi să vă afirmaţi şi 
în societate, dar atmo-
sfera tensionată din jur 
nu vă este favorabilă.

Este posibil să aveţi o 
dispută cu şefii şi, din ca-
uza aceasta, să nu mai 
plecaţi într-o delegaţie.

Dimineaţă s-ar putea 
să vă ieşiţi din fire din ca-
uza unui partener de 
afaceri.

Dimineaţă intervin 
evenimente neprevăzu-
te, care vă obligă să vă 
schimbaţi planurile. 

Va irită faptul că aveţi 
probleme la locul de 
muncă şi că nimeni nu se 
gândeşte să vă ofere o 
mână de ajutor.

[

- Ştii care e singurul defect 
al câinilor?

- Nu!
- Că iubesc orice jigodie de 

om.

[
- Femeile spun: exteriorul nu contea-

ză atât de mult. Mai important e ce se 
află în interior.

- Crezi că se gândesc la altceva decât 
la portofel?

[

- Dragule, am mâinile reci.
- Super! Ţine-mi berea asta, te rog.

Cotele apelor Dunãrii
din 7 iulie 2014

Ingrediente: 6 vinete po-
trivite, 500 g carne macră, 1 
ceapă, 1 Iingură ulei, 1 ou, 
sare, piper; pentru sos: 1 lin-
gură ulei, 1 ceapă, 1 lingură 
făină, 1 ceaşcă apă, 1 lingură 
bulion.

Mod de preparare: Se aleg 
pătlăgele vinete mai mici, de 
aceeaşi mărime, se taie cozile 

şi se opăresc cinci minute în-
tr-o oală cu apă clocotită. Se 
scot, se răcoresc cu apă rece, 
apoi se ţin 1/4 oră sub teasc, 
pentru ca apa să iasă din ele. 
Se scobesc. Se dă carnea prin 
maşină, se prăjeşte în ulei cu 
puţină ceapă, se adaugă sare, 
piper şi un ou. Se umplu vi-
netele. Se face un sos dintr-o 

lingură de ulei, o ceapă tăiată 
mărunt şi făină. Se adaugă 
apă, puţin bulion şi miezul 
scos din vinete. După ce a 
fiert, se strecoară prin sită. Se 
toarnă peste vinetele aşezate 
în cratiţă. Se lasă să fiarbă înă-
buşit. Înainte de a servi se dau 
o jumătate de oră la cuptor.

D.A.

Vinete umplute
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 120 cm -10 cm
Hârşova 210 cm -10 cm
Brăila   240 cm -8 cm

GALAŢI  239 cm -7 cm
Isaccea  199 cm -3 cm
Tulcea  158 cm -2 cm

S‑a întâmplat
pe 8 iulie

ProgramTV
Marţi 
8 iulie

1497 - Vasco de Gama, 
navigator portughez, înce-
pe prima călătorie pe mare 
din Lisabona, Portugalia, 
spre India (unde soseşte, 
la Calcutta, pe data de 20 
mai 1498), înconjurând 
Africa. Se deschide linia de 
navigaţie din Europa spre 
Asia.

1581 - Lucaci „riito-
rul”, profesor la Şcoala 
Mănăstirii Putna, termină 
de copiat textul bilingv 
(slavon şi românesc) a unei 
„Pravile” - cel mai vechi text 
juridic românesc datat.

1621 - Se naşte JEAN 
de la FONTAINE (m. 1695), 
scriitor francez, celebru 
autor de fabule.

1746 - Se naşte 
GIUSEPPE PIAZZI (m. 
1826), astronom, mate-
matician italian. A creat 
Observatorul din Palermo 
şi a descoperit asteroidul 
Ceres.

1822 - Încetează din 
viaţă PERCY SHELLEY (n. 
1792), scriitor englez.

1831 - Se naşte STITH 
PEMBERTON (m. 1888), 
farmacist britanic. A inven-
tat, în anul 1885, băutura 
„Coca-Cola”.

1838 - Se naşte 
FERDINAND von ZEPPELIN 
(m. 1917), constructor ger-
man de aparate aeropur-
tate, care astăzi îi poartă 
numele.

1858 - Se pun în circu-
laţie, în Moldova, timbrele 
poştale cu cap de bour, ve-
chea stemă a Principatului, 
care au constituit prima 
serie de mărci poştale ro-
mâneşti.

1869 - La Timişoara 
s-au introdus în circulaţie 
primele tramvaie cu cai.

1891 - Se naşte 
CONSTANTIN MOTĂŞ (m. 
1980), zoolog, membru al 
Academiei Române.

1894 - Se naşte PERCY 
SPENCER (m. 1970), inven-
tator islandez. A inventat 
cuptorul cu microunde.

1923 - Se naşte AUREL 
PAPADOPOL (m. 2009), 
unul dintre marii orinto-
logi români.

1942 - Se naşte ŞERBAN 
FOARŢĂ, poet, eseist, tra-
ducător, laureat cu Premiul 
„Vladimir Colin”, cu alte 
premii.

1948 - Încetează din 
viaţă ŞTEFAN POPESCU 
(n. 1872), pictor, desena-
tor, membru de onoare al 
Academiei Române.

1951 - Se naşte 
ANGELICA HUSTON, actri-
ţă americană, laureată cu 
Premiul Oscar.

1956 - Încetează din 
viaţă DAMIAN STĂNOIU 
(n.1893), prozator.

1961 - Se naş-
te, la Cudalbi, 
jud. Galaţi,TEODOSIA 
AVRAM, pictoriţă, mem-
bră a UAP Bucureşti.

1968 - Încetează din 
viaţă PETRE PANDREA (n. 
1904), eseist, jurist, filosof, 
publicist.

1977 - Se naş-
te, la Galaţi, RODICA 
COSTIANU, pictoriţă. În 
prezent locuieşte la Paris.

1992 - Încetează din via-
ţă ZEPHI ALŞEC  (n. 1923), 
actor de teatru şi film.

2004 - Începe prima 
expediţie a alpiniştilor 
gălăţeni (Cristi Boczar, 
Cătălin Onceanu, 
Cristi Dobre) în munţii 
Cordillera Blanca din 
Peru. La expediţia, care a 
durat până la 31 iulie, a par-
ticipat şi Radu Olărescu, din 
Timişoara. Înălţimile atinse 
au depăşit 6.000 m (6.200 
m în drumul spre vârful 
Huascaran - de 6.769 m, 
neatins; vârful Tocllaraju, 
de 6.034 m, atins).

2006 - Încetează din 
viaţă JUNE ALYSON (n. 
1917), actriţă americană, 
laureată cu Premiul Globul 
de Aur.

2011 - Încetează din via-
ţă MARIA PETRA (n. 1936), 
poetă, ziaristă, publicistă, 
pedagog.

8 iulie 1960
Se legiferează construirea Combinatului

Prin Hotărârea Consiliului de Miniştri nr. 924, din 8 iulie 1960, se 
legiferează construirea Combinatului Siderurgic de la Galaţi [prima 
cupă de pământ a fost excavată la 17 iulie 1961, ceea ce a însemnat 
începutul construirii Combinatului].

V.G.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - expoziţia 
de caricatură „Don Quijote de la 
Mancha”, Florian Doru Crihană.

- Muzeul de Artă Vizuală - 
„In activitas”, expoziţie de patri-
moniu, cu artiştii gălăţeni care 
încă sunt în activitate.

- Sala „Nicolae Mantu” 
a Galeriilor de Artă - expoziţia 
de artă plastică „Artişti brăileni”.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie - Casa Cuza Vodă - ex-
poziţia „Patrimoniu muzeal: 
1939 - 2014”, Exponatul lunii: 
Diploma de doctor în medicină 
a lui George Latouphis. La sediul 
situat pe strada Domnească, la 
nr. 25, puteţi vedea: „Secvenţe 
arheologice gălăţene”, „Arme 
albe şi de foc - sec. al XIX-lea, 
începutul secolului XX”. Muzeul 
Casa Colecţiilor (Farmacia Ţinc) 
- „Ambient interior gălăţean - 
sfârşitul secolului al XIX-lea - în-
ceputul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu - 
Regina aerului”. Casa Memoria-
lă „Costache Negri” (com. 
Costache Negri) - „Situri arheo-

logice şi monumente istorice din 
judeţul Galaţi”. Casa Memorială 
„H.P. Bengescu” (com. 
Iveşti) - „Personalităţi iveşte-
ne”. Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui) - 
expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - Expoziţia de fo-
tografie „Ţiglina Premium”, „EL 
şi EA în lumea vie”, „Universul 
recifelor de corali”, „Simţurile 
animalelor nocturne”, „Oameni 
şi locuri de pe cinci continente”. 
Se pot vizita Grădina Botanică, 
Acvariul şi Observatorul 
Astronomic (deschis între 10,00 
- 18,00).

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană „V. 
A. Urechia” - sâmbătă închis, 
duminică, 8,00 - 13,00.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ - 10,00-
14,00.

Mihaela Gîdei

(acţiune, SUA, 2004)
PRO TV, ora 20,30

Cu: Wesley Snipes, Kim Coates
Titlu original: Nine lives

Lupta cu demonii

În locul nepotrivit, la timpul 
nepotrivit... şi astfel începe totul. 
Dean Cage (Wesley Snipes) este 
pe punctul de a-şi face ordine în 
viaţă: vrea să găsească o cale de 
reconciliere cu soţia sa Amy şi să-i 
mărturisească experienţele trau-
matizante prin care a trecut de-a 
lungul carierei militare, înche-
iate odată cu moartea lui Scott, 
cumnatul său şi totodată cel mai 
bun prieten. Nu mai apucă însă 

să-şi pună planurile în aplicare, 
pentru că este confundat de că-
tre terorişti cu un agent CIA pe 
care voiau să-l captureze şi este 
injectat cu o substanţă cu efect 
halucinogen. Drogul îi alterează 
percepţia asupra realităţii şi îl 
face extrem de sensibil la suges-
tiile celor din jur. Când înţelege 
situaţia în care se află, Dean por-
neşte o cursă contracronometru 
pentru supravieţuire.

(acţiune, Anglia, 2008)
Prima TV, ora 21,00

Cu: Geoff Bell, Vas Blackwood
Titlu original: Daylight robbery

Jaf în plină zi

Alex este creierul unei acţi-
uni periculoase: furtul unei mari 
sume de bani - 70 de milioane 
de lire - din subsolul unei impor-
tante bănci din Londra. Ajutat 
de Lucky, Matty, Terry, Chubby, 
Norman şi Jay, cei care formea-
ză echipa de hoţi, aparent nu 
prea simpatici, şeful încearcă să 

ducă la bun sfârşit planul jafului, 
în timpul unui campionat mon-
dial de fotbal. Dar, ca de obicei, 
situaţii neprăvăzute pun nervii 
hoţilor la grea încercare, în timp 
ce poliţia încearcă să rezolve cu 
tact cazul şi să nu apară victime, 
printre cei 20 de clienţi şi anga-
jaţi ai băncii, luaţi prizonieri.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin POPA, Tiberiana PRISACARIU, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, 
Elena ARGHIR, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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[ eCOnOMiC - aDMiniSTraţie/ Ovidiu AMãLInEI, Liviu GHINEA, Gabriel KOLBAy, Anca MELINTE, Nicoleta ONOFREI, Corina DOBRE [ eveniMenT / Mariana CONSTANDACHE, Maria 
FABIAN, Teodora MIRON, Cătălin MURGOCI, Adrian BOT, Monica ZANET  [ SOCial / Roxana ARTEnE PEnCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, Mihaela GÎDEI, Ioana IVAN  
[ SPOrT /  Marian CăPăţînă, Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE  [ FOTO / Bogdan CODRESCU  [ RedactoRI colaboRatoRI / Mihai ANGHELUŢĂ jr., Alina COMŞA DURBACÃ, Dănuţ 
LUNGU,  Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, Angela RIBINCIUC, Marius ŢUCA

REDACţIA ŞI ADMInISTRAţIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  /
birOU COOrDOnaTOri tel: 0372/363643 / POliTiC, neWS-DeSK tel. 0372/363625 / eCOnOMiC, eveniMenT, SOCial tel. +0372/363631, 
0372/363633 / SPOrT tel. 0236/411644 / TeHnO tel. 0372/363626 / PUbliCiTaTe tel.  0236/460719, fax 0236/460875 / MiCa PUbliCiTaTe 
tel. 0236/463664 / DiFUzare tel. 0236/460395

TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

 [  DireCTOr vÂnzări PUbliCiTaTe  /  Laurian POPA
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România Sud‑Est  8 iulieMeteo

Bucureşti
18o/32o

Litoral
17o/28o

Brăila
19o/30o

Galaţi
20o/31o

Braşov
16o/27o

Soarele 
 răsare: 5:25 am
 apune: 8:57 pm

ORIZOnTAL: 1) Robul unui 
calmant în exces. 2) Uşor…de 
dus – Joc cu figuri…ca între re‑
busişti. 3) Una fără pic de inimă 
– Prototipul celui încăpăţânat. 4) 
Om fără stare (var.) – Pricepută…
la cusut. 5) Ţinută pentru ce‑
remonie. 6) A da ordine, din 
obişnuinţă – Joc pe extreme! 7) 
Declaraţie de avere, pe proprie 
răspundere – A avea o cădere. 
8) Exprimare tare, la nervi – 
Unul care ne sufocă. 9) Lansare 
de carte, cu repetiţie. 10) Scos 
la horă cu plăcere – Un fel de a 
stârni focul.

VERTICAL: 1) Drum bun! (pl.). 
2) Merge la vânătoare…fără 
puşcă – Fără pauză. 3) Împotriva 
ordinii de drept. 4) Are o soluţie 
injectabilă – Spaima alcoolicilor. 
5) Îmbrăcăminte pentru o feme‑
ie…uşoară – Hrănitul de la sân. 6) 
Craii de curte veche – Curea…la 
nădragi! 7) Curs…scurt – Gălăgie 
pe baltă. 8) Ars la ochi – O femeie 
indicată. 9) Atac violent în pădu‑
re – Trasul cu puşca, în joacă. 10) 
Soţia fiului în casă – O podoabă 
de femeie…dură. 

Mihai Gherasim

coşmaruri
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 3
9 3 1 6 4 2
2 5 8 9

9 1 7
7 4
3 9 2
6 4 8 2

2 9 7 1 8 6
1

3 1 2 5 6
1

5 8 3
7 4 5 1 6 8

5 7
9 6 2 8 3 4

9 5 6
4
6 3 2 1 5

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZOnTAL: 
DEBILITATE, ACASA, 
APEX, COT, REBELA, 
INAMICI, EL, AOLI, 
REUMA, MIGRATIE, 
AI, NAN, MAC, 
SCROBELI, A, TOANA, 
ARAR, ESTETICIAN.

ORIZOnTAL: 
G, R, M, REPETAT, 
ALSA, R, B, 
AMUTIRE, CUCU, 
SL, AN, DERIVAT, 
A, BANILACEC, NT, 
ALAMIT, CE, CROSA, A, 
U, TA, AA, CR, ISONAR, 
TEI, INTRECERE.

SUDOKUBUTADEVORBE 
DE VALOARE

7 1 4 2 6 8 5 3 9
5 2 8 9 7 3 4 1 6
3 9 6 4 5 1 8 2 7
1 8 2 6 4 5 9 7 3
4 3 5 1 9 7 6 8 2
9 6 7 8 3 2 1 5 4
8 4 1 7 2 9 3 6 5
6 7 3 5 1 4 2 9 8
2 5 9 3 8 6 7 4 1

5 9 2 6 8 3 1 7 4
4 8 7 5 1 9 2 6 3
3 6 1 7 2 4 5 9 8
6 4 9 8 5 1 3 2 7
7 5 3 2 9 6 4 8 1
1 2 8 4 3 7 9 5 6
9 1 5 3 6 8 7 4 2
8 3 4 9 7 2 6 1 5
2 7 6 1 4 5 8 3 9

Cursul 
pe‑nserate

De sute 
de ani

...
Acoperişul 

lumii

E în vigoare
Schimbată 
la patron

Produs 
în glumă

Damă la 
schimb
A duce 
greul

Act de 
moştenire

Mortal

Omul cu 
atelajul

Cute!

Intră în 
sânge

Casete din 
plastic!

Întocmai 
şi la fel
Fluxul 

şi refluxul

Inimă de 
mamă!

Tare 
necăjiţi

Peşte!
Fără coarne

Cele mari!
Cântă la 
curent

Au timp 
destul

Stare de 
slăbiciune

Ieşire în 
sport
Unse!

Muntele 
mic!

A face 
autostopul

...
Cap 

istoric!

Lună de lună

Medii 
de cultură

...

Vârf 
de oţel!
Lăsate 

în pace!

Gh. Gurău

Site 
răvăşite!

Aleg 
cu ochii

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Medicină 
XXX

[ E cam nasol când 
te apucă foamea. 
Dacă sunteţi de părere 
că doar cei săraci pun 
mâna şi fură poşete, vă 
înşelaţi amarnic. Ca să 
citez dintr‑un ziar co‑
lorat, chipeşul avocat 
ce are calitatea de a fi 
iubitul Ilincăi Vandici, 
fosta prietenă a lui 
Ciprian Marica, a fost 
acuzat de furt calificat. 
Dragoş Dănău a fost in‑
vitat la un moment dat 
la familia Patriciu (Da, 
aţi ghicit! Acea fami‑
lie Patriciu). Dănău l‑a 
reprezentat pe adul‑
terinul multimiliardar 
Dinu Patriciu împo‑
triva fostei soţii, Dana 
Patriciu. Aceasta din 
urmă l‑a dat pe Dănău 
pe mâna Poliţiei, acu‑
zându‑l că i‑a furat mai 
multe bijuterii, dar şi 
poşete de marcă. Din 
punctul meu de vede‑
re, acest caz demon‑
strează că nu contează 
cât de mare ai contul, 
important e cât şi cum 
furi.

[ Toată lumea se 
plânge că rămânem 
fără medici. Iată că lu‑
crurile nu stau tocmai 
aşa. Aisha Rouge, pe 
numele ei real Anda 
Ruga, va fi obligată să 
se reapuce de medi‑
cină, după ce şi‑a ra‑
tat complet cariera în 
filmele pentru adulţi. 
Tânăra a ajuns la psihia‑
trie, după o decepţie în 
dragoste, drept pentru 
care producătorii i‑au 
anulat absolut toate 
contractele. Drept ur‑
mare, tânăra starletă 
porno va fi nevoită să 
se reapuce de studiat 
medicina. Iată ce de‑
clara tânăra: „Am fost 
studentă la Medicină, 
la Universitatea «Ovi‑
dius», din Cons tanţa, 
dar am îngheţat facul‑
tatea după primul an. 
La primele filmări am 
fost un pic inhibată, 
dar pe parcurs m‑am 
relaxat. Îmi doream de 
multă vreme să joc în 
filme XXX şi toată lu‑
mea mi‑a spus că sunt 
făcută pentru asta. 
La început, ai mei nu 
au fost de acord, dar 
acum s‑au obişnuit cu 
ideea“, spunea tânăra. 
Ei bine, acum sistemul 
medical românesc 
este salvat. Vom avea, 
clar, cel puţin încă o 
specialistă de talie pla‑
netară.

Inventatorul islandez al cup‑
torului cu microunde, Percy 
Spencer, s‑a născut pe 

data de 8 iulie 1894, la Howland. 
Rămas orfan la o vârstă fragedă, 
a fost crescut de mătuşa şi de 
unchiul său. La vârsta de 12 ani 
a început să lucreze la o moară, 
după care, în anul 1912, a intrat 
în Flota Militară Americană, pen‑
tru a dobândi cunoştinţe despre 
telegraf. Opt ani mai târziu, în 
1920, s‑a angajat la compania 
„Raytheon”, unde, în anul 1941, a 
fost realizat magnetronul, folosit 
pentru a genera semnalele radio 
ale microundelor. În timp ce lu‑
cra la această companie, Spencer 
a descoperit un mijloc mult mai 
eficient de realizare a magnetro‑
nului, aceasta ducând la o creşte‑
re a producţiei de până la 2.600 
de bucăţi pe zi. Pentru munca 
sa a fost premiat de către Flota 
Militară Americană.

Într‑una din zilele anului 1945, 
în timp ce stătea în faţa unui 

magnetron pus în funcţiune, i 
s‑a topit o bucată de ciocolată 
pe care o avea în buzunar. A tes‑
tat, apoi, popcornul în faţa unui 
magnetron şi toată camera s‑a 
umplut de floricele de porumb. 
Acesta a fost momentul când a 

început să lucreze pentru reali‑
zarea unui cuptor cu microunde 
şi, până în anul 1947, compania 
„Raytheon” a şi vândut unul din‑
tre ele.

Primele aparate realizate 
s‑au numit „Radarange”. Grele 
şi destul de scumpe ca preţ, ele 
au fost, mai întâi, folosite pentru 
bucătăriile spitalelor şi cantine‑
lor militare. Începând cu anul 
1967, mărimea acestora a fost di‑
minuată. Societatea „Amana” ‑ o 
filială a companiei „Radarange”, 
a pus la punct primul cuptor cu 
microunde pentru menaj.

Astăzi, acest aparat, folosit în 
bucătărie, a devenit indispensa‑
bil în viaţa de zi cu zi; în Europa, 
se estimează că un cămin din 
două este echipat cu un astfel de 
obiect. De‑a lungul carierei sale 
la „Raytheon”, Spencer a obţinut 
circa 300 de brevete.

S‑a stins din viaţă la 8 septem‑
brie 1970.

V.G.

Remember

Percy Spencer (1894-1970)

Vreme 
foarte caldă

Ziua de astăzi va fi frumoasă din punct de vede‑
re meteorologic. Cerul va fi predominant senin, dar 
spre seară se adună câţiva nori, în timp ce vântul va 
sufla foarte slab, cu o viteză maximă de 5 kilometri 
pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de 31 de grade 

Celsius, iar minima pe timpul nopţii va coborî până 
în dreptul valorii de 20 de grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 766 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 35 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

Liviu Ghinea
liviu.ghinea@viata-libera.ro
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Din casă 
în casă!
Strigăt 
la horă

Părul 
în vânt

Şmecherie 
din mână
Jocul cu 

pietre
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2014!

‑NAPOI
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E 
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EP

ED
E Cifre,  

nu litere!
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 27 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
7 - 12 iulie 2014

Pe bune, nu te îmbăta ca maturul că ai luat minimum 6 la 
Bacalaureat! N-ai rezolvat nimic, nu te lua după Dan Şova, 
le pasă ăstora de tine aşa cum eu nu pot dormi noaptea din 
cauza igienei precare a ultimului trib identificat în America 
de Sud... Dacă ai trecut, totuşi, acest examen (i se zicea pe 
vremuri examenul de maturitate, dar care nu cumva să mai 
foloseşti sintagma, râd şi maidanezii de tine şi nu poţi să le 
răspunzi, îţi sar iubitorii în cap!), pune mâna şi alege o facul-
tate bazată pe cifre (dacă ţi-o fi plăcut aritmetica), deoarece 
literele te vor duce în faliment.

Literele nu se mai caută, nenicule, chiar dacă vei ajunge 
peste câţiva ani posesor de doctorat - o să predai citirea în ju-
deţ pe 900 de lei lunar, iar asta e situaţia fericită, doar nu toată 
lumea care termină filologia ştie să şi scrie în limba maternă.

Aoleu, cunosc câteva caractere ieşite recent de pe băncile 
şcolii universitare care, condamnate să pună mâna pe pix în 
faţa foii albe, abia se abţin să nu facă două-trei dezacorduri. 
Nu, nu vă gândiţi că vor rata banalităţile, măcar atât le-a in-
trat şi lor în tărtăcuţă, dar pariez doi ani din viaţă că nu vor 
identifica greşeala din fraza „Nebunia care-l caracterizează şi 
neprevăzutul i-a tulburat concediul.”

Şi, ca de fiecare dată în ultimii zece-doisprezece ani, la 
Jurnalism va fi bătaie, câte opt inşi pe loc, de ca şi cum piaţa ar 
aştepta salivând proaspetele elemente. Fugi, dragă, de filologie 
şi alte caraghioslâcuri de acest gen, că vei muri de foame! Până 
şi decolteul, văzut multă vreme drept as în mânecă, s-a peri-
mat, oricât de mari ar fi necesităţile libidinale din faună. A nu 
se înţelege că fac vocalize pentru prohodul presei autohtone, 
dar aici, ca în oricare alt domeniu, trebuie să dea cu coasa 
doar talentele, nu „imigranţii” în mâna cărora cheia franceză şi 
metrul de croitorie ar face cu adevărat minuni. Filologia nu e 
pentru Gigel care confundă prozodia cu proza sau cu horosco-
pul, lăsaţi-o naibii de treabă!

Ai luat Bacul. Şi? Nici nu ştii în ce ape tulburi te scalzi, nici 
acum nu ne dăm seama că fabricile de diplome de pe terito-
riul ţării sunt adevăratele câştigătoare. Se aude, Dan Şova şi 
ceilalţi?

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

M-a rugat Ion 
să-l las să-i fie 

milă de mine (IV)

Sigur că da... cu micile din ce în ce mai puţine, eu şi 
Neculai (Petrache) ne dăm cu părerea despre ciorile care 
tocmai diametrează seninul cerului şi vântură văzdu-

hul pe axa Moscova - Toflea şi pe axa Paris - Cotul Pisicii. Cra/
cra(ul) miilor de puncte negre cu aripi sfredeleşte atmosfera şi 
bietele timpane omeneşti într-un ritm spăimântător ca număr de 
bucăţi pe cap de locuitor şi ca număr de decibeli pe secundă. 
Cioroi şi cioroaice, ca nişte straşnice turboreactoare cu pene, fac 
vraişte-n sărmanul nostru pastel. Se întrec în lupinguri şi tonouri 
căpietoare. Unele intră în vrie. Altele intră în grădini şi-n livezi 
după ciordeală. Altele stau şi se scarpină pe sârme şi pe garduri. 
Îl rog pe bibicul meu să mă lase să-mi fie milă de el... şi-i mai 
dau una mică pe „ierbarul” meu. N-are nimic pentru împotrivă... 
şi, cu ochii la o cioropină din vârful parului, începe să-mi recite 
(sacadat şi fără cusur) „Cioara” lui George Topârceanu, una din 
cele mai frumoase (şi complete) poezii despre ceste pârdalnice şi 
lacome negrese cu pene: „Câmpul alb, ca un cearşaf,/ până-n zări 
se desfăşoară.../ sus, pe-un stâlp de telegraf/ s-a oprit din zbor 
o cioară.// Nemişcată-n vârf de par/ ca o acvilă pe-un soclu,/ 
oacheşă ca un hornar/ şi macabră ca un cioclu,// neagră ca un as 
de pică/ sub nemărginitul cer,/ singuratică şi mică/ cât o boabă de 
piper,// gârbovă ca o feştilă/ într-un cap de lumânare,/ ca o mutră 
imobilă/ de harap cu nasul mare,// dar sinistră şi pârlită/ de la 
coadă până-n plisc,/ ca o pajură trăsnită/ într-un vârf de obelisc,// 
încruntată-n atmosferă/ ca un ou de ciocolată,/ amărâtă şi stin-
gheră/ ca o prună afumată,// cu alura interlopă/ ca un muzicant 
în frac,/ cuvioasă ca un popă/ şi smolită ca un drac,// demnă, ca 
un om celebru,/ mistică şi fără chef/ ca un basorelief/ de pe-un 
monument funebru,// incomodă-n soare, ca/ un gunoi în ochi, 
nefastă/ ca un chibiţ ce-ţi stă-n coastă/ la un joc de bacara,// sus-
pendată ca o notă/ pe un portativ gigant,/ slută ca o hotentotă/ 
părăsită de amant,// mică-n mijlocul naturii/ ca un fir de praf de 
puşcă,/ neagră cum e cerul gurii/ la un câine care muşcă,// cruntă 
ca o vânătaie/ cauzată-n match de box,/ ca un bulgăre de cocs/ 
care-a stat o noapte-n ploaie,//resemnată, ca-n vitrină/ o reclamă 
pentru vulg/ şi uşoară ca un fulg/ de funingine-n lumină,// tristă 
ca un crep de doliu/ în văzduhul diafan,/ ca un punct aerian/ pe-
al zăpezii alb orgoliu...!”//... Aici, la orgoliu, îl rog pe Neculai să 
facă o pauză pentru că, iată, orgoliul cioroilor dă pe dinafară, abia 
mai încape pe strada Frunzei!...

În plină 
vacanţă 
judecătorească
Tribunalul 
continuă 
cercetarea  
în dosarul 
„Jîtea”

În dosarul afaceristu-
lui vrâncean Mircea Liviu 
Jîtea, următoarea întâl-
nire la Tribunal va avea 
loc pe 10 iulie. Procesul 
a demarat anul trecut, în 
august, după ce scanda-
lul mediatic izbucnise cu 
mai multe luni în urmă, 
când procurorii gălăţeni 
ai DIICOT au descins la 
societăţile din Vrancea 
ale omului de afaceri, re-
ţinându-l pe acesta, dar 
şi pe alţi membri ai gru-
pării. Până la trimiterea în 
judecată, dar şi în timpul 
cercetării judecătoreşti, 
inculpaţii arestaţi au fost 
puşi în libertate, ultimul 
pe listă fiind Mircea Liviu 
Jîtea. Termenele de jude-
cată nu au fost lipsite de 
incidente, nu puţine fiind 
situaţiile în care s-a putut 
simţi tensiunea dintre 
magistratul care jude-
că dosarul şi avocaţii lui 
Jîtea, care a şi dat numele 
acestui caz. Astfel de mo-
mente s-au înregistrat în 
special când apărătorii 
au dorit ca procesul să 
intre în faza secretă a 
judecăţii, iar magistratul 
le-a respins solicitarea. 
Anchetatorii au arătat în 
rechizitoriu că Jîtea şi alţi 
20 de inculpaţi s-au con-
stituit într-un grup orga-
nizat şi ar fi făcut contra-
bandă de alcool, fentând 
astfel bugetul statului.

Maria Fabian

La filiala din Micro 40

Artă şi jocuri 
de bibliotecă

Marţi, 15 iulie, ora 10.00, la se-
diul Filialei nr. 2 ”Paul Păltănea” 
a Bibliotecii „V. A. Urechia”, str. 1 
Decembrie 1918 nr. 25 (în incinta 
Colegiului Tehnic ”Aurel Vlaicu”, 
corp V, etaj I), va avea loc festivita-
tea de deschidere a Programului 
educaţional-recreativ ”Petrece 
vacanţa ALTFEL la bibliotecă”. 
Activitatea, care se va desfăşura 
în cadrul „Clubului de vacanţă”, 
aflat la ediţia a II-a, cuprinde patru 
secţiuni tematice: Origami, Arta 
aranjării şi împăturirii şerveţelului, 
Iniţiere în fotografie şi Jocurile co-
pilăriei. Acţiunile vor avea loc în fi-
ecare săptămână din perioada 15 
iulie - 11 septembrie, marţi şi joi, 
între orele 10,00 - 12,00 pentru 
categoria 5-9 ani şi 12,30 - 14,30 
pentru categoria 10-14 ani.

Text şi foto: Victor Cilincă

Gratuit

Cursuri de astronomie la Ştiinţele Naturii
Pasionaţii de astronomie sau 

cei care vor să se iniţieze în taine-
le acestei ştiinţe sunt aşteptaţi să 
participe la cea de-a VII-a ediţie 
a Şcolii de vară de Astronomie 
„Priviţi Cerul”. Evenimentul 
este organizat de angajaţii 
secţiei Planetariu-Observator 
Astronomic din cadrul 
Complexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii „Răsvan Angheluţă” 
Galaţi, în perioada 15-19 iulie 
2014. Manifestarea va consta în-
tr-o serie de cursuri ce vor abor-

da diferite teme de astronomie, 
de la cunoaşterea constelaţiilor 
şi a principalelor stele până la 
teme de astrofizică şi climatolo-
gie planetară. Instituţia gălăţea-
nă îi are alături în acest proiect 
pe membrii Astroclubului „Călin 
Popovici”, care funcţionează pe 
lângă Observatorul Astronomic. 
Cei interesaţi pot suna la nu-
mărul de telefon 0236.411.898. 
Participarea este gratuită!

Remus Basalic

Poliţia Locală Galaţi este 
în plin proces de re-
structurare, determinat 

de schimbarea organigramei şi 
unificarea unei părţi a serviciilor 
din cadrul acestei structuri.

Conform prevederilor HCL 
nr.141/29 aprilie 2014 (act care 
a primit, conform prevederilor 
Legii nr. 188/1999, avizul Agenţiei 
Naţionale a Funcţionarilor 
Publici), Poliţia Locală Galaţi are 
286 de salariaţi. Restructurarea 
nu prevede însă şi disponibili-
zări în rândul poliţiştilor locali, 
ci doar reorganizarea serviciilor 
din cadrul instituţiei, în funcţie 
de priorităţile şi necesităţile de 
la nivelul comunităţii.

 Conform organigramei 
aprobate, Serviciul de Activităţi 

Comerciale s-a unificat cu Biroul 
Evidenţa Persoanei, iar Serviciul 
Protecţia Mediului s-a unit cu 
Serviciul Disciplina în Construcţii 
şi Afişajul Stradal. De menţionat 
faptul că acolo unde atribuţiile 
s-au modificat în proporţie de 
peste 50 la sută (atât la posturile 
de conducere, cât şi la cele de 
execuţie), cei în cauză vor susţi-
ne o serie de concursuri interne. 
„Şeful Serviciului de Activităţi 
Comerciale, Marin Popescu, 
a preluat şi Biroul Evidenţa 
Persoanei, iar Paul Găletuşe, 
până în prezent şef al Serviciului 
Disciplina în Construcţii şi 
Afişajul Stradal, va conduce şi 
Serviciul Protecţia Mediului. Cei 
doi au fost numiţi pe funcţie 
până la organizarea unui con-

curs pentru ocuparea posturilor, 
cu aprobarea Agenţiei Naţionale 
a Funcţionarilor Publici”, ne-a 
explicat Aurelia Matei, purtăto-
rul de cuvânt la Poliţiei Locale 
Galaţi.

 Noua organigramă a Poliţiei 
Locale prevede şi înfiinţarea a 
cinci posturi de poliţie pe raza 
municipiului Galaţi, aceasta fi-
ind o noutate pentru oraşul 
nostru. În cadrul celor cinci sec-
ţii vor lucra 135 de poliţişti lo-
cali. „Organigrama pe care noi 
o implementăm la această dată 
răspunde necesităţilor de la ni-
velul comunităţii locale. Poliţia 
Locală Galaţi se reorganizează, 
iar cei mai mulţi dintre agenţii 
noştri vor fi în stradă, pentru ca 
populaţia să se simtă în siguran-

ţă. Am redus numărul de posturi 
de la serviciile cu atribuţii de 
control, posturi care se regăsesc 
însă la ordine publică. Nu facem 
reduceri de personal, ci doar le 
dăm şansa poliţiştilor noştri, ca 
în funcţie de cunoştinţe şi abili-
tăţi, să îşi desfăşoare activitatea 
la serviciul potrivit”, a declarat 
Mihai Manoliu, directorul gene-
ral al Poliţiei Locale Galaţi.

 Noile prevederi le-au fost 
aduse la cunoştinţă poliţiştilor 
locali, care au optat pentru un 
anumit serviciu în care doresc 
să îşi desfăşoare activitatea. În 
urma alegerilor făcute, tuturor 
agenţilor le sunt testate cunoş-
tinţele.

Teodora Miron
Foto: Bogdan Codrescu

Reorganizare pentru siguranţa cetăţenilor

Cinci posturi zonale 
de poliţie locală
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 Mai trece pe drumuri căruţa cu mere,
 adusă de-un cal şi-un sărac fără bici...
 nu cumpără nimeni... şi nimeni nu cere...
 şi n-o să mai vină (vreodată) pe-aici!
 
 La porţi ies mirese ca nişte garoafe
 sfinţite cu lacrimi de mire moldav...
 s-aude aproape, aproape, aproape
 un greier adânc în tristeţe şi praf!
 
 Aud (pân-acum) hai la mere... întruna...
 (ce toamnă frumoasă! ce sfânt adevăr!)...
 şi vine doar seara-mpreună cu luna
 s-adune potcoave şi urme de măr!
 
 Şi trece căruţa, şi-n toamnă se pierde...
 (mirese miresme şi aripi închid)...
 Odată... era un sărac... foaie verde
 iluzii aduse cu forţa la zid!
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Căruţa cu mere
 (pentru doamna Maria 
Damian, La mulţi ani!)
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